(TEKST I KONSOLIDUAR JOZYRTAR)

Ligji për sigurimin pensional vullnetar të financuar nga kapitali
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 7/2008, 124/2010, 17/2011 dhe 13/2013 dhe Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut 103/2021)

Neni 1
(1) Me këtë ligj rregullohen sigurimi pensional vullnetar i financuar nga kapitali, themelimi dhe funksionimi i fondeve pensionale vullnetare, shoqërive për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe shoqërive për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, si dhe organizimi i skemave pensionale profesionale për punonjësit e tyre nga ana e punëdhënësve dhe për anëtarët e tyre nga ana e Shoqëriave të qytetarëve. 
(2) Sigurimi pensional vullnetar i financuar nga kapitali paraqet sigurim pensional në bazë vullnetare i financuar me kapitalizimin e mjeteve. Në këtë sigurim përfshihen personat që nuk janë të përfshirë në sigurimin pensional të detyrueshëm dhe personat që janë të përfshirë në atë sigurim me qëllim të realizimit të të ardhurave shtesë. 
(3) Në fondet pensionale vullnetare paguhen kontribute vullnetare nga persona, punëdhënës dhe Shoqëria të qytetarëve që do të zgjedhin të kontribuojnë në këto fonde, mjetet e të cilave investohen në instrumente financiare dhe shpërndahen në përputhje me këtë ligj. Shoqëritë për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe shoqëritë për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare menaxhojnë me këto fonde.
 (4) Askush përveç një shoqërie të themeluar në përputhje me këtë ligj nuk mund të kryejë punë marketingu as të ofrojë fonde pensionale vullnetare, skema pensionale profesionale ose aranzhime të ngjashme pensionale, as në emrin e saj të përdorë fjalët "Shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare", "Shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare", "Fond pensional vullnetar", "Skemë pensionale profesionale" ose fjalë të ngjashme, në gjuhën maqedonase ose në ndonjë gjuhë tjetër.

Neni 2
Parimet themelore mbi të cilat bazohet ligji janë si më poshtë:

1. sigurimi i mjeteve shtesë në rast pleqërie - me sigurimin pensional vullnetar të financuar nga kapitali sigurohet kompensim pensional në moshë të shtyrë, në përputhje me këtë ligj;

2. anëtarësimi në një fond pensional vullnetar në bazë vullnetare - anëtar i një fondi pensional vullnetar mund të jetë një person që nuk është i përfshirë në sigurimin pensional të detyrueshëm ose një person që është i përfshirë në atë sigurim, sipas zgjedhjes së tij;

3. sigurimi pensional vullnetar i financuar nga kapitali i bazuar në kontribute të definuara - në këtë sigurim është e definuar paraprakisht shuma e kontributit që paguhet, ndërsa shuma e kompensimit pensional nuk është e definuar paraprakisht dhe ajo varet nga kontributet e paguara dhe frytëzimi i tyre;

4. sigurimi i mjeteve për siguri materiale të personave me kapitalizimin e mjeteve - kontributet që paguhen në llogaritë individuale të anëtarëve akumulohen dhe frytëzohen përmes investimit;

5. investimi i mjeteve në bazë të sigurisë, diversifikimit të rrezikut dhe mbajtjes së likuiditetit adekuat - gjatë investimit të mjeteve të fondeve pensionale duhet të arrihet siguri dhe të mbahet likuiditet adekuat i mjeteve, si dhe investimi i tyre në instrumente të ndryshme me rrezik të ndryshëm dhe

6. transparenca - anëtarët dhe anëtarët e pensionuar të fondeve pensionale marrin raporte të rregullta dhe të detajuara për mjetet e tyre dhe shoqëritë për aktivitetet e tyre rregullisht informojnë publikun dhe anëtarët.

Neni 3
Në sigurimin pensional vullnetar të financuar nga kapitali ndalohet çdo diskriminim i anëtarëve dhe anëtarëve të pensionuar për shkak të gjinisë, racës, ngjyrës së lëkurës, gjuhës, besimit dhe fesë, përcaktimit politik ose tjetër, prejardhjes kombëtare ose sociale, përkatësisë në një pakicë kombëtare ose etnike, ose në bazë të pasurisë, familjes, gjendjes shëndetësore dhe moshës.

Neni 4
Shprehjet e veçanta të përdorura në këtë ligj kanë kuptimin e mëposhtëm:

1. "Shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare" është një shoqëri aksionare e cila është themeluar dhe autorizuar të menaxhojë vetëm me një fond pensional vullnetar, në përputhje me këtë ligj;

2. "Shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare" është një shoqëri aksionare e cila është themeluar dhe autorizuar të menaxhojë me një fond pensional të detyrueshëm dhe me një fond pensional vullnetar, në përputhje me këtë ligj;

3. "Shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme" është një shoqëri aksionare e cila është themeluar dhe autorizuar të menaxhojë vetëm me një fond pensional të detyrueshëm, në përputhje me Ligjin për sigurimin pensional të detyrueshëm të financuar nga kapitali;

4. "Shoqëri" është shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare;

5. "Fond pensional vullnetar" është një fond investimi i hapur i themeluar dhe menaxhuar nga një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare ose një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, në përputhje me këtë ligj;

6. "Fond pensional i detyrueshëm" është një fond i themeluar dhe menaxhuar nga një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme ose një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, në përputhje me Ligjin për sigurimin pensional të detyrueshëm të financuar nga kapitali dhe në përputhje me këtë ligj;

7. "Agjencia" është Agjencia për mbikqyrje të financimit kapital të sigurimit penisonal e cila rregullon dhe mbikëqyr sigurimin pensional të detyrueshëm dhe vullnetar të financuar nga kapitali;

8. "Kujdestar i pasurisë" është një bankë ose institucion depozitar i specializuar të cilit një shoqëri që menaxhon me fonde pensionale vullnetare dhe një shoqëri që menaxhon me fonde pensionale të detyrueshme dhe vullnetare i ka besuar përgjegjësinë për ruajtjen e mjeteve të fondeve pensionale vullnetare dhe kryen aktivitete të tjera të përcaktuara me këtë ligj;

9. "Institucion financiar" është një bankë, shoqëri sigurimi, shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale, shoqëri për menaxhimin e mjeteve ose një institucion i ngjashëm financiar;

10. "Siguruesi" është një punëdhënës ose shoqatë e qytetarëve me seli në Republikën e Maqedonisë e cila organizon dhe financon një skemë pensionale profesionale dhe paguan kontribute vullnetare në një fond pensional vullnetar për punonjësit ose anëtarët e saj;

11. "Skemë pensionale profesionale" është një skemë e dakorduar ndërmjet një punëdhënësi dhe punonjësve të tij ose një shoqate të qytetarëve dhe anëtarëve të saj, e përfshirë në një fond pensional vullnetar;

12. "Person i lidhur" në lidhje me një person të caktuar juridik ose fizik është: 
a) një aksionar individual ose një grup aksionarësh që zotërojnë të paktën 10% të aksioneve me të drejtë vote ose zotërojnë një përqindje më të vogël dhe kanë kontroll të tërthortë ose të drejtpërdrejtë mbi vendimmarrjen në atë person juridik;
 b) çdo person tjetër juridik në të cilin personi i parë juridik, në mënyrë të tërthortë ose të drejtpërdrejtë, zotëron të paktën 10% të aksioneve me të drejtë vote ose zotëron një përqindje më të vogël dhe ka kontroll të tërthortë ose të drejtpërdrejtë mbi vendimmarrjen e atij personi juridik; 
c) çdo person tjetër juridik në të cilin një aksionar, në mënyrë të tërthortë ose të drejtpërdrejtë, zotëron më shumë se 20% të aksioneve me të drejtë vote dhe në të njëjtën periudhë kohore i njëjti aksionar zotëron, në mënyrë të tërthortë ose të drejtpërdrejtë, më shumë se 20% të aksioneve me të drejtë vote në personin e parë juridik;
 ç) një person fizik ose juridik që ka kontroll të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, ose kontrollohet nga ose është nën kontroll të përbashkët të personit juridik; 
d) anëtar i këshillit drejtues, këshillit mbikëqyrës ose anëtar i një organi tjetër të menaxhimit ose mbikëqyrjes së personit juridik dhe 
dh) në lidhje me personat e përmendur në këtë pikë, personat që janë në marrëdhënie farefisnore përmes martesës ose birësimit, fëmijët dhe prindërit, vëllezërit dhe motrat, gjysmëvëllezërit dhe gjysmëmotrat, gjyshërit, gjyshet dhe nipërit e mbesat, në mënyrë tjetër janë të lidhur me gjak deri në shkallën e dytë, personat që janë në marrëdhënie prind kujdestar dhe fëmijë, njerka ose njerku dhe thjeshtri e thjeshtra dhe nusja, dhëndri dhe prindërit e bashkëshortëve;

13. "Kontroll", në kuptim të pikës 12 të këtij neni, është kur një person: 
a) drejtpërdrejt ose tërthorazi zotëron një depozitë shumice në një person tjetër juridik ose b) drejtpërdrejt ose tërthorazi zotëron shumicën e të drejtave të votës në një person tjetër juridik ose 
c) ka të drejtë të emërojë dhe shkarkojë shumicën e anëtarëve të organeve drejtuese të një personi tjetër juridik, drejtpërdrejt ose tërthorazi, duke përfshirë edhe një marrëveshje të lidhur me një ose më shumë aksionarë të personit tjetër juridik për heqjen dorë ose bashkimin e të drejtave të tyre të votës me qëllim të realizimit të interesave të përbashkëta ose 
ç) ka të drejtë të ushtrojë, drejtpërdrejt ose tërthorazi, ndikim të konsiderueshëm mbi menaxhimin dhe marrjen e politikave dhe vendimeve financiare dhe afariste të një personi tjetër juridik;

14. "Anëtar" është një person fizik i cili ka lidhur një marrëveshje për anëtarësim në një fond pensional vullnetar dhe ka një llogari individuale vullnetare ose ka një vërtetim anëtarësimi nga shoqëria që menaxhon fondin pensional në të cilin personi është anëtar dhe ka një llogari profesionale; 14-a. "Anëtar i pensionuar" është një person fizik i cili ka realizuar të drejtën për kompensim pensional nga sigurimi pensional vullnetar i financuar nga kapitali përmes tërheqjeve të programuara ose pagesave të shumëfishta dhe ka një llogari individuale dhe/ose profesionale në një fond pensional vullnetar nga e cila kryen tërheqjet e mjeteve;

15. "Llogari individuale vullnetare" është një llogari në emër të një anëtari në një fond pensional vullnetar në të cilën anëtari ose një person tjetër paguan kontribute vullnetare në bazë vullnetare ose në emër të një anëtari të pensionuar nga e cila anëtari i pensionuar tërheq mjetet;

16. "Llogari profesionale" është një llogari në një fond pensional vullnetar në emër të një punonjësi në të cilën vetëm punëdhënësi paguan një kontribut vullnetar ose në emër të një anëtari të një shoqate të qytetarëve në të cilën vetëm Shoqëria paguan një kontribut vullnetar ose në emër të një anëtari të pensionuar nga e cila anëtari i pensionuar tërheq mjetet;

17. "Transfer" është transferimi i mjeteve nga një llogari individuale në një tjetër të anëtarit në të njëjtin ose në një fond tjetër pensional vullnetar;

18. "Provizione transaksioni" janë kompensimi për bursën e letrave me vlerë, kompensimi për depozitarin e letrave me vlerë dhe provizioni për personat juridikë që kryejnë shërbime me letra me vlerë të lidhura drejtpërdrejt me tregtimin e mjeteve të fondeve pensionale vullnetare;

19. "Agjent" është një person që kryen punë marketingu të fondeve pensionale; 19-a. "Aktuar i autorizuar" është një person fizik i cili ka leje pune si aktuar i autorizuar nga Agjencia për Mbikqyrjen e Sigurimeve;

20. "Kompensim pensional" është një kompensim që paguhet nga sigurimi pensional vullnetar i financuar nga kapitali.

21. "Reputacion i mirë" ka një person i cili zotëron kompetencë, zell dhe cilësi të tjera që japin siguri se me mënyrën e punës së tij nuk do të rrezikojë stabilitetin dhe sigurinë e shoqërive pensionale dhe fondeve pensionale dhe nuk do të rrezikojë interesat e anëtarëve dhe anëtarëve të pensionuar të fondeve pensionale, si dhe të mos ketë prova për përfshirjen e tij të mëparshme në aktivitete biznesi që nënkuptojnë mosrespektim të rregulloreve, praktikave dhe procedurave të biznesit;

22. "Anëtar i pavarur i këshillit mbikëqyrës" është një person fizik i cili:
 a) në pesë vitet e fundit:

· nuk ka pasur interes material ose marrëdhënie biznesi me shoqërinë si partner biznesi ose si person drejtues, anëtar i këshillit drejtues ose anëtar i këshillit mbikëqyrës në partnerin e biznesit të shoqërisë ose

· nuk ka qenë i punësuar, nuk është anëtar i këshillit drejtues ose anëtar i këshillit mbikëqyrës të shoqërisë; 
b) nuk është person i lidhur i shoqërisë, i punësuar në një person të lidhur të shoqërisë ose përfaqëson një person të lidhur të shoqërisë; 
c) nuk është person fizik i lidhur me një anëtar të këshillit drejtues ose këshillit mbikëqyrës të shoqërisë dhe 
ç) nuk ka punuar dhe nuk punon në një shoqëri auditimi e cila në tre vitet e fundit ka kryer auditim të jashtëm të punës së shoqërisë;

23. "Material marketingu" është i gjithë materiali për reklamim, promovim ose informacion, i cili i referohet fondit pensional vullnetar ose shoqërisë që menaxhon atë fond dhe

24. "Punë marketingu" janë të gjitha aktivitetet qëllimi i të cilave është reklamimi i një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare, i një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe i një fondi pensional vullnetar dhe informimi dhe lidhja e marrëveshjeve për anëtarësim në një fond pensional vullnetar dhe marrëveshjeve për pagesën e mjeteve nga një fond pensional vullnetar që përfshin:
 a) reklamimin e punës së shoqërisë dhe fondit pensional vullnetar me të cilin ajo menaxhon; 
b) informimin për karakteristikat e sigurimit pensional vullnetar të financuar nga kapitali; c) informimin për kompensimet dhe provizionet e transaksionit; 
ç) informimin për rendimentin e fondit pensional vullnetar; 
d) informimin për portofolin e investimeve të fondit pensional vullnetar; 
dh) informimin për llogaritë individuale vullnetare dhe llogaritë profesionale;
 e) anëtarësimin dhe kalimin e anëtarëve nga një fond pensional vullnetar në tjetrin; 
ë) lidhjen e marrëveshjeve për tërheqje të programuara, marrëveshjeve për pagesë të njëhershme dhe marrëveshjeve për pagesa të shumëfishta dhe 
f) aktivitete të tjera me qëllim reklamimi dhe sigurimi të informacioneve lidhur me punën e shoqërisë dhe fondit pensional vullnetar.

25. "Person përgjegjës" për kundërvajtje është:

· anëtar i Këshillit Drejtues dhe/ose anëtar i Këshillit Mbikëqyrës të shoqërisë ose person i autorizuar prej tij;

· drejtor ose udhëheqës i njësisë organizative përgjegjës për ruajtjen e pasurisë së kujdestarit të pasurisë ose person i autorizuar prej tij;

· menaxher i Qendrës së Kuotimit ose person i autorizuar prej tij;

· anëtar i organit drejtues dhe/ose organit mbikëqyrës të një personi juridik që paraqet dokumente në procedurën e licencimit ose person i autorizuar prej tij.

KAPITULLI 2
FONDI PENSIONAL VULLNETAR
Neni 5
(1) Fondi pensional vullnetar është një fond investimi i hapur, që themelohet dhe funksionon në përputhje me Ligjin për fondet e investimeve, përveç nëse me këtë ligj është rregulluar ndryshe. Fondin pensional vullnetar e përbëjnë kontributet vullnetare (në tekstin e mëtejmë: kontributet) të paguara në emër dhe për llogari të anëtarëve, mjetet e anëtarëve, mjetet e anëtarëve të pensionuar dhe rendimentet nga kontributet dhe mjetet e investuara, të zvogëluara për kompensimet që arkëtohen nga fondi pensional vullnetar. 
(2) Pronarë të fondit pensional vullnetar janë anëtarët e tij dhe anëtarët e pensionuar, të drejtat pronësore individuale të të cilëve përcaktohen në varësi të shumës së mjeteve në llogaritë e tyre në përputhje me nenin 101 të këtij ligji.
 (3) Mjetet e fondit pensional vullnetar janë plotësisht të ndara nga mjetet e shoqërisë që menaxhon me atë fond.

Neni 6
Me mjetet e fondit pensional vullnetar menaxhon një shoqëri e cila e përfaqëson dhe e prezanton fondin pensional para palëve të treta.

Neni 7
Selia e fondit pensional vullnetar është në selinë e shoqërisë që menaxhon me atë fond pensional.

Neni 8
Emërtimi i çdo fondi pensional vullnetar detyrimisht përmban fjalët "Fond Pensional Vullnetar".

Neni 9
Mjetet e fondit pensional vullnetar nuk mund të jenë objekt i kërkesave, as mbi ato mjete nuk mund të zbatohet përmbarim nga ana e, ose në emër të kreditorëve të shoqërisë që menaxhon me atë fond pensional.

Neni 10
(1) Fondi pensional vullnetar ka statut i cili përmban: 
a) parimet themelore dhe kufizimet e veçanta gjatë investimit, përveç atyre të përcaktuara me ligj, mënyrën dhe organin për marrjen dhe zbatimin e vendimeve investuese; 
b) mënyrën e llogaritjes së provizioneve të transaksionit të lidhura drejtpërdrejt me shitjen dhe blerjen e mjeteve të fondit pensional vullnetar dhe zbritjen e tyre nga fondi pensional; 
c) zbritjet nga mjetet e fondit pensional vullnetar për shkak të pagesës së kompensimeve ndaj shoqërisë; 
ç) mënyrën e mbajtjes së kontabilitetit të fondit pensional vullnetar; 
d) mënyrën e informimit të anëtarëve dhe anëtarëve të pensionuar të fondit pensional vullnetar dhe gazetën ditore në të cilën publikohet prospekti informativ i fondit pensional; 
dh) të dhëna për mënyrën e llogaritjes dhe pagesës së kompensimeve pensionale përmes tërheqjeve të programuara, pagesave të njëhershme dhe pagesave të shumëfishta dhe 
e) të dhëna të tjera me rëndësi për fondin pensional vullnetar. 
(2) Agjencia për mbikqyrje të financimit kapital të sigurimit penisonal (në tekstin e mëtejmë: Agjencia) jep pëlqim për statutin e fondit pensional vullnetar dhe çdo ndryshim të tij.

Neni 11
Të paktën një herë në vit, shoqëria që menaxhon me fondin pensional vullnetar përgatit pasqyra financiare për fondin pensional vullnetar. Të dhënat e përfshira në pasqyrat financiare duhet të përgatiten në përputhje me nenin 129 të këtij ligji, të jenë konsistente dhe gjithëpërfshirëse dhe të paraqesin gjendjen reale të mjeteve të fondit pensional vullnetar.

Neni 12
(1) Një shoqëri mund të themelojë dhe të menaxhojë vetëm një fond pensional vullnetar. 
(2) Përjashtimisht nga paragrafi (1) i këtij neni, shoqëritë mund të menaxhojnë me më shumë se një fond pensional vullnetar në mënyrën e përcaktuar nga Agjencia, pas mendimit paraprak nga Ministria e Punës dhe Politikës Sociale. Agjencia përcakton datën nga e cila të gjitha shoqëritë mund të fillojnë menaxhimin me më shumë se një fond pensional vullnetar, numrin e fondeve pensionale vullnetare me të cilat mund të menaxhojë një shoqëri, parametrat për portofolin e investimeve, mënyrën e transferimit të mjeteve ndërmjet fondeve pensionale vullnetare me të cilat menaxhon e njëjta shoqëri dhe çështje të tjera për të cilat Agjencia konsideron se janë me rëndësi, në bazë të kushteve dhe shkallës së zhvillimit të sigurimit pensional vullnetar të financuar nga kapitali dhe tregut financiar.

KAPITULLI 3
SHOQËRIA PËR MENAXHIMIN E FONDEVE PENSIONALE VULLNETARE DHE SHOQËRIA PËR MENAXHIMIN E FONDEVE PENSIONALE DETYRUESE DHE VULLNETARE
Neni 13


(1) Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale detyruese dhe vullnetare themelohen dhe veprojnë sipas Ligjit për shoqëritë tregtare, nëse me këtë ligj nuk është rregulluar ndryshe.
(2) Agjencia përcakton mënyrën e menaxhimit të mirë korporativ të shoqërisë.
(3) Shoqëria është e detyruar të miratojë një Kod për menaxhim të mirë korporativ sipas rregullimit nga paragrafi (2) i këtij neni.

Neni 14


(1) Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale detyruese dhe vullnetare mund të themelohen dhe të veprojnë vetëm si shoqëri aksionare.
(2) Fondet pensionale vullnetare dhe shoqëritë nga paragrafi (1) i këtij neni themelohen me qëllim të pranojnë kontribute nga individët dhe siguruesit, t’i investojnë ato në instrumente financiare, të kryejnë shpërndarjen e mjeteve të akumuluara sipas ligjit dhe të kryejnë pagesa të shpërblimeve pensionale përmes tërheqjeve të programuar, pagesave një-herë dhe pagesave të shumëfishta.

Neni 15


(1) Emri i çdo shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare duhet të përmbajë fjalët “Shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare”.
(2) Emri i çdo shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale detyruese dhe vullnetare duhet të përmbajë fjalët “Shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale detyruese dhe vullnetare”.

Neni 16


(1) Aktiviteti i vetëm i shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare është menaxhimi i fondeve pensionale vullnetare, përfaqësimi i tyre para palëve të treta, si dhe aktivitete të tjera të lidhura me menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare.
(2) Aktiviteti i vetëm i shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale detyruese dhe vullnetare është menaxhimi i fondeve pensionale detyruese dhe vullnetare, përfaqësimi i tyre para palëve të treta, si dhe aktivitete të tjera të lidhura me menaxhimin e fondeve pensionale detyruese dhe vullnetare.

Neni 17


(1) Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare ngarkon tarifë nën kushtet dhe mënyrën e përcaktuar në këtë ligj.
(2) Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale detyruese dhe vullnetare ngarkon tarifë nën kushtet dhe mënyrën e përcaktuar në Ligjin për sigurimin pensionar me financim kapital dhe në këtë ligj.

Neni 18


(1) Kapitali themelor i shoqërisë nuk mund të rritet përmes një emisioni publik të aksioneve.
(2) Aksionet e shoqërisë janë aksione të zakonshme me emër.
(3) Shoqëria nuk mund të lëshojë aksione me përparësi.
(4) Aksionerët e një shoqërie, sipas pjesëmarrjes së tyre në kapitalin themelor, kanë pozitë të barabartë në shoqëri. Me statut nuk mund t’u jepen më shumë të drejta ose përparësi aksionerëve të veçantë, ose të kufizohen të drejtat e tyre ose t’u imponohen detyrime shtesë.
(5) Asnjë marrëveshje e aksionerëve ose dokument tjetër nuk ka fuqi nëse përmban dispozita që bien ndesh me kushtet e paragrafit (4) të këtij neni.

Neni 19


(1) Kapitali themelor i shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare është të paktën 500.000 euro në kundërvlerë në denar sipas kursit mesatar të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë në ditën e depozitimit.
(2) Kur mjetet e fondit pensionar vullnetar që menaxhohet nga shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare tejkalojnë 50.000.000 euro dhe në çdo rast tjetër kur mjetet e fondit pensionar vullnetar rriten për 50.000.000 euro shtesë, kjo shoqëri është e detyruar brenda 45 ditëve pune të rrisë kapitalin e saj të paktën deri në shumën e mëposhtme:

	Mjetet e fondit pensionar vullnetar
	Kapitali i shoqërisë

	Prej 50.000.001 euro deri 100.000.000 euro
	 1.000.000 euro

	Prej 150.000.001 euro deri 200.000.000 euro
	 1.500.000 euro

	Prej 250.000.001 euro deri 300.000.000 euro
	 2.000.000 euro

	Prej 350.000.001 euro deri 400.000.000 euro
	 2.500.000 euro

	Prej 450.000.001 euro deri 500.000.000 euro
	 3.000.000 euro

	Prej 550.000.001 euro deri 600.000.000 euro
	 3.500.000 euro

	Prej 650.000.001 euro deri 700.000.000 euro
	 4.000.000 euro

	Prej 750.000.001 euro deri 800.000.000 euro
	 4.500.000 euro

	Mbi 800.000.001 euro
	5.000.000 euro


(3) Eurot llogariten në vlerë ekuivalente në denarë sipas kursit mesatar të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë në ditën e pagesës.
(4) Shoqëria për menaxhim të fondeve pensionare vullnetare është e detyruar në çdo kohë të mbajë shumën e kapitalit, por jo më pak se gjysma e kapitalit themelor nga paragrafi (1) i këtij neni.
(5) Nëse ndodh rritja e kapitalit të shoqërisë për menaxhim të fondeve pensionare vullnetare sipas paragrafit (2) të këtij neni, shoqëria është e detyruar në çdo kohë të mbajë shumën e rritur të kapitalit.
(6) Shoqëria për menaxhim të fondeve pensionare vullnetare është e detyruar në çdo kohë të mbajë mjete të veta në shumën jo më pak se gjysma e kapitalit themelor nga paragrafi (1) i këtij neni.
(7) Nëse ndodh rritja e kapitalit të shoqërisë për menaxhim të fondeve pensionare vullnetare sipas paragrafit (2) të këtij neni, shoqëria është e detyruar në çdo kohë të mbajë mjete të veta në shumën jo më pak se gjysma e kapitalit nga paragrafi (2) i këtij neni.
(8) Mjetet e veta nga paragrafët (6) dhe (7) të këtij neni të shoqërisë për menaxhim të fondeve pensionare vullnetare përbëhen nga kapitali themelor, rezervat dhe të tjera, të llogaritura sipas metodologjisë që përcakton Agjencia.
(9) Shoqëria për menaxhim të fondeve pensionare vullnetare është e detyruar në çdo kohë të mbajë një shumë të mjeteve likuide si përqindje e kapitalit themelor nga paragrafi (1) i këtij neni, respektivisht kapitalit nga paragrafi (2) i këtij neni.
(10) Përqindja minimale e mjeteve likuide nga paragrafi (9) e këtij neni përcaktohet nga Agjencia.

Neni 20

(1) Kapitali themelor i shoqërisë për menaxhim të fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare është të paktën 1.800.000 euro në vlerë ekuivalente në denarë sipas kursit mesatar të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë në ditën e pagesës.
(2) Kur mjetet e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare që menaxhon shoqëria tejkalojnë 100.000.000 euro dhe në çdo rast tjetër kur mjetet e fondeve pensionare rriten për 100.000.000 euro shtesë, shoqëria është e detyruar brenda 45 ditëve pune të rrisë kapitalin e saj të paktën deri në shumën e mëposhtme:

	Mjetet e fondit pensionar të detyrueshëm dhe të fondit pensionar vullnetar në mënyrë kumulative
	Kapitali i shoqërisë

	Prej 100.000.001 euro deri 200.000.000 euro
	 2.800.000 euro

	Prej 200.000.001 euro deri 300.000.000 euro
	 3.800.000 euro

	Prej 300.000.001 euro deri 400.000.000 euro
	 4.800.000 euro

	Prej 400.000.001 euro deri 500.000.000 euro
	 5.800.000 euro

	Prej 500.000.001 euro deri 600.000.000 euro
	 6.800.000 euro

	Prej 600.000.001 euro deri 700.000.000 euro
	 7.800.000 euro

	Prej 700.000.001 euro deri 800.000.000 euro
	 8.800.000 euro

	Prej 800.000.001 euro deri 900.000.000 euro
	 9.800.000 euro

	Mbi 900.000.001 euro
	10.000.000 euro


(3) Eurot llogariten në vlerë ekuivalente në denar sipas kursit mesatar të Bankës Popullore të Maqedonisë në ditën e pagesës.
(4) Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare është e detyruar në çdo kohë të ruajë shumën e kapitalit, por jo më pak se gjysma e kapitalit bazë nga paragrafi (1) i këtij neni.
(5) Nëse ndodh rritja e kapitalit të shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare sipas paragrafit (2) të këtij neni, ajo shoqëri është e detyruar në çdo kohë të ruajë shumën e rritur të kapitalit.
(6) Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare është e detyruar në çdo kohë të ruajë mjete të veta në shumën jo më pak se gjysma e shumës së kapitalit bazë nga paragrafi (1) i këtij neni.
(7) Nëse ndodh rritja e kapitalit të shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare sipas paragrafit (2) të këtij neni, kjo shoqëri është e detyruar në çdo kohë të ruajë mjete të veta në shumën jo më pak se gjysma e shumës së kapitalit sipas paragrafit (2) të këtij neni.
(8) Mjetet e veta nga paragrafët (6) dhe (7) të këtij neni të shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare përbëhen nga kapitali bazë, rezervat dhe pozitat e tjera, të llogaritura sipas metodologjisë që përcakton Agjencia.
(9) Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare është e detyruar në çdo kohë të ruajë një shumë të mjeteve likuide si përqindje e kapitalit bazë nga paragrafi (1) i këtij neni, respektivisht kapitalit nga paragrafi (2) i këtij neni.
(10) Përqindja minimale e mjeteve likuide nga paragrafi (9) i këtij neni përcaktohet nga Agjencia.

Neni 21

(1) Kapitali bazë i shoqërisë paguhet vetëm me mjete monetare.
(2) Kapitali bazë i shoqërisë paguhet në tërësi para regjistrimit të shoqërisë në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë.
(3) Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë është i detyruar të njoftojë Agjencinë për çdo ndryshim të kapitalit themeltar të shoqërisë brenda tre ditëve nga regjistrimi i kryer.
(4) Kapitali bazë i shoqërisë depozitohet në një llogari bankare ose në një bankë të huaj që ka leje për të operuar në territorin e Republikës së Maqedonisë, në përputhje me ligjin.

Neni 22

(1) Kapitali bazë i shoqërisë nuk mund të buronte nga hua dhe kredi, as të jetë i ngarkuar në ndonjë mënyrë.
(2) Kapitali bazë i shoqërisë duhet të buronte nga burime ligjore dhe të jetë i taksuar sipas rregullave të Republikës së Maqedonisë dhe të shtetit ku çdo aksioner i huaj është themeluar si person juridik.

Neni 23

(1) Shoqëria është e detyruar menjëherë të njoftojë Agjencinë për çdo zvogëlim të kapitalit bazë, kapitalit, mjeteve të veta ose mjeteve likuide nën shumën e përcaktuar në nenet 19 dhe 20 të këtij ligji.
(2) Agjencia mund të heqë lejen për menaxhimin e një fondi pensionar vullnetar të shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionare vullnetare, nëse pas zvogëlimit të kapitalit bazë, kapitalit, mjeteve të veta ose mjeteve likuide nën shumën e kërkuar, shoqëria nuk kryen rritjen e kapitalit bazë, kapitalit, mjeteve të veta ose mjeteve likuide në shumën e kërkuar brenda një periudhe që nuk mund të jetë më shumë se 12 muaj.
(3) Agjencia mund të heqë lejen për menaxhimin e një fondi pensionar vullnetar dhe lejen për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme të një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare, nëse pas zvogëlimit të kapitalit bazë, kapitalit, mjeteve të veta ose mjeteve likuide nën shumën e kërkuar, shoqëria nuk kryen rritjen e kapitalit bazë, kapitalit, mjeteve të veta ose mjeteve likuide në shumën e kërkuar brenda një periudhe që nuk mund të jetë më shumë se 12 muaj.

Neni 24

(1) Shoqëria mund të themelohet nga persona juridikë vendas dhe të huaj.
(2) Themeluesit që posedojnë 51% të kapitalit bazë të shoqërisë janë banka, shoqëri sigurimi, shoqëri për menaxhimin e fondeve investuese, shoqëri të huaja për menaxhimin e fondeve pensionare dhe institucione të tjera financiare, si dhe persona juridikë të tjerë që, drejtpërdrejt ose tërthorazi, posedojnë mbi 50% të aksioneve me të drejtë menaxhimi të institucioneve financiare. Nëse nuk ka themelues që posedojnë 51% të kapitalit bazë të shoqërisë, atëherë të gjithë themeluesit përmbushin këtë kusht.
(3) I njëjti person juridik mund të jetë aksioner vetëm në një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionare vullnetare.
(4) I njëjti person juridik mund të jetë aksioner vetëm në një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare.
(5) Një aksioner i një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionare vullnetare mund të jetë aksioner i një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme.
(6) Një aksioner i një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare nuk mund të jetë aksioner as në një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme, as në një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionare vullnetare.
(7) Një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme me seli në Republikën e Maqedonisë nuk mund të jetë aksioner në një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionare vullnetare, as në një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare me seli në Republikën e Maqedonisë, dhe anasjelltas.
(8) Siguruesi mund të jetë aksioner në shoqëri, sipas ligjit.
(9) Persona juridikë të lidhur mund të jenë së bashku aksionerë vetëm në një shoqëri, përveç rastit të paragrafit (5) të këtij neni.
(10) Nëse ndodh shkelje e marrëdhënieve të vendosura sipas paragrafëve (3), (4), (5), (6), (7), (8) dhe (9) të këtij neni, për shkak të ndryshimeve organizative, statusore, të pronësisë ose pozicionit juridik të personave juridikë, ata janë të detyruar të bëjnë përputhje të duhur me dispozitat e këtij ligji brenda 180 ditëve nga ndryshimi i ndodhur.

Neni 25

(1) Themelues të një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionare vullnetare që posedojnë 51% ose më shumë të kapitalit bazë të shoqërisë mund të jenë institucione financiare që plotësojnë kushtet e mëposhtme:
a) Të kenë:

1. mjete të veta të paktën në shumën prej 9.000.000 euro në vlerë ekuivalente në denar sipas kursit mesatar të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë në ditën e aplikimit për leje, nëse është bankë;

2. kapital të paktën 3.000.000 euro në vlerë ekuivalente në denar sipas kursit mesatar të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë në ditën e aplikimit për leje, nëse është shoqëri sigurimi;

3. kapital të paktën 500.000 euro në vlerë ekuivalente në denar sipas kursit mesatar të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë në ditën e aplikimit për leje, nëse është shoqëri për menaxhimin e fondeve investuese;

4. kapital të paktën 1.000.000 euro në vlerë ekuivalente në denar sipas kursit mesatar të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë në ditën e aplikimit për leje, nëse është shoqëri e huaj për menaxhimin e fondeve pensionare; dhe

5. kapital të paktën 5.000.000 euro në vlerë ekuivalente në denar sipas kursit mesatar të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë në ditën e aplikimit për leje, për institucione financiare të tjera;
b) të jetë e regjistruar dhe të ketë funksionuar të paktën tre vjet;
c) të jetë vazhdimisht solvente në veprimtarinë e saj në Republikën e Maqedonisë ose jashtë saj; dhe
ç) të ketë një ekip menaxherial të përbërë nga persona kompetentë, të kualifikuar dhe me përvojë.

(2) Themelues i një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionare vullnetare që posedon 51% ose më shumë të kapitalit bazë të shoqërisë mund të jetë një person juridik që posedon mbi 50% të aksioneve me të drejtë menaxhimi të një institucioni financiar që plotëson kushtet nga paragrafi (1) i këtij neni.

(3) Themelues i një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionare vullnetare që posedon më pak se 51% të kapitalit bazë të shoqërisë mund të jetë një person juridik që plotëson kushtet nga paragrafi (1) pika b), c) dhe ç) të këtij neni.

(4) Nëse nuk ka themelues që posedojnë 51% të kapitalit bazë të shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionare vullnetare, atëherë të gjithë themeluesit plotësojnë kushtet nga paragrafi (1) i këtij neni.

Neni 26

(1) Themelues i një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare mund të jetë një person juridik që plotëson kushtet e mëposhtme:
a) të ketë kapital të paktën në shumën prej 20.000.000 euro në vlerë ekuivalente në denar sipas kursit mesatar të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë në ditën e aplikimit për leje;
b) të jetë i regjistruar dhe të ketë funksionuar të paktën tre vjet;
c) të jetë vazhdimisht solvent në veprimtarinë e tij në Republikën e Maqedonisë ose jashtë saj; dhe
d) të ketë një ekip menaxherial të përhershëm të përbërë nga persona kompetentë, të kualifikuar dhe me përvojë.

(2) Nëse si themelues paraqitet një institucion financiar i huaj, përveç kushteve nga paragrafi (1) i këtij neni, duhet të ketë një rating të rekomanduar për investim sipas agjencive të njohura ndërkombëtare të vlerësimit të kredisë, të paktën për një periudhë prej një viti para aplikimit si themelues.

(3) Agjencia përcakton në detaje kushtet e përcaktuara në nenet 24 dhe 25 të këtij ligji dhe në paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni.

Neni 27

(1) Çdo blerje ose transferim i aksioneve të shoqërisë i nënshtrohet miratimit paraprak nga Agjencia; përndryshe, ato konsiderohen të pavlefshme.
(2) Shoqëria dorëzon tek Agjencia një kërkesë për miratim për blerje ose transferim të aksioneve në emër të personit që ka qëllim të blejë aksione ose t’i transferojë ato.
(3) Agjencia jep miratimin për blerje ose transferim të aksioneve të shoqërisë brenda 30 ditëve nga dita e dorëzimit të kërkesës nga paragrafi (2) i këtij neni, nëse aplikanti plotëson kushtet ligjore për t’u bërë themelues i shoqërisë.
(4) Detyrimi nga paragrafi (1) i këtij neni nuk zbatohet për transaksione me aksione kur pas transaksionit të kryer, blerësi ose personi i lidhur me të nuk ka fituar së bashku më shumë se 3% të kapitalit bazë të shoqërisë.
(5) Nëse ekzistojnë vetëm dy shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare, njera shoqëri nuk mund të blejë aksione nga tjetra dhe ato nuk mund të bashkohen, t’i bashkohen, të ndahen ose të riorganizohen në ndonjë mënyrë tjetër.

Neni 28
1. Bordi drejtues i shoqërisë përbëhet të paktën nga dy anëtarë.

2. Bordi mbikëqyrës i shoqërisë përbëhet të paktën nga katër anëtarë.

3. Nëse zvogëlohet numri i anëtarëve të bordit drejtues nën atë të parashikuar në paragrafi (1) të këtij neni, bordi mbikëqyrës duhet nga radhët e tij të emërojë një anëtar të bordit drejtues si ushtrues detyre. Anëtari i bordit mbikëqyrës i emëruar si ushtrues detyre gjatë periudhës së ushtrimit të detyrës nuk mund të marrë pjesë në marrjen e vendimeve që janë në kompetencë të bordit mbikëqyrës. Ushtruesi i detyrës regjistrohet në Regjistrin Qendror.

4. Për anëtar të bordit drejtues dhe bordit mbikëqyrës mund të emërohet një person që, përveç kushteve të parashikuara në Ligjin për shoqëritë tregtare, përmbush edhe kushtet e mëposhtme:
a) të ketë arsim të lartë;
b) të ketë përvojë pune të paktën pesë vjet në fushën e së drejtës, bankarisë, kontabilitetit, sigurimeve, menaxhimit të fondeve dhe investimeve, menaxhimit të fondeve pensionare të detyrueshme dhe/ose vullnetare ose shërbimeve financiare, duke përfshirë tre vjet përvojë pune në pozita drejtuese;
c) të mos ketë marrë ndëshkim penal për ushtrimin e profesionit, aktivitetit ose detyrës në fushat e parashikuara në pikën b);
ç) të mos ketë marrë ndëshkim për vepër penale në fushën e financave dhe bankarisë dhe për shkaktim falimentimi të personit juridik;
d) të ketë reputacion të mirë, duke siguruar funksionim të sigurt dhe të qëndrueshëm të shoqërisë dhe fondit pensionar.

5. Agjencia siguron zyrtarisht informacion nga institucionet kompetente në Republikën e Maqedonisë për paragrafët 4 pika c) dhe ç), ndërsa i huaji siguron vetë këto informacione nga institucionet kompetente në vendin e tij.

6. Përveç kushteve nga paragrafi 4 i këtij neni, anëtari i bordit drejtues i shoqërisë duhet gjithashtu të plotësojë kushtet e mëposhtme:
a) të njohë rregulloret në fushën e sigurimeve pensionare me financim kapital;
b) të dorëzojë një program pune të shoqërisë dhe fondit pensionar brenda kompetencës së tij.

7. Të paktën një nga anëtarët e bordit drejtues duhet të ketë kaluar provimin për këshilltar investimesh ose një provim të ngjashëm nga një institucion kompetent i huaj.

8. Gjatë zgjedhjes së anëtarëve të bordit mbikëqyrës, caktohen cilët anëtarë zgjidhen si anëtarë të pavarur.

9. Anëtarët e bordit drejtues duhet të punësohen në shoqëri pas marrjes së miratimit nga Agjencia.

10. Agjencia e anulon ose e revokon miratimin për anëtar të bordit drejtues ose mbikëqyrës nëse konstatohet se:
a) vendimi për dhënien e miratimit është marrë mbi baza të dhënave të rreme ose të pasakta;
b) gjatë periudhës pas dhënies së miratimit, ka provë dokumentare se anëtari nuk i plotëson më kushtet e këtij neni;
c) anëtari ka shkelur rregullat e qeverisjes së mirë korporative, nuk punon sipas programit të dorëzuar të shoqërisë, nuk zbatoi politikën e biznesit të shoqërisë dhe fondit pensionar, ose në ndonjë mënyrë tjetër rrezikon interesat e anëtarëve të fondit pensionar;
ç) anëtari i bordit drejtues nuk është punësuar në shoqëri.

Neni 29
1. Anëtari i bordit drejtues, bordit mbikëqyrës dhe personi përgjegjës për: vendimet e investimeve, menaxhimin e rreziqeve, auditimin e brendshëm, llogaritë individuale, marketingun, kontrollin e agjentëve dhe llogaritjen e tërheqjeve të programuar në shoqërinë për menaxhimin e fondeve pensionare vullnetare, nuk mund të jetë anëtar i bordit drejtues ose bordit mbikëqyrës, dhe nuk mund të punojë si person drejtues në:
a) një shoqëri tjetër për menaxhimin e fondeve pensionare vullnetare;
b) një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme;
c) një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare;
ç) një menaxher i huaj i zgjedhur për të menaxhuar fondet e fondit pensionar vullnetar;
d) një kujdestar të pasurisë ku ruhen fondet e fondit pensionar vullnetar;
ë) çdo person që ka status të personi të lidhur me subjektet e pikave a), b), c), ç) dhe d) të këtij paragrafi.

2. Përjashtimisht, ndalimi nga paragrafi 1 pika b) i këtij neni nuk zbatohen për anëtarët e bordit mbikëqyrës të një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme kur kjo shoqëri dhe shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionare vullnetare janë persona të lidhur.

3. Ndalimi i paragrafit 1 i këtij neni zbatohen edhe për personat që janë të punësuar ose të lidhur bazuar në kontrata pune me subjektet e paragrafit 1 të këtij neni.

4. Personi nga paragrafët 1, 2 dhe 3 i këtij neni duhet të plotësojë kushtet e këtij neni që nga dita e emërimit si anëtar i bordit drejtues ose mbikëqyrës të shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionare vullnetare, respektivisht si drejtor i përgjithshëm ose drejtor. Këto kushte nuk kërkohen të plotësohen gjatë aplikimit për leje për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionare vullnetare ose për kërkesën për miratimin për anëtarësi në bordin drejtues ose mbikëqyrës.

Neni 30
1. Anëtari i bordit drejtues, bordit mbikëqyrës dhe personi përgjegjës për: vendimet e investimeve, menaxhimin e rreziqeve, auditimin e brendshëm, llogaritë individuale, marketingun, kontrollin e agjentëve dhe llogaritjen e tërheqjeve të programuar në shoqërinë për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare, nuk mund të jetë anëtar i bordit drejtues ose mbikëqyrës dhe nuk mund të punojë si person drejtues në:
a) një shoqëri tjetër për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare;
b) një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionare vullnetare;
c) një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme;
ç) një menaxher i huaj i zgjedhur për të menaxhuar fondet e fondeve pensionare që menaxhohen;
d) një kujdestar i pasurisë ku ruhen fondet e fondeve pensionare që menaxhohen;
ë) çdo person që ka status të personit të lidhur me subjektet e pikave a), b), c), ç) dhe d) të këtij paragrafi.

2. Ndalimi nga paragrafi 1 i këtij neni zbatohen edhe për personat që janë të punësuar ose të lidhur bazuar në kontrata pune me subjektet e paragrafit 1 të këtij neni.

3. Personi nga paragrafët 1 dhe 2 i këtij neni është i detyruar të plotësojë kushtet e këtij neni që nga dita e emërimit si anëtar i bordit drejtues ose mbikëqyrës të shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare. Këto kushte nuk kërkohen të plotësohen gjatë aplikimit për leje për themelimin e shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare ose gjatë kërkesës për miratimin për anëtarësi në bordin drejtues ose mbikëqyrës.

Neni 30-a
1. Anëtari i bordit drejtues, bordit mbikëqyrës dhe personi përgjegjës për: vendimet e investimeve, menaxhimin e rreziqeve, auditimin e brendshëm, llogaritë individuale, marketingun, kontrollin e agjentëve dhe llogaritjen e tërheqjeve të programuara në shoqëri dhe organet e saj, ka detyrë fiduciari të veprojë vetëm në interes të anëtarëve dhe të pensionuarve të fondeve pensionare të detyrueshme dhe/ose vullnetare. Detyra duhet të kryhet duke zbatuar standarde të larta etike dhe integriteti, pa konflikt interesi dhe duke siguruar zbatimin e saj nga çdo i punësuar dhe person i angazhuar në shoqëri.

2. Anëtari i bordit drejtues, bordit mbikëqyrës dhe personi përgjegjës për: vendimet e investimeve, menaxhimin e rreziqeve, auditimin e brendshëm, llogaritë individuale, marketingun, kontrollin e agjentëve dhe llogaritjen e tërheqjeve të programuara në shoqëri, duhet të ketë kompetenca të përshtatshme menaxheriale dhe operative për të kryer detyrat e caktuara dhe gjithmonë duhet të informohet mbi çështjet që lidhen me fushën e tij të punës.

Neni 30-b
1. Shoqëria është e detyruar të krijojë mekanizma efektivë kontrolli, të dokumentuar në aktet e saj interne, për të zvogëluar të gjitha rreziqet që ndikojnë në interesat e anëtarëve dhe të pensionuarve të fondeve pensionare të detyrueshme dhe/ose vullnetare.

2. Shoqëria është e detyruar të krijojë procedura dhe të caktojë një person për monitorimin dhe sigurimin e përputhshmërisë së veprimtarisë me ligjin, aktet nënligjore dhe aktet e brendshme të shoqërisë.

Neni 31
1. Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionare vullnetare është përgjegjëse para anëtarëve dhe të pensionuarve të fondit vullnetar për dëmet që lindin si rezultat i mos-ekzekutimit, ekzekutimit të gabuar ose të pakujdesshëm të detyrave dhe obligimeve të përcaktuara në këtë ligj, lidhur me menaxhimin dhe përfaqësimin e një fondi vullnetar, përveç në rastet kur rezultatet e dobëta dhe të papërshtatshme janë shkaktuar nga rrethana jashtë kontrollit të shoqërisë dhe nuk mund të ndryshoheshin nga ajo dhe në rastet e lartëpërmendura të kujdesit dhe përkujdesjes maksimale.

2. Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare është përgjegjëse para anëtarëve dhe të pensionuarve të fondeve për dëmet që lindin si rezultat i mos-ekzekutimit, ekzekutimit të gabuar ose të pakujdesshëm të detyrave dhe obligimeve të përcaktuara në këtë ligj, lidhur me menaxhimin dhe përfaqësimin e një fondi të veçantë, përveç kur rezultatet e dobëta dhe të papërshtatshme janë shkaktuar nga rrethana jashtë kontrollit të shoqërisë dhe nuk mund të ndryshoheshin nga ajo dhe në rastet e kujdesit maksimal.

3. Dëmet nga paragrafët 1 dhe 2 të këtij neni, të shkaktuara nga mos-ekzekutimi, ekzekutimi i gabuar ose i pakujdesshëm i detyrave dhe obligimeve, nuk mund të mbulohen nga fondet e fondit pensionar.

4. Delegimi i ekzekutimit të detyrave të veçanta tek një person i tretë nuk e lirojnë shoqërinë nga përgjegjësia.

Neni 32
1. Shoqëria nuk mund të përdorë mjetet e saj për:
a) blerjen ose marrjen e aksioneve dhe të tjerave letra me vlerë ose depozita në persona të tjerë juridikë, përveç për blerjen e titujve shtetërorë dhe obligacioneve të lëshuara nga Republika e Maqedonisë;
b) dhënien e kredive dhe sigurimin e garancive ose mbulimeve të tjera, përveç atyre të parashikuara me këtë ligj;
c) marrjen e kredive dhe lëshimin e obligacioneve, në një vlerë totale që tejkalon një përqindje të caktuar të kapitalit, përqindjen e cila përcaktohet nga Agjencia;
ç) blerjen ose shitjen e letrave me vlerë nëse me këtë tregtim do të pengohej blerja ose shitja e letrave me vlerë nga mjetet e fondit pensionar që menaxhohet, ose nëse blerja dhe shitja e letrave me vlerë nga mjetet e fondit pensionar do të realizohej me kushte më të pafavorshme për atë fond.

2. Përjashtim nga paragrafi 1 pika a), shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionare vullnetare mund të përdorë mjetet e saj për të blerë aksione në subjekte që kryejnë regjistrim, tregtim të letrave me vlerë afatgjate, marketing ose aktivitete të tjera administrative për shoqërinë, me kusht që subjekti të kryejë shërbimet ekskluzivisht për atë shoqëri ose për një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme që është një person i lidhur me shoqërinë.

3. Përjashtim nga paragrafi 1 pika a), shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionare të detyrueshme dhe vullnetare mund të përdorë mjetet e saj për të blerë aksione në subjekte që kryejnë regjistrim, tregtim të letrave me vlerë afatgjate, marketing ose aktivitete të tjera administrative për shoqërinë, me kusht që subjekti të kryejë shërbimet ekskluzivisht për atë shoqëri.

4. Shoqëria nuk mund të zotërojë më shumë se 10% të kapitalit bazë të subjekteve nga paragrafët 2 dhe 3 të këtij neni.

Neni 33
1. Shoqëria është e detyruar të mbajë regjistrim të plotë, të saktë dhe të përditësuar për llogaritë individuale vullnetare dhe/ose llogaritë profesionale të çdo anëtari dhe të pensionuarit të fondit vullnetar, për kontributet e paguara vullnetare, dmth. mjete të paguara dhe transferuara, numrin e njësive kontabël të llogarisë dhe vlerën e llogarisë, si dhe të dhëna të tjera të përcaktuara me ligj.

2. Shoqëria është e detyruar të arkivojë dhe të ruajë, sipas ligjit, të gjitha dokumentet dhe regjistrimet në lidhje me fondin pensionar që menaxhon, dhe në veçanti:
a) të dhënat për anëtarët dhe të pensionuarit dhe për anëtarët e mëparshëm dhe të pensionuarit, duke përfshirë emrin, mbiemrin dhe adresën, numrin unik personal dhe shumën e llogarisë individuale në momentin e largimit nga fondi pensionar;
b) të dhënat për të gjitha mjetet e blera dhe të shitura për fondin pensionar që menaxhon, datën e transaksioneve, identitetin e palës tjetër kontraktuese dhe çmimin e realizuar.

3. Shoqëria është e detyruar të ruajë regjistrimin me të gjitha të dhënat e përmbajtura në llogaritë individuale vullnetare dhe llogaritë profesionale, bazuar në informacionet deri në ditën e fundit të punës të çdo viti kalendarik dhe në media të jashtme.

4. Të gjitha dokumentet dhe regjistrimet e tjera duhet të ruhen për një periudhë 50 vjet.

5. Pas skadimit të periudhës prej dhjetë vjetësh nga krijimi i ndonjë dokumenti ose regjistrimi, ai mund të ruhet vetëm si regjistër elektronik.

6. Shoqëria është e detyruar të sigurojë mbrojtjen e të dhënave personale të anëtarëve dhe të pensionuarve të fondeve pensionare, sipas Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale.

7. Në rast se shoqëria ndalon menaxhimin e fondit pensionar, ajo është e detyruar të veprojë sipas dispozitave të paragrafëve 2 dhe 3 të këtij neni.

8. Agjencia përcakton përmbajtjen dhe mënyrën e mbajtjes, arkivimit dhe ruajtjes së regjistrimeve nga paragrafët 1 dhe 2 të këtij neni.

9. Personi përgjegjës për llogaritë individuale është përgjegjës për mbajtjen, arkivimin dhe ruajtjen e regjistrimeve të llogarive individuale dhe profesionale të çdo anëtari dhe të pensionuarit të fondit vullnetar, sipas dispozitave të këtij neni.

Neni 34
1. Shoqëria është e detyruar të ketë një njësi të veçantë organizative për auditim të brendshëm, e udhëhequr nga një auditor i brendshëm, e cila për punën e saj përgjigjet para bordit mbikëqyrës të shoqërisë.

2. Njësia organizative nga paragrafi 1 i këtij neni kryen kontroll të vazhdueshëm dhe të plotë mbi ligjshmërinë dhe përditësinë e veprimtarisë së shoqërisë, veçanërisht mbi menaxhimin e mjeteve të fondit pensionar të detyrueshëm dhe/ose vullnetar, duke përfshirë, por pa u kufizuar në:
a) vlerësimin e përshtatshmërisë dhe efikasitetit të sistemeve të kontrollit të brendshëm;
b) vlerësimin e strukturës së sistemit informativ;
c) vlerësimin e saktësisë dhe besueshmërisë së raporteve financiare të shoqërisë dhe të fondit pensionar të detyrueshëm dhe/ose vullnetar;
ç) kontrollimin e saktësisë, besueshmërisë dhe përkohshmërisë në raportim sipas ligjit dhe akteve nënligjore të fushës përkatëse;
d) ndjekjen e respektimit të rregullave, politikave dhe procedurave të fushës së veprimtarisë së shoqërisë, duke përfshirë edhe politikat për menaxhimin e rrezikut dhe kodin etik të shoqërisë;
dh) vlerësimin e sistemeve për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimin e terrorizmit;
e) vlerësimin e shërbimeve që shoqëria i merr nga bashkëpunëtorët e jashtëm;
ë) vlerësimin e efikasitetit të përgjithshëm të veprimtarisë së shoqërisë;
f) vlerësimin e procesit të menaxhimit të rreziqeve;
g) vlerësimin e procesit të pagesës së kompensimeve pensionale përmes tërheqjeve të programuar, pagesave njëherëshe dhe pagesave të shumta.

3. Njësia organizative nga paragrafi 1 i këtij neni harton një plan vjetor pune për vitin pasardhës, në të cilin detyrimisht përcaktohet objekti i auditimit me përshkrim të përmbajtjes së auditimit të planifikuar në fusha të veçanta dhe orari i kontrolleve gjatë vitit me kohëzgjatjen e parashikuar për kryerjen e kontrolleve. Bordi mbikëqyrës i shoqërisë miraton planin vjetor të punës dhe e dorëzon atë te Agjencia brenda 15 ditëve nga data e miratimit.

4. Njësia organizative nga paragrafi 1 i këtij neni harton një raport për punën e saj për vitin e kaluar dhe e dorëzon për miratim tek bordi mbikëqyrës i shoqërisë dhe njëkohësisht te Agjencia, së paku deri më 31 mars.

5. Bordi mbikëqyrës i shoqërisë dorëzon raportin e miratuar nga paragrafi 4 i këtij neni te asambleja e aksionarëve të shoqërisë dhe njëkohësisht te Agjencia.

6. Personi i punësuar në njësinë organizative nga paragrafi 1 i këtij neni kryen punë vetëm për auditimin e brendshëm.

Neni 34-a
1. Shoqëria është e detyruar të caktojë një person përgjegjës për llogaritjen e tërheqjeve të programuar, pra një aktuar të autorizuar, i cili për punën e tij përgjigjet para bordit drejtues të shoqërisë.

2. Nëse aktuari i autorizuar ndalon kryerjen e veprimeve aktuariale në shoqëri, shoqëria është e detyruar ta njoftojë Agjencinë brenda pesë ditëve nga ndalimi.

3. Shoqëria është e detyruar brenda 30 ditëve nga data e ndalimit të punëve të aktuarit të autorizuar të caktojë një aktuar të ri të autorizuar.

4. Shoqëria nuk mund të caktojë një aktuar të autorizuar që është person i lidhur me shoqërinë sipas këtij ligji.

5. Aktuari i autorizuar është i detyruar të japë udhëzime për llogaritjen e tërheqjeve të programuara dhe të kontrollojë nëse llogaritjet e kryera dhe tabelat e përdorura të mortalitetit dhe normave të interesit janë bërë në përputhje me ligjin dhe aktet nënligjore të përcaktuara nga Agjencia.

6. Aktuari i autorizuar është i detyruar të kryejë kontroll mbi likuiditetin e fondit pensionar të detyrueshëm dhe/ose vullnetar.

7. Çdo tremujor, aktuari i autorizuar harton një certifikatë me mendim profesional mbi veprimet e ndërmarra sipas paragrafëve 5 dhe 6 të këtij neni, në mënyrë, përmbajtje dhe formë të përcaktuara nga Agjencia.

8. Aktuari i autorizuar dorëzon certifikatën me mendim profesional nga paragrafi 7 tek bordi drejtues i shoqërisë.

9. Aktuari i autorizuar harton një raport për punën e tij gjatë vitit të kaluar dhe e dorëzon për miratim tek bordi mbikëqyrës i shoqërisë.

10. Nëse aktuari i autorizuar gjatë kryerjes së punës konstaton se tërheqjet e programuara nuk janë llogaritur sipas ligjit dhe akteve nënligjore të përcaktuara nga Agjencia, ai është i detyruar ta njoftojë menjëherë bordin drejtues të shoqërisë. Nëse bordi drejtues nuk merr parasysh njoftimin e aktuarit të autorizuar, ai është i detyruar ta njoftojë menjëherë Agjencinë.

Neni 34-b
1. Shoqëria është e detyruar të vendosë aktivitete për menaxhimin e rreziqeve të fondit pensionar të detyrueshëm dhe/ose vullnetar.

2. Shoqëria është e detyruar të caktojë një person përgjegjës për menaxhimin e rreziqeve, i cili duhet të ketë kualifikime të përshtatshme për kryerjen e aktiviteteve që lidhen me menaxhimin e rreziqeve dhe të mos ketë konflikt interesi.

3. Personi nga paragrafi 2 i këtij neni duhet të ketë akses në të dhënat e shoqërisë. Ai është i detyruar të sigurojë analizë objektive të rreziqeve dhe të këshillojë saktë bordin drejtues gjatë marrjes së vendimeve, duke marrë parasysh të gjitha rreziqet relevante.

4. Personi nga paragrafi 2 i këtij neni dorëzon raport tek bordi drejtues i shoqërisë.

5. Raporti nga paragrafi 4 i këtij neni dorëzohet nga shoqëria tek Agjencia së paku një herë në vit, ose menjëherë nëse konstatohet një kërcënim serioz për interesat e anëtarëve dhe të pensionistëve të fondit.

Neni 35
1. Shoqëria është e detyruar të ketë një auditor të jashtëm të autorizuar, i cili nuk mund të jetë person i lidhur me shoqërinë ose me aksionarët e shoqërisë, menaxherin e huaj të fondeve ose kujdestarin e pronës, dhe i cili gjatë tri viteve të fundit nuk ka pësuar masa nga Instituti i auditorëve të autorizuar. Ky auditor i jashtëm mund të kryejë maksimalisht tri auditime vjetore radhazi për të njëjtën shoqëri.

2. Shoqëria është e detyruar të publikojë një përmbledhje të raportit të audituar financiar me mendimin e auditorit të autorizuar, së paku në një gazetë ditore dhe në faqen e saj të internetit, brenda 15 ditëve nga miratimi i raportit nga ana e kuvendit të aksionarëve të shoqërisë.

Neni 35-a
Shoqëria është e detyruar të japë, udhëheqë, regjistrojë, arkivojë, dorëzojë dhe publikojë njoftime, të dhëna dhe informacione të sakta dhe të përditësuara.

Neni 36
1. Përfaqësuesit e shoqërisë detyrimisht marrin pjesë në trajnime në fushën e sigurimit pensionar të kapitalizuar, të organizuara nga Agjencia.

2. Agjencia përcakton llojin e trajnimeve dhe mënyrën e zbatimit të tyre.

Kapitulli 4
Themelimi i Shoqërisë për Menaxhim me Fondet Pensionale Vullnetare
Neni 37
1. Shoqëria për menaxhim me fondet pensionale vullnetare themelohet bazuar në lejen e lëshuar nga Agjencia, dhe pas themelimit, nga Agjencia merr miratim për menaxhim me fondin pensionar vullnetar.

2. Në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë bëhet regjistrimi i shoqërisë për menaxhim me fondet pensionale vullnetare vetëm nëse ka lejen e Agjencisë, të lëshuar sipas kushteve të përcaktuara me këtë ligj.

3. Agjencia përcakton më detajisht mënyrën e marrjes së lejes për themelim dhe miratimit për menaxhim me fondin pensionar.

Neni 38
1. Për të marrë lejen për themelimin e një shoqërie për menaxhim me fondet pensionale vullnetare, personat e interesuar dorëzojnë pranë Agjencisë kërkesë me dokumentacionin e përshkruar në Nenin 39 të këtij ligji dhe një plan biznesi që përfshin detajet për të gjitha komisionet dhe provizionet që do të mblidhen sipas këtij ligji. Kërkesa për miratim për menaxhim me fondin pensionar vullnetar dhe kërkesa për regjistrimin e fondit pensionar vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dorëzohen së bashku me kërkesën për leje për themelim të shoqërisë.

2. Kërkesat nga paragrafi (1) të këtij neni dorëzohen të nënshkruara nga nënshkruesit e autorizuar ose personat që do të jenë themelues të shoqërisë, në formën e përcaktuar nga Agjencia. Në rast se ka më shumë persona që kanë interes të veprojnë si një aplikant, kërkesat me dokumentacion dorëzohen së bashku në emër të të gjithë personave.

Neni 39
1. Për kërkesat nga Neni 38, paragrafi (1) të këtij ligji dorëzohet dokumentacioni vijues:
a) drafti i statutit të shoqërisë së ardhshme për menaxhim me fondet pensionale vullnetare;
b) drafti i statutit të fondit pensionar vullnetar që do të menaxhohet;
c) drafti i marrëveshjes me kujdestarin e pronës;
ç) deklaratë e nënshkruar nga nënshkruesit e autorizuar të të gjithë personave që do të jenë themelues, në rast se marrin lejen, se do të themelojnë shoqërinë për menaxhim me fondet pensionale vullnetare dhe fondin pensionar vullnetar sipas këtij ligji;
d) listë e themeluesve dhe të dhëna për lidhjen e personave juridikë dhe shpjegime për karakterin e kësaj lidhjeje;
dh) për të gjithë personat që do të jenë themelues, kopje të vërtetuara të statutit ose aktet tjera themeluese të shoqërive dhe përmbledhje nga organi kompetent ku janë regjistruar, emra dhe adresa të anëtarëve të bordeve menaxhuese dhe kopje të vërtetuara të tre raporteve financiare të fundit të auditueshme nga një auditor i jashtëm i autorizuar, si dhe çdo provë shtesë e nevojshme për të treguar se janë plotësuar kushtet nga Neni 25 i këtij ligji;
e) dokumente që vërtetojnë se në datën e aplikimit për leje, themeluesit që do të zotërojnë 51% të kapitalit themelues të shoqërisë për menaxhim me fondet pensionale vullnetare kanë përvojë të madhe në menaxhim të fondeve;
ë) dëshmi për origjinën e fondeve financiare që do të depozitohen në emër të kapitalit themelues të shoqërisë për menaxhim me fondet pensionale vullnetare;
f) listë e kandidatëve për anëtarë të bordit menaxhues dhe të bordit mbikëqyrës të shoqërisë për menaxhim me fondet pensionale vullnetare së bashku me deklarata me të cilat ata bien dakord të kryejnë këto funksione në rast se marrin leje për themelim dhe për të përmbushur të gjitha kushtet e përcaktuara me këtë ligj, duke përfshirë tërheqjen nga çdo funksion që përbën konflikt interesi dhe është e ndaluar me këtë ligj, si dhe përshkrimin e kualifikimeve të tyre profesionale dhe përvojën e mëparshme profesionale me rekomandime;
g) të dhëna për personat që propozohet të jenë përgjegjës për vendime investimi, llogaritjen e tërheqjeve të programuara, menaxhim rreziku, auditim të brendshëm, llogari individuale, marketing dhe kontroll të agjentëve;
gj) e hequr me vendim të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë nr. 117/2008, e publikuar në “Fletoren Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” nr. 162/2008;
h) program për implementimin e themelimit të shoqërisë për menaxhim me fondet pensionale vullnetare dhe fondin pensionar vullnetar, si dhe program organizativ për strukturën e shoqërisë;
i) prospekt informativ për fondin pensionar vullnetar, program për strategjinë investuese të fondit pensionar vullnetar dhe program për parandalimin e larjes së parave dhe financimin e terrorizmit;
j) deklaratë e nënshkruar nga nënshkruesit e autorizuar të të gjithë personave që do të jenë themelues se pas marrjes së miratimit për menaxhim me fondin pensionar vullnetar, shoqëria për menaxhim të fondit pensionar vullnetar do të përfshihet në Qendrën për sistemin elektronik të kotacionit (në tekstin e mëtejshëm: Qendra) sipas Ligjit për pagesën e pensioneve dhe kompensimeve pensionale nga sigurimi pensionar i kapitalizuar;
k) dokumente të tjera të përcaktuara nga Agjencia.

2. Pas pranimit të kërkesave nga Neni 38, paragrafi (1), Agjencia mund të kërkojë dorëzimin e dokumenteve dhe të dhënave shtesë.

3. Agjencia gjithashtu mund të shqyrtojë fakte të veçanta lidhur me kërkesat dhe dokumentacionin, dhe për këtë mund të:
a) kërkojë informacion nga Drejtoria për parandalimin e larjes së parave dhe financimin e terrorizmit për përfshirjen e themeluesve në raste të larjes së parave ose financimit të terrorizmit;
b) kontaktojë me organe dhe institucione tjera kompetente rregullatore dhe mbikëqyrëse në Republikën e Maqedonisë dhe jashtë saj;
c) mbledhë dokumente dhe të dhëna nga burime të tjera.
Neni 40

Agjencia lëshon leje për themelimin e shoqërisë për menaxhim me fondet pensionale vullnetare dhe miratim kushtor për menaxhim me fondin pensionar vullnetar për aplikantët, bazuar në dokumentet dhe të dhënat nga Neni 39 i këtij ligji, nëse nuk është në kundërshtim me interesat e personave që mund të regjistrohen ose të bëhen anëtarë të fondit pensionar vullnetar të ardhshëm që do të themelohet sipas këtij ligji, dhe pasi të plotësohen kushtet e mëposhtme:
a) dokumentet dhe të dhënat në dispozicion tregojnë se personat e interesuar disponojnë mjete financiare për këtë qëllim;
b) dokumentet dhe të dhënat në dispozicion tregojnë se personat e interesuar përmbushin kushtet për themelues sipas Neneve 24 dhe 25 të këtij ligji;
c) dokumentet dhe të dhënat në dispozicion tregojnë se personat e propozuar për anëtarë të bordit menaxhues dhe bordit mbikëqyrës dhe personat përgjegjës për menaxhimin e investimeve përmbushin kushtet e përcaktuara me këtë ligj;
ç) emri i propozuar i shoqërisë së ardhshme për menaxhim me fondet pensionale vullnetare ose emri i fondit pensionar vullnetar nuk do të krijojë keqkuptime tek anëtarët dhe anëtarët e pensionuar të fondit, anëtarët e ardhshëm dhe çdo person tjetër që mund të ketë kontakte me shoqërinë dhe fondin pensionar;
d) veprimtaria e shoqërisë për menaxhim me fondet pensionale vullnetare dhe e fondit pensionar vullnetar do të kryhet sipas standardeve të menaxhimit të fondeve pensionale dhe praktikave të mira të biznesit.

Neni 41
1. Agjencia vendos për kërkesat nga Neni 38, paragrafi (1) i këtij ligji brenda 60 ditëve nga marrja e tyre.

2. Personave të interesuar, të cilëve u pranohen kërkesat, Agjencia u lëshon leje për themelimin e shoqërisë për menaxhim me fondet pensionale vullnetare dhe miratim kushtor për menaxhim me fondin pensionar vullnetar.

3. Personat e interesuar të cilëve u është lëshuar leja për themelim dhe miratim kushtor për menaxhim me fondin pensionar, janë të detyruar të themelojnë shoqërinë sipas dokumentacionit të dorëzuar, në përputhje me Ligjin për shoqëritë tregtare dhe këtë ligj. Shoqëria duhet të themelohet brenda 90 ditëve nga marrja e lejes, dhe për arsye të justifikuara Agjencia mund të zgjasë afatin për maksimumi 90 ditë.

4. Në rast se personat e interesuar të cilëve u është lëshuar leja për themelim nuk themelojnë shoqërinë brenda afatit të përcaktuar në paragrafi (3) të këtij neni, pas skadimit të afatit, Agjencia do t’u heqë lejen për themelim.

Neni 42
1. Personave të interesuar, të cilëve nuk u është lëshuar leje, Agjencia u dorëzon një vendim me arsyetimin për refuzim. Këto vendime janë të qasshme publikisht.

2. Kundër vendimit nga paragrafi (1) i këtij neni, personi i interesuar mund të paraqesë padi për fillimin e një procedure gjyqësore menaxhuese pranë gjykatës kompetente. Padi nuk pezullon ekzekutimin e vendimit.

Neni 43
1. Shoqëria për menaxhim me fondet pensionale vullnetare njofton Agjencinë për themelimin dhe regjistrimin në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë brenda 30 ditëve nga regjistrimi i kryer. Shoqëria duhet të dorëzojë kopje të noterizuar të statutit të shoqërisë, versionet e fundit të dokumenteve nga Neni 39, paragrafi (1), pikat b) dhe v) të këtij ligji, dhe dokumente të tjera në lidhje me veprimtarinë e fondit pensionar vullnetar të përcaktuara nga Agjencia.

2. Pas plotësimit të kushteve të parashikuara në Nenin 41, paragrafi (3) të këtij ligji dhe paragrafi (1) të këtij neni, miratimi kushtor për menaxhim me fondin pensionar vullnetar bëhet plotësisht i vlefshëm.

3. Pas vlefshmërisë së plotë të miratimit për menaxhim me fondin pensionar vullnetar, Agjencia regjistron fondin pensionar vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe i cakton një numër identifikimi.

4. Regjistrimi i fondit pensionar vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare ka efekt juridik ndaj palëve të treta ditën pas regjistrimit.

5. Shoqëria është e detyruar brenda 90 ditëve nga data e vlefshmërisë së miratimit për menaxhim me fondin pensionar vullnetar, sipas paragrafit (2) të këtij neni, të përfshihet në Qendrën sipas Ligjit për pagesën e pensioneve dhe kompensimeve pensionale nga sigurimi pensionar me kapital të financuar.

6. Shoqëria për menaxhim me fondet pensionale vullnetare nuk mund të fillojë aktivitete të menaxhimit të fondit, përfshirë marketing dhe sondazhe publike, para regjistrimit në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë dhe para datës së caktuar nga Agjencia.

Neni 44
1. Të gjitha ndryshimet tek aksionarët, anëtarët e bordit menaxhues dhe bordit mbikëqyrës, personat përgjegjës ose ndryshimet dhe plotësimet në dokumentet dhe të dhënat e përmendura në Nenin 39 të këtij ligji, i nënshtrohen miratimit nga Agjencia, përveç nëse ndryshimet ndodhin jashtë kontrollit të shoqërisë dhe shoqëria ka marrë të gjitha masat e nevojshme për parandalimin e ndryshimeve të tilla. Për ndryshimet që ndodhin jashtë kontrollit të shoqërisë, ajo është e detyruar të njoftojë Agjencinë.

2. Agjencia vlerëson ndryshimet nga paragrafi (1) në përputhje me dispozitat për plotësimin e kushteve nga Neni 40 i këtij ligji.

3. Agjencia përcakton mënyrën dhe procedurën për dhënien e miratimit nga paragrafi (1) i këtij neni.

Neni 45
1. Agjencia mund të tërheqë ose të heqë miratimin për menaxhim me fondin pensionar vullnetar për të njëjtat arsye nga të cilat refuzon kërkesën, për shkak të mosdorëzimit të dokumenteve nga Neni 39 i këtij ligji ose mosplotësimit të kushteve nga Nenet 40 dhe 43, keqpërdorim të të dhënave personale të anëtarëve ose anëtarëve pensionuar, kërkesë nga shoqëria për menaxhim me fondin pensionar vullnetar, shkelje të rënda të dispozitave të këtij ligji dhe të Ligjit për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit, si dhe në raste të tjera të përcaktuara me këtë ligj.

2. Para se të tërheqë ose heqë miratimin për menaxhim me fondin pensionar vullnetar, Agjencia i jep shoqërisë për menaxhim me fondin pensionar vullnetar mundësinë të eliminojë shkeljet brenda një afati të përcaktuar nga Agjencia, përveç nëse Agjencia vlerëson se kjo mundësi do të ishte në kundërshtim me interesat e anëtarëve dhe anëtarëve pensionuar të fondit ose me interesin publik.

3. Agjencia njofton menjëherë shoqërinë për menaxhim me fondin pensionar vullnetar për vendimin për tërheqje ose heqje të miratimit për menaxhim me fondin pensionar vullnetar.

4. Kundër vendimit të Agjencisë nga paragrafi (1) i këtij neni, shoqëria për menaxhim me fondin pensionar vullnetar mund të paraqesë padi për fillimin e një procedure gjyqësore menaxhuese pranë gjykatës kompetente. Padi nuk pezullon ekzekutimin e vendimit.

5. Agjencia rregullon më detajisht mënyrën e tërheqjes ose heqjes së miratimit për menaxhim me fondin pensionar vullnetar nga paragrafi (1) i këtij neni.

6. Pas heqjes së miratimit për menaxhim me fondin pensionar vullnetar, shoqëria që ka menaxhuar këtë fond aplikon në përputhje me dispozitat për likuidimin e shoqërive nga Ligji për shoqëritë tregtare ose dispozitat nga Ligji për falimentimin.

Neni 46
1. Shoqëria për menaxhim me fondet pensionale vullnetare, e cila ka tërhequr miratimin për menaxhim me fondin pensionar vullnetar sipas Nenit 45 të këtij ligji, vazhdon të veprojë nën mbikëqyrjen e Agjencisë, në mënyrë të përcaktuar nga Agjencia.

2. Nëse një shoqëri për menaxhim me fondet pensionale vullnetare i hiqet miratimi për menaxhim me fondin pensionar vullnetar sipas Nenit 45 të këtij ligji, për mbrojtjen e interesave të anëtarëve dhe anëtarëve pensionuar të fondeve pensionale, Agjencia merr drejtimin dhe administrimin e atij fondi pensionar deri në vendimin përfundimtar për heqjen e miratimit, në mënyrë të përcaktuar nga Agjencia.

3. Kur vendimi për heqjen e miratimit bëhet përfundimtar, Agjencia i shpërndan anëtarët dhe anëtarët pensionuar në fondet pensionale vullnetare ekzistuese me përzgjedhje rastësore, në mënyrë të përcaktuar nga Agjencia. Nëse nuk ka asnjë fond pensionar vullnetar, Agjencia administron fondin pensionar të menaxhuar nga shoqëria e cila i është hequr miratimi, deri në themelimin ose ndryshimin e regjistrimit të shoqërisë.

4. Gjatë shpërndarjes së anëtarëve dhe anëtarëve pensionuar në fondet pensionale vullnetare sipas paragrafit (3) të këtij neni, Agjencia siguron që numri i anëtarëve që shpërndahet në çdo fond të përcaktohet sipas fitimeve të fondit pensionar dhe shumës së tarifës nga Neni 117, paragrafi (1), pikat a) dhe b) të këtij ligji, të cilën e mbledh shoqëria që menaxhon atë fond, në datën që përcakton Agjencia.

Neni 47

Shoqëria për menaxhim me fondet pensionale vullnetare mund të bashkohet vetëm me një tjetër shoqëri për menaxhim me fondet pensionale vullnetare.

Neni 48
1. Me bashkimin e shoqërive nga Neni 47 të këtij ligji, themelohet një shoqëri e re.

2. Shoqëria e re themelohet bazuar në lejen e lëshuar nga Agjencia, dhe pas themelimit, nga Agjencia merr miratimin për menaxhim me fondin pensionar vullnetar.

3. Për të marrë leje për themelimin e shoqërisë së re për menaxhim me fondet pensionale vullnetare, shoqëritë ekzistuese dorëzojnë tek Agjencia një kërkesë me dokumentacionin e përshkruar në paragrafi (5) të këtij neni dhe një plan biznesi që përmban detajet për të gjitha tarifat dhe komisionet që do të mblidhen sipas këtij ligji. Kërkesa për miratim për menaxhim me fondin pensionar vullnetar dhe kërkesa për regjistrim të fondit pensionar vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dorëzohen së bashku me kërkesën për leje për themelimin e shoqërisë.

4. Kërkesat nga paragrafi (3) të këtij neni dorëzohen të nënshkruara nga përfaqësues të autorizuar të shoqërive ekzistuese për menaxhim me fondet pensionale vullnetare, të cilët do të jenë themelues të shoqërisë së re, në formën e përcaktuar nga Agjencia.

5. Përveç kërkesës sipas paragrafit (3), shoqëritë për menaxhim me fondet pensionale vullnetare duhet të dorëzojnë dokumentet e mëposhtme:

a) vendimi për bashkim i marrë nga organi kompetent i secilës nga shoqëritë;
b) marrëveshja për bashkimin e shoqërive;
c) plan organizativ dhe financiar për zbatimin e shoqërisë së re;
ç) emri i shoqërisë së re dhe i fondit të ri pensionar;
d) informacione nëse aksionarët janë persona të lidhur;
dh) dokumente për gjendjen financiare të aksionarëve të secilës shoqëri, për të gjitha vitet që nga themelimi i saj, dhe maksimalisht për periudhën pesëvjeçare përpara datës së dorëzimit të kërkesës, duke përfshirë dokumente që vërtetojnë se asnjëri nga aksionarët nuk ka tatime ose kontribute të papaguara për sigurime shoqërore;
e) prospekt i rishikuar informativ për fondin pensionar vullnetar të ri;
ë) draft i statutit të fondit të ri pensionar vullnetar ku përshkruhen tarifat e planifikuara;
f) draft i marrëveshjes me kujdestarin e pasurisë për fondin e ri pensionar vullnetar dhe detaje për ndërprerjen e marrëveshjeve ekzistuese;
g) emrat e anëtarëve të propozuar të bordit drejtues dhe të mbikëqyrës, dhe nëse këta persona nuk janë pjesë e shoqërive që bashkohen, informacione sipas Nenit 39, paragrafi (1), pika z) të këtij ligji;
gj) të dhëna për personat që propozohet të jenë përgjegjës për vendimet e investimeve, llogaritjen e tërheqjeve të programuar, menaxhimin e rreziqeve, auditimin e brendshëm, llogaritë individuale, marketingun dhe kontrollin e agjentëve;
h) programi për strategjinë e investimeve të fondit të ri pensionar vullnetar;
i) deklaratë e nënshkruar nga përfaqësuesit e autorizuar të shoqërive që bashkohen, se pas marrjes së miratimit për menaxhim me fondin pensionar vullnetar, shoqëria e re do të bashkohet në Qendrën sipas Ligjit për pagesën e pensioneve dhe kompensimeve pensionale nga sigurimi pensionar kapital i financuar;
j) dokumente të tjera që përcakton Agjencia.

6. Agjencia lëshon leje për themelimin e shoqërisë së re për menaxhim me fondet pensionale vullnetare dhe miratim për menaxhim me fondin pensionar vullnetar bazuar në dokumentet e paragrafit (5) të këtij neni dhe pas përmbushjes së kushteve të këtij ligji.

7. Pas hyrjes në fuqi të miratimit për menaxhim me fondin pensionar vullnetar, Agjencia regjistron fondin pensionar vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe i cakton një numër identifikimi.

8. Regjistrimi i fondit pensionar vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare ka efekt ligjor ndaj personave të tretë ditën pas regjistrimit në regjistër.

9. Shoqëria e re për menaxhim me fondet pensionale vullnetare është trashëgimtare ligjore e të dy shoqërive për menaxhim me fondet pensionale vullnetare që e themeluan atë.

10. Agjencia rregullon më detajisht mënyrën e bashkimit të shoqërive nga Neni 47 i këtij ligji dhe të fondeve pensionale nga Neni 50, paragrafi (1) i këtij ligji.

Neni 49

Agjencia mund të refuzojë kërkesën për bashkimin e shoqërive për menaxhim me fondet pensionale vullnetare, nëse:
a) kërkesa me dokumentacionin nuk përmbush kushtet e këtij ligji;
b) dokumentet e bashkangjitura me kërkesën ose informacionet e tjera tregojnë se ndonjë nga shoqëritë që do të bashkohen, gjatë pesë viteve para dorëzimit të kërkesës, ka borxhe të papaguara për tatime ose kontribute për sigurime shoqërore;
v) aksionet e ndonjë nga shoqëritë vijnë nga huamarrje, kredi ose janë në çdo mënyrë të ngarkuara;
g) aktivitetet biznesore të dorëzuesve të kërkesës nuk garantojnë se shoqëria e re dhe fondet pensionale që do të menaxhojë do të administrohen në interesin më të mirë të anëtarëve dhe të pensionistëve;
d) me bashkimin rrezikohen interesat e anëtarëve dhe të pensionistëve të fondeve pensionale ose ndonjë interes publik tjetër.

Neni 50

(1) Fondet pensionale vullnetare bashkohen në të njëjtën kohë me shoqëritë që i kanë menaxhuar këto fonde dhe krijohet një fond pensionar vullnetar i vetëm.
(2) Pas bashkimit të fondeve pensionale nga paragrafi (1) i këtij neni, fondi i ri pensionar vullnetar merr të drejtat dhe detyrimet nga fondet që janë bashkuar.

Neni 51

Para bashkimit të shoqërive nga Neni 47 i këtij ligji, shoqëritë njoftojnë me shkrim të gjithë anëtarët, pensionistët dhe siguruesit për vendimin e bashkimit. Pas bashkimit, shoqëria e re për menaxhim me fondet pensionale vullnetare njofton të gjithë anëtarët, pensionistët dhe siguruesit për emrin e shoqërisë së re, emrin e fondit të ri pensionar dhe u dorëzon një kopje të prospektit informativ, statutit të shoqërisë së re dhe statutit të fondit të ri pensionar.

Neni 52

(1) Shoqëria për menaxhim me fondet pensionale vullnetare mund të bashkohet vetëm me një tjetër shoqëri të ngjashme.
(2) Në rast të bashkimit të një shoqërie me një tjetër, fondi pensionar vullnetar që menaxhohet nga shoqëria që bashkohet bashkohet me fondin pensionar vullnetar që menaxhohet nga shoqëria pranë së cilës bëhet bashkimi.
(3) Para bashkimit të fondeve pensionale vullnetare, shoqëria pranë së cilës bëhet bashkimi i njofton me shkrim të gjithë anëtarët, pensionistët dhe siguruesit.
(4) Me bashkimin e një fondi me një tjetër, anëtarët dhe pensionistët, llogaritë individuale vullnetare dhe llogaritë profesionale të fondit që bashkohet transferohen te fondi pranë të cilit bëhet bashkimi.
(5) Agjencia rregullon më detajisht mënyrën e bashkimit të shoqërive dhe fondeve pensionale sipas këtij neni.

KAPITULLI 5
THEMELIMI I SHOQËRISË PËR MENAXHIM ME FONDET PENSIONALE TË DETYRUESHME DHE VULLNETARE
Neni 53

(1) Shoqëria për menaxhim me fondet pensionale të detyrueshme dhe vullnetare themelohet mbi bazën e lejes për themelim të lëshuar nga Agjencia, dhe pas themelimit, nga Agjencia merr miratim për menaxhim me fondin pensionar të detyrueshëm dhe miratim për menaxhim me fondin pensionar vullnetar.
(2) Në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë do të regjistrohet shoqëria për menaxhim me fondet pensionale të detyrueshme dhe vullnetare vetëm nëse ajo ka lejen nga Agjencia, të lëshuar sipas kushteve të përcaktuara me këtë ligj.
(3) Agjencia përcakton më detajisht mënyrën e marrjes së lejes për themelim dhe miratimet për menaxhim me fondet pensionale.

Neni 54

(1) Për të marrë leje për themelim të një shoqërie për menaxhim me fondet pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, personat e interesuar dorëzojnë në Agjenci një kërkesë me dokumentacionin e përcaktuar në Nenit 55 të këtij ligji dhe një plan biznesi që përmban detajet për të gjitha kompensimet dhe provizionet që do të mblidhen sipas ligjit. Kërkesat për miratime për menaxhim me fondin pensionar të detyrueshëm dhe me fondin pensionar vullnetar dhe kërkesat për regjistrimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dorëzohen së bashku me kërkesën për lejen e themelimit të shoqërisë.
(2) Kërkesat nga paragrafi (1) i këtij neni dorëzohen të nënshkruara nga përfaqësuesit e autorizuar të personit ose personave që do të jenë themelues të shoqërisë, në formën e përcaktuar nga Agjencia. Në rast se ka më shumë persona që kanë interes të veprojnë si një kërkues, kërkesat me dokumentacionin dorëzohen së bashku në emër të të gjithë personave.

Neni 55

(1) Në kërkesat nga Neni 54 paragrafi (1) të këtij ligji dorëzohen dokumentet e mëposhtme:
a) drafti i statutit të shoqërisë për menaxhim me fondet pensionale të detyrueshme dhe vullnetare;
b) Drafti i statuteve të fondeve pensionale që do të menaxhohen;
c) Drafti i kontratës me kujdestarin e pasurisë;
ç) Deklaratë e nënshkruar nga përfaqësuesit e autorizuar të të gjithë personave që do të jenë themelues, në rast se marrin leje për të themeluar shoqërinë dhe fondet pensionale, sipas këtij ligji;
d) Lista e themeluesve dhe të dhënat për lidhshmërinë e personave juridikë dhe shpjegime për natyrën e asaj lidhshmërie;
dh) Për të gjithë personat që do të jenë themelues, kopje të vërtetuara të statuteve ose aktet tjera themeluese dhe ekstrakt nga organi kompetent ku janë të regjistruar, emrat dhe adresat e anëtarëve të bordit menaxhues dhe kopje të vërtetuara të tre raporteve të fundit financiare të auditueshme nga audituesi i jashtëm i autorizuar, si dhe çdo provë shtesë e nevojshme për të dëshmuar që janë përmbushur kushtet nga Neni 26 i këtij ligji;
e) Dokumente që vërtetojnë se në datën e dorëzimit të kërkesës, themeluesit që do të mbajnë 51% të kapitalit themelor të shoqërisë kanë përvojë të madhe në menaxhimin e fondeve;
ë) Dëshmi për origjinën e mjeteve financiare që do të paguhen në emër të kapitalit themelor të shoqërisë;
f) Lista e kandidatëve për anëtarë të bordit menaxhues dhe bordit mbikëqyrës të shoqërisë, së bashku me deklarata ku ata bien dakord të ushtrojnë këto funksione në rast se marrin leje për themelim dhe të përmbushin të gjitha kushtet e përcaktuara me këtë ligj, duke përfshirë tërheqjen nga çdo funksion që përbën konflikt interesi dhe që është i ndaluar nga ky ligj, si dhe përshkrim të kualifikimeve profesionale dhe përvojës së mëparshme profesionale me rekomandime;
g) Të dhëna për personat që propozohet të jenë përgjegjës për vendimet investuese, llogaritjen e tërheqjeve të programuar, menaxhimin e riskut, auditimin e brendshëm, llogaritë individuale, marketingun dhe kontrollin e agjentëve;
gj) E shfuqizuar me Vendim të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë nr. 117/2008, publikuar në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë“ nr. 162/2008;
h) Program për implementimin e themelimit të shoqërisë dhe fondit pensionar, si dhe plan organizativ për strukturën e shoqërisë;
i) Prospekt informativ për fondet pensionale, programe për strategji investimi të fondeve dhe program për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimin e terrorizmit;
j) Deklaratë e nënshkruar nga përfaqësuesit e autorizuar të të gjithë personave që do të jenë themelues se pas marrjes së miratimit për menaxhim me fondin pensionar vullnetar dhe fondin pensionar të detyrueshëm, shoqëria për menaxhim me fondet pensionale të detyrueshme dhe vullnetare do të përfshihet në Qendrën sipas Ligjit për pagesën e pensioneve dhe kompensimeve nga sigurimi pensionar kapital;
k) Dokumente të tjera të nevojshme që përcakton Agjencia.

(2) Pas pranimit të kërkesave nga Neni 54 paragrafi (1) i këtij ligji, Agjencia mund të kërkojë dorëzim të dokumenteve dhe të dhënave shtesë.
(3) Agjencia mund të shqyrtojë më tej fakte të veçanta lidhur me kërkesat dhe dokumentacionin dhe për këtë qëllim mund të:
a) Kërkojë informacion nga Administrata për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimin e terrorizmit lidhur me përfshirjen e themeluesve në raste pastrimi parash ose financimi terrorizmi;
b) Të drejtohet te organe të tjera kompetente rregullatore dhe mbikëqyrëse dhe institucione në Republikën e Maqedonisë dhe jashtë vendit;
c) Të mbledhë dokumente dhe të dhëna nga burime të tjera.

Neni 56

Agjencia lëshon lejen për themelimin e një shoqërie për menaxhim me fondet pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, si dhe miratimet kushtetuese për menaxhim me fondet pensionale për aplikantët, bazuar në dokumentet dhe të dhënat nga Neni 55 i këtij ligji, nëse nuk bie ndesh me interesat e personave që mund të regjistrohen ose të bëhen anëtarë pensionistë në fondet pensionale që do të themelohen sipas këtij ligji dhe pas përmbushjes së kushteve të mëposhtme:

a) Dokumentet dhe të dhënat e disponueshme tregojnë se personat e interesuar disponojnë mjete financiare për këtë qëllim;
b) Dokumentet dhe të dhënat e disponueshme tregojnë se personat e interesuar përmbushin kushtet për themelues sipas Neneve 24 dhe 26 të këtij ligji;
c) Dokumentet dhe të dhënat e disponueshme tregojnë se personat e propozuar për anëtarë të bordit menaxhues dhe bordit mbikëqyrës dhe personat përgjegjës për menaxhimin e investimeve përmbushin kushtet e përcaktuara nga ky ligj;
ç) Emri i propozuar i shoqërisë së ardhshme ose emrat e fondeve pensionale nuk do të çojnë në keqkuptim anëtarët dhe pensionistët e fondit, anëtarët e ardhshëm ose pensionistët, dhe asnjë person tjetër që mund të ketë kontakt me shoqërinë dhe fondet;
d) Veprimtaria e shoqërisë për menaxhim me fondet pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe e fondeve që do të menaxhojë do të kryhet sipas standardeve të menaxhimit të fondeve pensionale dhe zakoneve të mira tregtare.

Neni 57

(1) Agjencia vendos mbi kërkesat nga Neni 54 paragrafi (1) i këtij ligji brenda 60 ditëve nga marrja e tyre.
(2) Personave të interesuar, të cilëve kërkesat u pranohen, Agjencia u lëshon leje për themelimin e shoqërisë për menaxhim me fondet pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, miratim kushtetues për menaxhimin e fondit pensional të detyrueshëm dhe miratim kushtetues për menaxhimin e fondit pensionar vullnetar.
(3) Personat e interesuar të cilëve u është lëshuar leja për themelim dhe miratimet kushtetuese për menaxhimin e fondeve pensionale janë të detyruar të themelojnë shoqërinë sipas dokumentacionit të dorëzuar, bazuar në Ligjin për shoqëritë tregtare dhe këtë ligj. Shoqëria duhet të themelohet brenda 90 ditëve nga marrja e lejes, dhe për arsye të arsyeshme Agjencia mund të zgjatë afatin deri në 90 ditë shtesë.
(4) Nëse personat e interesuar të cilëve u është lëshuar leja për themelim nuk themelojnë shoqërinë brenda afatit të përcaktuar në paragrafi (3), pas përfundimit të atij afati Agjencia do të tërheqë lejen për themelim.

Neni 58

(1) Personave të interesuar të cilëve nuk u është lëshuar leja, Agjencia u dorëzon vendim me arsyetimin për refuzimin. Këto vendime janë publike.
(2) Kundër vendimit nga paragrafi (1) i këtij neni, personi i interesuar mund të parashtrojë padi për hapjen e një procesi administrativ në gjykatën kompetente. Padia nuk pezullon ekzekutimin e vendimit.

Neni 59

(1) Shoqëria për menaxhim me fondet pensionale të detyrueshme dhe vullnetare njofton Agjencinë për themelimin dhe regjistrimin në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë brenda 30 ditëve nga regjistrimi i kryer. Shoqëria është e detyruar të dorëzojë kopje të vërtetuar të statutit të shoqërisë, versionet e fundit të dokumenteve nga Neni 55 paragrafi (1) pika b) dhe v) të këtij ligji dhe dokumente të tjera të lidhura me funksionimin e fondit pensionale të përcaktuara nga Agjencia.

(2) Pas përmbushjes së kushteve të parashikuara në Nenin 57 paragrafi (3) të këtij ligji dhe paragrafi (1) të këtij neni, miratimi kushtetues për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm dhe miratimi kushtetues për menaxhimin e fondit pensionale vullnetar bëhen të vlefshëm në mënyrë të plotë.

(3) Pas vlefshmërisë së plotë të miratimeve për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm dhe të vullnetar, Agjencia regjistron fondin pensionale të detyrueshëm dhe atë vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe cakton për secilin fond një numër identifikimi.

(4) Regjistrimi i fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare ka efekt juridik ndaj palëve të treta që nga dita e nesërme pas regjistrimit.

(5) Shoqëria është e detyruar brenda 90 ditëve nga dita e vlefshmërisë së miratimeve për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, sipas paragrafi (2) të këtij neni, të përfshihet në Qendër sipas Ligjit për pagesën e pensioneve dhe përfitimeve pensionale nga sigurimi kapitalizues.

(6) Shoqëria nuk mund të fillojë aktivitete menaxhuese mbi fondet pensionale, përfshirë marketingun dhe hulumtimin e opinionit publik, para se të marrë lejen për themelim, miratimet për menaxhimin e fondeve pensionale, para regjistrimit në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë dhe para datës së caktuar nga Agjencia.

Neni 60

(1) Të gjitha ndryshimet tek aksionerët, anëtarët e bordit menaxhues dhe bordit mbikëqyrës, personat përgjegjës ose ndryshimet dhe plotësimet e dokumenteve dhe të dhënave të përmendura në Nenin 55 të këtij ligji kërkojnë miratimin e Agjencisë, përveç nëse ndryshimet ndodhin jashtë kontrollit të shoqërisë dhe shoqëria ka marrë të gjitha masat e nevojshme për të parandaluar këto ndryshime. Për ndryshimet që ndodhin jashtë kontrollit të shoqërisë, kjo duhet ta njoftojë Agjencinë.

(2) Agjencia vlerëson ndryshimet sipas paragrafi (1) në përputhje me dispozitat për përmbushjen e kushteve të Neni 56 të këtij ligji.

(3) Agjencia përcakton mënyrën dhe procedurën për dhënien e miratimit sipas paragrafi (1) të këtij neni.

Neni 61
(1) Shoqëria për menaxhim me fondet pensionale të detyrueshme, e themeluar sipas Ligjit për sigurimin pensionale kapitalizues të detyrueshëm, mund të menaxhojë edhe një fond pensionale vullnetar, pasi të marrë leje për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare nga Agjencia, dhe pas ndryshimit të regjistruar në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë, nga Agjencia, merr miratimin për menaxhimin e fondit pensionale vullnetar.

(2) Për të marrë lejen sipas paragrafit (1) të këtij neni dhe miratimin kushtetues për menaxhimin e fondit pensionale vullnetar, si dhe për regjistrimin e fondit pensionale vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, shoqëria për menaxhim me fondet pensionale të detyrueshme dorëzon në Agjenci:

a) Kërkesën me dokumentacionin e përmendur në Nenet 38 dhe 39 paragrafi (1) pika a), b), c), f), g), gj), h), i) dhe j) të këtij ligji;
b) Deklaratë të nënshkruar nga përfaqësuesit e autorizuar të shoqërisë, që në rast të marrjes së lejes do të bëhet ndryshimi në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë dhe do të themelohet fondi pensionale vullnetar në përputhje me këtë ligj;
c) Plan biznesi që përmban detaje për të gjitha tarifat dhe komisionet që do të merren sipas këtij ligji.

(3) Kërkesat sipas paragrafit (2) dorëzohen të nënshkruara nga përfaqësuesit e autorizuar të shoqërisë për menaxhim me fondet pensionale të detyrueshme, në formën e përcaktuar nga Agjencia.

(4) Pas pranimit të kërkesave sipas paragrafit (2), Agjencia mund të kërkojë dorëzimin e dokumenteve dhe të dhënave shtesë.

(5) Agjencia mund të hetojë më tej fakte të veçanta lidhur me kërkesat dhe dokumentacionin, dhe për këtë qëllim mund:
a) të kërkojë informacion nga Drejtoria për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimin e terrorizmit për përfshirjen e shoqërisë për menaxhim me fondet pensionale të detyrueshme dhe të themeluesve në raste të pastrimit të parave ose financimit të terrorizmit;
b) të drejtohet te organet dhe institucionet e tjera rregullatore dhe mbikëqyrëse brenda Republikës së Maqedonisë dhe jashtë vendit;
c) të mbledhë dokumente dhe të dhëna nga burime të tjera.

Neni 62
Agjencia jep leje për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe miratim kushtetues për menaxhimin e një fondi pensionale vullnetar nga një shoqëri që menaxhon fonde pensionale të detyrueshme, bazuar në dokumentet dhe të dhënat nga Neni 61 paragrafët (2), (4) dhe (5) të këtij ligji, nëse kjo nuk është në kundërshtim me interesat e personave që mund të bëhen anëtarë ose të jenë anëtarë pensionistë në fondin pensionale vullnetar që do të themelohet sipas këtij ligji, dhe pasi vlerësohet për përmbushjen e kushteve të mëposhtme:

a) Nga dokumentet dhe të dhënat e disponueshme del se në rast të lëshimit të lejes për menaxhimin e fondeve vullnetare, shoqëria për menaxhimin e fondeve të detyrueshme dhe vullnetare do të depozitojë kapitalin themelor të parashikuar me ligj;
b) Nga dokumentet dhe të dhënat e disponueshme del se aplikanti ka mjete financiare për këtë qëllim;
c) Nga dokumentet dhe të dhënat e disponueshme del se aplikanti përmbush kushtet për themelues sipas Neneve 24 dhe 26 të këtij ligji;
ç) Dokumentet e dorëzuara sipas Nenit 61 paragrafët (2) dhe (4) përmbajnë dispozita që nuk e dëmtojnë interesin e anëtarëve dhe anëtarëve pensionistë të fondeve pensionale, ose nuk mungojnë dispozita që sigurojnë mbrojtjen e mjaftueshme të këtyre interesave;
d) Aplikanti ka provuar se ka siguruar ose do të sigurojë në kohë kontrata për kontabilitet financiar dhe auditim të shoqërisë për menaxhim me fondet pensionale të detyrueshme dhe vullnetare sipas këtij ligji;
dh) Emri i propozuar i shoqërisë për menaxhimin e fondeve të detyrueshme dhe vullnetare ose i fondit pensionale vullnetar nuk do të krijojë konfuzion për anëtarët dhe anëtarët pensionistë të fondit, anëtarët e ardhshëm ose çdo person tjetër që mund të ketë kontakte me shoqërinë dhe fondin;
e) Veprimtaria e shoqërisë dhe e fondeve do të kryhet sipas standardeve të menaxhimit të fondeve pensionale dhe praktikave të mira të biznesit;
ë) Nga dokumentet dhe të dhënat rezulton se shoqëria nuk do të kryejë aktivitete të tjera përveç atyre për të cilat është e autorizuar sipas këtij ligji dhe Ligjit për sigurimin pensionale kapitalizues të detyrueshëm dhe të cilat lidhen drejtpërdrejt me menaxhimin e fondeve pensionale.

Neni 63
(1) Agjencia vendos për kërkesën nga Neni 61 paragrafi (2) të këtij ligji brenda 60 ditëve nga pranimi i saj.

(2) Shoqërisë për menaxhim me fondet pensionale të detyrueshme, për të cilën kërkesa pranohet, Agjencia i lëshon lejen për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve vullnetare dhe miratim kushtetues për menaxhimin e fondit pensionale vullnetar.

(3) Shoqëria, për të cilën është lëshuar leja, është e detyruar të bëjë ndryshimet sipas dokumentacionit të dorëzuar, bazuar në Ligjin për shoqëritë tregtare dhe këtë ligj. Shoqëria duhet të kryejë ndryshimin e regjistrimit në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë brenda 90 ditëve nga marrja e lejes për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve vullnetare, dhe për arsye të arsyeshme Agjencia mund të zgjatë këtë afat për jo më shumë se 90 ditë.

(4) Nëse shoqëria nuk kryen ndryshimin brenda afatit të përcaktuar, Agjencia do t’i tërheqë lejen.

Neni 64
(1) Shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme, e cila nuk ka marrë leje për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare, Agjencia i dorëzon një vendim me arsyetimin e refuzimit. Ky vendim është i publikuar dhe i qasshëm për publikun.

(2) Kundër vendimit të paragrafit (1) të këtij neni, shoqëria mund të padisë për nisjen e një procesi administrativ në gjykatën kompetente. Padia nuk e ndalon ekzekutimin e vendimit.

Neni 65
(1) Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare njofton Agjencinë për ndryshimin e kryer në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë brenda 30 ditëve nga kryerja e ndryshimit. Shoqëria është e detyruar të dorëzojë kopje të noterializuar të statutës së saj, versionet e fundit të dokumenteve nga Neni 39 paragrafi (1) pika b) dhe v) të këtij ligji dhe dokumente të tjera të përcaktuara nga Agjencia për veprimtarinë e fondit pensionale.

(2) Pas përmbushjes së kushteve të parashikuara në Nenin 63 paragrafi (3) të këtij ligji dhe paragrafi (1) të këtij neni, miratimi kushtetues për menaxhimin e fondit pensionale vullnetar bëhet i plotë dhe i vlefshëm.

(3) Pas vlefshmërisë së miratimit për menaxhimin e fondit pensionale vullnetar, Agjencia regjistron fondin në Regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe i cakton një numër identifikimi.

(4) Regjistrimi i fondit pensionale vullnetar në regjistër ka efekt juridik ndaj palëve të treta që nga dita pasardhëse e regjistrimit.

(5) Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare nuk mund të fillojë me aktivitete të menaxhimit të fondit pensionale vullnetar, marketingun ose sondazhet e opinionit publik para marrjes së lejes për ushtrimin e veprimtarisë, miratimit për menaxhimin e fondit vullnetar, ndryshimit të regjistrimit në Regjistrin Qendror dhe para datës së caktuar nga Agjencia.

Neni 66
(1) Të gjitha ndryshimet te aksionerët, anëtarët e bordit menaxhues dhe bordit mbikëqyrës, personat përgjegjës ose ndryshimet dhe plotësimet e dokumenteve dhe të dhënave të përmendura në Nenin 61 paragrafi (2) të këtij ligji, i nënshtrohen miratimit nga Agjencia, përveç në rastet kur ndodhin ndryshime që shoqëria nuk mund t’i kontrollojë dhe ka marrë të gjitha masat e nevojshme për të parandaluar këto ndryshime. Për ndryshimet që ndodhin jashtë kontrollit të shoqërisë, ajo ka detyrimin t’i njoftojë Agjencinë.

(2) Agjencia vlerëson ndryshimet sipas paragrafit (1) të këtij neni në përputhje me dispozitat për përmbushjen e kushteve të Neneve 62 të këtij ligji.

(3) Agjencia përcakton mënyrën dhe procedurën për dhënien e miratimit sipas paragrafit (1) të këtij neni.

Neni 67
(1) Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare e themeluar sipas këtij ligji mund të menaxhojë edhe një fond pensioni të detyrueshëm pas marrjes së lejes për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme nga Agjencia, dhe pas ndryshimit të kryer në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë, Agjencia i jep miratimin për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm.

(2) Për të marrë lejen sipas paragrafit (1) të këtij neni dhe miratimin kushtetues për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm, si dhe për regjistrimin e fondit në Regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dorëzon te Agjencia:

a) Kërkesat me dokumentacionin e parashikuar në Nenat 54 dhe 55 paragrafi (1) pika a), b), c), ç), ë), g), h), i) dhe j) të këtij ligji;
b) Dokumente që vërtetojnë se në datën e dorëzimit të kërkesave, themeluesit e shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare, të cilët do të mbajnë 51% të kapitalit themelues të shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, kanë përvojë të madhe në menaxhimin e mjeteve;
c) Deklaratë të nënshkruar nga përfaqësuesit e autorizuar të shoqërisë se, nëse merr leje për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme, do të kryejë ndryshimin në Regjistrin Qendror dhe do të themelojë fondin pensionale të detyrueshëm sipas këtij ligji;
ç) Plan biznesi që përmban detajet për të gjitha tarifat dhe komisionet që do të aplikohen sipas këtij ligji.

(3) Kërkesat nga paragrafi (2) të këtij neni dorëzohen të nënshkruara nga përfaqësuesit e autorizuar të shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare, në formën e përcaktuar nga Agjencia.

(4) Pas pranimit të kërkesave nga paragrafi (2), Agjencia mund të kërkojë dorëzimin e dokumenteve dhe të dhënave shtesë.

(5) Agjencia mund të hetojë më tej fakte të veçanta në lidhje me kërkesat dhe dokumentacionin dhe për këtë qëllim mund:

a) Të kërkojë informacion nga Administrata për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimin e terrorizmit për përfshirjen e shoqërisë dhe themeluesve në raste të pastrimit të parave ose financimit të terrorizmit;
b) Të kontaktojë me autoritetet rregullatore dhe mbikëqyrëse të tjera në Maqedoni dhe jashtë vendit;
c) Të mbledhë dokumente dhe të dhëna nga burime të tjera.

Neni 68
Agjencia jep leje për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe miratimin kushtetues për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm te shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare, bazuar në dokumentet dhe të dhënat nga Neni 67 paragrafët (2), (4) dhe (5) të këtij ligji, nëse nuk cenohen interesat e personave që mund të regjistrohen si anëtarë ose të bëhen pensionistë të fondit pensionale të detyrueshëm që do të themelohet sipas këtij ligji, dhe pas vlerësimit për përmbushjen e kushteve të mëposhtme:

a) Nga dokumentet dhe të dhënat e disponueshme del se, nëse jepet leja për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme, kapitali themelues i kërkuar sipas këtij ligji do të paguhet në shoqëri;
b) Nga dokumentet dhe të dhënat e disponueshme del se aplikanti ka burime financiare për këtë qëllim;
c) Nga dokumentet dhe të dhënat e disponueshme del se aplikanti përmbush kushtet për themelues sipas Neneve 24 dhe 26 të këtij ligji;
ç) Nga dokumentet dhe të dhënat e disponueshme del se personat e propozuar për anëtarë të bordit menaxhues dhe bordit mbikëqyrës dhe personat përgjegjës për menaxhimin e investimeve përmbushin kushtet e përcaktuara nga ky ligj;
d) Dokumentet e dorëzuara sipas Nenit 67 paragrafët (2) dhe (4) përmbajnë dispozita që nuk dëmtojnë interesat e anëtarëve dhe pensionistëve të fondeve ose nuk përjashtojnë dispozita që sigurojnë mbrojtjen e këtyre interesave;
dh) Aplikanti ka provuar se ka siguruar ose do të sigurojë në kohë lidhjen e kontratave për kontabilitet financiar dhe auditim të shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare sipas këtij ligji;
e) Emri i propozuar i shoqërisë ose i fondit pensionale të detyrueshëm nuk do të sjellë në keqkuptim anëtarët, pensionistët dhe çdo person tjetër që mund të ketë kontakte me shoqërinë dhe fondin;
ë) Veprimtaria e shoqërisë dhe fondeve pensionale do të kryhet sipas standardeve të menaxhimit të fondeve pensionale dhe praktikave të mira të biznesit;
f) Nga dokumentet dhe të dhënat del se shoqëria nuk do të kryejë veprimtari të tjera përveç atyre për të cilat është e autorizuar sipas këtij ligji dhe Ligjit për sigurimin pensionale të detyrueshme me financim kapital dhe që lidhen drejtpërdrejt me menaxhimin e fondeve pensionale.

Neni 69
(1) Agjencia vendos për kërkesën sipas Nenit 67 paragrafi (2) të këtij ligji brenda 60 ditëve nga pranimi i kërkesës.

(2) Shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare, për të cilën kërkesa pranohet, Agjencia i jep leje për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe miratim kushtetues për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm.

(3) Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare, për të cilën është dhënë leja për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme, është e detyruar të kryejë ndryshimin sipas dokumentacionit të dorëzuar bazuar në Ligjin për shoqëritë tregtare dhe këtë ligj. Shoqëria duhet të kryejë regjistrimin e ri brenda 90 ditëve nga marrja e lejes për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme, dhe për arsye të justifikuara Agjencia mund të zgjatë këtë afat deri në 90 ditë të tjera.

(4) Nëse shoqëria nuk kryen ndryshimin brenda afatit të parashikuar në paragrafi (3), Agjencia do t’i tërheqë lejen.

Neni 70
(1) Shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare, për të cilën nuk i është dhënë leje për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme, Agjencia i dorëzon vendim me arsyetimin e refuzimit. Vendimi është i disponueshëm për publikun.

(2) Kundër vendimit të paragrafit (1), shoqëria mund të parashtrojë padinë për fillimin e një kontesti administrativ në gjykatën kompetente. Padia nuk e pezullon ekzekutimin e vendimit.

Neni 71
(1) Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare i njofton Agjencinë për ndryshimin e kryer në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë brenda 30 ditëve nga ndryshimi. Shoqëria është e detyruar të dorëzojë kopje të vërtetuar të statutës, versionet më të fundit të dokumenteve sipas Nenit 55 paragrafi (1) pika b) dhe v) të këtij ligji, si dhe dokumente të tjera që lidhen me veprimtarinë e fondit pensionale, të përcaktuara nga Agjencia.

(2) Pas përmbushjes së kushteve të parashikuara në Nenit 69 paragrafi (3) dhe paragrafi (1) i këtij neni, miratimi kushtetues për menaxhimin e fondit pensionale bëhet i plotë.

(3) Pas marrjes së plotësisë së miratimit për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm, Agjencia regjistron fondin në Regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe i cakton një numër identifikues.

(4) Regjistrimi i fondit pensionale të detyrueshëm në Regjistrin e fondeve pensionale ka efekt ligjor ndaj palëve të treta ditën pas regjistrimit.

(5) Shoqëria nuk mund të fillojë veprimtarinë aktive të menaxhimit të fondit pensionale të detyrueshëm, përfshirë marketingun dhe sondazhet e opinionit publik, para marrjes së lejes për ushtrimin e veprimtarisë dhe miratimit për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm, para regjistrimit në Regjistrin Qendror dhe para datës së caktuar nga Agjencia.

Neni 72
(1) Të gjitha ndryshimet te aksionarët, anëtarët e bordit menaxhues dhe të mbikëqyrjes, personat përgjegjës, ose ndryshimet dhe plotësimet e dokumenteve dhe të dhënave të përmendura në Nenit 67 paragrafët (2) dhe (4) të këtij ligji, i nënshtrohen miratimit nga Agjencia, përveç nëse ndodhin ndryshime që shoqëria nuk mund t’i kontrollojë, dhe ajo ka marrë të gjitha masat e nevojshme për parandalimin e tyre. Për ndryshimet jashtë kontrollit të shoqërisë, ajo është e detyruar t’i njoftojë Agjencinë.

(2) Agjencia vlerëson ndryshimet sipas paragrafit (1) në përputhje me dispozitat për përmbushjen e kushteve nga Neni 68 i këtij ligji.

(3) Agjencia përcakton mënyrën dhe procedurën për dhënien e miratimit sipas paragrafit (1).

Neni 73
Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare pas ndryshimeve të kryera sipas Nenit 61 paragrafi (1) dhe Nenit 67 paragrafi (1) njofton anëtarët dhe pensionistët e fondeve që menaxhon për ndryshimin e kryer.

Neni 74
Agjencia përcakton më në detaje mënyrën e marrjes së lejes për themelim, lejes për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare, lejes për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe miratimin për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe/ose vullnetare.

Neni 75
(1) Fondi pensionale vullnetar që menaxhohet nga një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare duhet të jetë plotësisht i ndarë nga fondi pensionale i detyrueshëm që menaxhohet nga ajo shoqëri.

(2) Agjencia përcakton më në detaje mënyrën e mbajtjes së regjistrave të veçuar për fondin pensionale vullnetar dhe fondin pensionale të detyrueshëm që menaxhohen nga shoqëria, si dhe masat e nevojshme për ndarjen financiare të fondit pensionale të detyrueshëm nga fondi pensionale vullnetar.

Neni 76
(1) Agjencia mund të tërheqë ose të anulojë miratimin për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm dhe/ose vullnetar për të njëjtat arsye për të cilat refuzohet kërkesa, si: mosdorëzimi i dokumenteve nga Nenët 55, 61 paragrafët (2), (4) dhe (5) dhe 67 paragrafët (2), (4) dhe (5), mosrespektimi i kushteve nga Nenët 56, 59 paragrafi (5), 62, 65 paragrafi (5), 68 dhe 71 paragrafi (5), keqpërdorimi i të dhënave personale të anëtarëve ose pensionistëve nga shoqëria, shkelje e rëndë e dispozitave të këtij ligji dhe të Ligjit për parandalimin e pastrimit të parave dhe të ardhurave nga veprat penale dhe financimi i terrorizmit, si dhe në raste të tjera të përcaktuara me këtë ligj.

(2) Para tërheqjes ose anulimit të miratimit, Agjencia i jep shoqërisë mundësinë të korrigjojë shkeljet brenda një afati të caktuar nga Agjencia, përveç nëse kjo konsiderohet në kundërshtim me interesat e anëtarëve dhe pensionistëve të fondit ose me interesin publik.

(3) Agjencia e njofton menjëherë shoqërinë për vendimin për tërheqje ose anulim të miratimit.

(4) Kundër vendimit të Agjencisë, shoqëria mund të parashtrojë padinë për fillimin e një kontesti administrativ në gjykatën kompetente. Padia nuk pezullon ekzekutimin e vendimit.

(5) Agjencia rregullon më në detaje mënyrën e tërheqjes ose anulimit të miratimit për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm dhe/ose vullnetar.

(6) Pas anulimit të miratimeve për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, zbatohen dispozitat për likuidimin e shoqërisë sipas Ligjit për shoqëritë tregtare ose dispozitat e Ligjit për falimentin.

Neni 77
(1) Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, e cila i është tërhequr miratimi për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm dhe/ose vullnetar bazuar në Nenin 76 të këtij ligji, vazhdon të operojë nën mbikëqyrjen e Agjencisë, në mënyrën e përcaktuar nga Agjencia.

(2) Nëse një shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare i hiqet miratimi për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm dhe/ose vullnetar bazuar në Nenin 76 të këtij ligji, për shkak të mbrojtjes së interesave të anëtarëve dhe pensionistëve të fondeve, Agjencia merr përsipër menaxhimin dhe drejtimin e atij fondi pensionale deri në vendosjen përfundimtare të vendimit për heqjen e miratimit, në mënyrën e përcaktuar nga Agjencia.

(3) Kur vendimi për heqjen e miratimit për menaxhimin e fondit pensionale vullnetar të bëhet përfundimtar, Agjencia shpërndan anëtarët dhe pensionistët në fondet ekzistuese pensionale vullnetare sipas zgjedhjes rastësore dhe në mënyrën e përcaktuar nga Agjencia. Nëse nuk ka asnjë fond pensionale vullnetar, Agjencia menaxhon fondin pensionale që më parë menaxhohej nga shoqëria të cilës i është hequr miratimi për fondin vullnetar.

(4) Gjatë shpërndarjes së anëtarëve dhe pensionistëve në fondet vullnetare sipas paragrafit (3), Agjencia siguron që numri i anëtarëve dhe pensionistëve që shpërndahen në çdo fond vullnetar të përcaktohet sipas të ardhurave të fondit dhe shumës së tarifës nga Neni 117 paragrafi (1) pika a) të këtij ligji, të cilën e paguan shoqëria që menaxhon atë fond, në datën e caktuar nga Agjencia.

(5) Kur vendimi për heqjen e miratimit për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm të bëhet përfundimtar, Agjencia shpërndan anëtarët dhe pensionistët në fondet ekzistuese pensionale të detyrueshme sipas zgjedhjes rastësore dhe në mënyrën e përcaktuar nga Agjencia. Nëse ka më pak se dy fonde pensionale të detyrueshme, Agjencia menaxhon fondin që më parë menaxhohej nga shoqëria të cilës i është hequr miratimi për fondin e detyrueshëm.

(6) Gjatë shpërndarjes së anëtarëve dhe pensionistëve në fondet pensionale të detyrueshme sipas paragrafit (5), Agjencia siguron që numri i anëtarëve dhe pensionistëve që shpërndahen në çdo fond të përcaktohet sipas të ardhurave të fondit dhe shumës së tarifës nga Neni 95 paragrafi (1) pika a) të Ligjit për sigurimin pensional të detyrueshëm me financim kapital, të cilën e paguan shoqëria që menaxhon atë fond, në datën e caktuar nga Agjencia.

Neni 78
Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare mund të bashkohet vetëm me një tjetër shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare.

Neni 79
(1) Me bashkimin e shoqërive sipas Nenit 78 të këtij ligji, themelohet një shoqëri e re.

(2) Shoqëria e re themelohet bazuar në lejen e lëshuar nga Agjencia, dhe pas themelimit, Agjencia i jep miratimin për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm dhe miratimin për menaxhimin e fondit pensionale vullnetar.

(3) Për të marrë lejen për themelimin e shoqërisë së re për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, shoqëritë ekzistuese dorëzojnë tek Agjencia një kërkesë me dokumentacionin e përshkruar në paragrafi (5) të këtij neni dhe një plan biznesi që përmban detajet për të gjitha tarifat dhe komisionet që do të merren sipas këtij ligji. Kërkesat për miratimet për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm dhe vullnetar dhe kërkesat për regjistrimin e fondeve pensionale në regjistrin e fondeve të detyrueshme dhe vullnetare dorëzohen së bashku me kërkesën për lejen e themelimit të shoqërisë.

(4) Kërkesat e paragrafit (3) dorëzohen të nënshkruara nga nënshkrues të autorizuar të shoqërive ekzistuese që do të jenë themeluese të shoqërisë së re, në formën e përcaktuar nga Agjencia.

(5) Përveç kërkesave të paragrafit (3), shoqëritë për menaxhimin e fondeve duhet të dorëzojnë dokumentet e mëposhtme:
a) Vendim për bashkim i marrë nga organi kompetent i secilës nga shoqëritë;
b) Marrëveshje për bashkimin e shoqërive;
c) Plan organizativ dhe financiar për implementimin e shoqërisë së re;
ç) Emri i shoqërisë së re dhe i fondeve pensionale të reja;
d) Informacione nëse aksionarët janë persona të lidhur;
dh) [nen i shfuqizuar me Vendim të Gjykatës Kushtetuese nr.117/2008, botuar në “Gazetën Zyrtare të RM” nr.162/2009];
e) Prospektet e reviduara informuese për fondet e reja pensionale;
ë) Projekt i statutëve të fondeve të reja ku përcaktohen tarifat e planifikuara;
f) Projekt i marrëveshjes me kujdestarin e pasurisë për fondet e reja dhe detaje për ndërprerjen e marrëveshjeve ekzistuese;
g) Emrat e anëtarëve të propozuar për bordet menaxhuese dhe mbikëqyrëse dhe, nëse këta persona nuk janë pjesë e shoqërive që bashkohen, informacionet nga Neni 55 paragrafi (1) pika gj) e këtij ligji;
h) Të dhëna për personat e propozuar si përgjegjës për vendimet investuese, llogaritjen e tërheqjeve të programuar, menaxhimin e rrezikut, auditimin e brendshëm, llogaritë individuale, marketingun dhe kontrollin e agjentëve;
i) Program për strategjinë e investimeve të fondeve të reja pensionale;
j) Deklaratë e nënshkruar nga nënshkruesit e autorizuar të shoqërive që bashkohen se pas marrjes së miratimeve për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, shoqëria e re do të regjistrohet në Qendër sipas Ligjit për pagesat e pensioneve dhe kompensimeve pensionale me financim kapital;
k) Dokumente të tjera që përcakton Agjencia.

(6) Agjencia jep lejen për themelimin e shoqërisë së re dhe miratimin për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare bazuar në dokumentet e paragrafit (5) dhe pasi të jenë plotësuar kushtet e këtij ligji.

(7) Pas marrjes së plotë të miratimeve, Agjencia regjistron fondet pensionale të detyrueshme dhe vullnetare në regjistrin e fondeve dhe u cakton numër identifikimi.

(8) Regjistrimi ka fuqi juridike ndaj palëve të treta që nga dita e nesërme pas regjistrimit.

(9) Shoqëria e re për menaxhimin e fondeve pensionale është trashëgimtare ligjore e dy shoqërive që e themeluan.

(10) Agjencia rregullon më hollësisht mënyrën e bashkimit të shoqërive sipas Nenit 78 dhe bashkimin e fondeve pensionale sipas Nenit 81 paragrafi (1).

Neni 80

Agjencia mund të refuzojë kërkesën për bashkimin e shoqërive për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, nëse:
a) kërkesa me dokumentacionin nuk përmbush kushtet e këtij ligji;
b) dokumentet e bashkangjitura kërkesës ose informacione të tjera tregojnë se ndonjë nga shoqëritë që bashkohen ka pasur borxhe të papaguara për taksa ose kontribute sigurimi shoqëror gjatë pesë viteve para dorëzimit të kërkesës;
c) aksionet e ndonjë nga shoqëritë rrjedhin nga hua, kredi, ose janë në ndonjë mënyrë të hipotekuara;
ç) aktivitetet tregtare të aplikantëve nuk garantojnë se shoqëria e re dhe fondet pensionale që do të menaxhojë do të administrohen në interesin më të mirë të anëtarëve dhe të pensionistëve;
d) me bashkimin cenohen interesat e anëtarëve dhe pensionistëve të fondeve pensionale ose një interes tjetër publik.

Neni 81
1. Fondet pensionale vullnetare bashkohen në të njëjtën kohë me shoqëritë që i kanë menaxhuar dhe formohet një fond pensional vullnetar i vetëm.

2. Fondet pensionale të detyrueshme bashkohen në të njëjtën kohë me shoqëritë që i kanë menaxhuar dhe formohet një fond pensional i detyrueshëm i vetëm.

3. Pas bashkimit të fondeve sipas paragrafëve (1) dhe (2), fondet e reja pensionale marrin të drejtat dhe detyrimet e fondeve që janë bashkuar.

Neni 82

Para bashkimit të shoqërive sipas Nenit 78 të këtij ligji, shoqëritë njoftojnë me shkrim të gjithë anëtarët, pensionistët dhe siguruesit për vendimin për bashkim. Pas bashkimit, shoqëria e re për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare njofton me shkrim të gjithë anëtarët, pensionistët dhe siguruesit për emrin e shoqërisë së re, emrat e fondeve të reja pensionale dhe u dorëzon kopje të prospektit informues, statutit të shoqërisë së re dhe statutet e fondeve të reja pensionale.

Neni 83
1. Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare mund të bashkohet vetëm me një tjetër shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare.

2. Në rast të bashkimit të një shoqërie me tjetrën sipas paragrafit (1), fondi pensional vullnetar që menaxhohet nga shoqëria që bashkohet bashkohet me fondin pensional vullnetar që menaxhohet nga shoqëria me të cilën kryhet bashkimi. Fondi pensional i detyrueshëm që menaxhohet nga shoqëria që bashkohet bashkohet me fondin pensional të detyrueshëm që menaxhohet nga shoqëria me të cilën kryhet bashkimi.

3. Para bashkimit të fondeve sipas paragrafit (2), shoqëria me të cilën kryhet bashkimi njofton me shkrim të gjithë anëtarët, pensionistët dhe siguruesit.

4. Me bashkimin e një fondi vullnetar me një tjetër, anëtarët dhe pensionistët, llogaritë individuale vullnetare dhe llogaritë profesionale nga fondi që bashkohet transferohen në fondin që pranon bashkimin. Me bashkimin e një fondi pensioni të detyrueshëm me një tjetër, anëtarët, pensionistët dhe llogaritë individuale nga fondi që bashkohet transferohen në fondin që pranon bashkimin.

5. Agjencia përcakton mënyrën e bashkimit të shoqërive dhe fondeve sipas këtij neni.

KAPITULLI 6

SKEMAT PROFESIONALE PENSIONALE
Neni 84
1. Punëdhënësi ose një shoqatë qytetarësh mund të organizojë dhe financojë një skemë profesionale pensionale vetëm për punonjësit ose anëtarët e tij.

2. Më shumë punëdhënës ose më shumë Shoqëria qytetarësh mund të organizojnë dhe financojnë së bashku skema profesionale pensionale.

3. Siguruesi nënshkruan kontratë me shoqërinë që ka zgjedhur për të menaxhuar fondin pensional vullnetar ku do të përfshihet skema profesionale pensionale.

4. Siguruesi harton rregullat për skemën profesionale pensionale. Rregullat për skemën profesionale pensionale përfshijnë patjetër:
a) emrin e skemës profesionale pensionale;
b) emrin e fondit pensional vullnetar ku është përfshirë skema profesionale pensionale dhe emrin e shoqërisë që e menaxhon atë fond;
c) kontributin që siguruesi do të paguajë për skemën profesionale pensionale në emër të punonjësve ose anëtarëve, të llogaritur si përqindje e pagës ose si shumë fikse;
ç) kushtet për fitimin e të drejtës për pjesëmarrje në skemën profesionale pensionale, në përputhje me këtë ligj;
d) të dhëna të detajuara për tarifat sipas Nenit 117 paragrafi (1) të këtij ligji;
dh) informacione për të drejtat e transferimit dhe të drejtat për pension.
Neni 85
1. Siguruesi paguan kontribute për çdo pjesëmarrës në skemën profesionale pensionale që ai organizon dhe financon.

2. Siguruesi mund të shfuqizojë skemën profesionale pensionale, të ndryshojë rregullat e skemës ose të ndryshojë fondin pensional vullnetar ku është përfshirë skema profesionale pensionale.

3. Nëse siguruesi ndërmerr ndonjë nga veprimet nga paragrafi (2), ai ka detyrimin që më parë, brenda 30 ditëve, të njoftojë me shkrim të gjithë pjesëmarrësit në skemën profesionale pensionale.

Neni 86
1. Siguruesi mund të përcaktojë se cilët punonjës ose anëtarë mund të marrin pjesë në skemën profesionale pensionale dhe të përcaktojë normën e kontributit që do të paguajë për secilin prej tyre.

2. Një shoqatë qytetarësh që ka organizuar një skemë profesionale pensionale mund të përcaktojë që një anëtar i saj mund të marrë pjesë vetëm nëse anëtari kontribuon financiarisht në mbulimin e shpenzimeve të shoqatës lidhur me skemën profesionale pensionale.

3. Pjesëmarrja në skemën profesionale pensionale përfundon me:
a) ndërprerjen e marrëdhënies së punës ose anëtarësisë në shoqatë qytetarësh dhe transferimin e mjeteve nga llogaria ekzistuese profesionale në një tjetër llogari profesionale ose llogari individuale vullnetare, sipas këtij ligji;
b) shfuqizimin e skemës profesionale pensionale dhe transferimin e mjeteve nga llogaria ekzistuese profesionale në një tjetër llogari profesionale ose llogari individuale vullnetare, sipas këtij ligji.

Neni 87

Një sigurues mund të organizojë vetëm një skemë profesionale pensionale.

Neni 88

Çdo person, brenda 15 ditëve nga fillimi i marrëdhënies së punës me një punëdhënës që ka organizuar një skemë profesionale pensionale, ka të drejtë të marrë një kopje të rregullave të skemës profesionale pensionale dhe të statutit të fondit pensional ku është përfshirë skema, pavarësisht nëse në momentin e punësimit ka të drejtë të bëhet pjesëmarrës në skemë.

Neni 89

Siguruesi është i detyruar të paguajë nga mjetet e veta tarifat sipas Nenit 117, paragrafi (1), pika a) dhe v) të këtij ligji, për anëtarët e fondit pensional që marrin pjesë në skemën profesionale pensionale.

Neni 90
1. Siguruesi ka detyrimin që zgjedhjen e fondit pensional vullnetar ta bëjë në interes më të mirë të punonjësve ose anëtarëve të tij.

2. Siguruesi nuk mund të vendosë mekanizma që kufizojnë të drejtat e përfitimit të pensionit për anëtarët që marrin pjesë në skemën e tij profesionale pensionale.

Neni 91
1. Çdo pjesëmarrës në një skemë profesionale pensionale nënshkruan një deklaratë për pranimin e pjesëmarrjes në skemë dhe e dorëzon te siguruesi.

2. Pas nënshkrimit të marrëveshjes nga Neni 84, paragrafi (4) të këtij ligji, siguruesi ia dorëzon shoqatës listën e pjesëmarrësve në skemën e tij profesionale pensionale. Siguruesi e njofton rregullisht shoqatën për çdo ndryshim në këtë listë.

3. Personat që bëhen anëtarë të një fondi pensional vullnetar bazuar në skemën profesionale pensionale marrin certifikatë anëtarësie nga Shoqëria brenda 30 ditëve nga anëtarësimi dhe nuk nënshkruajnë marrëveshje me shoqatën që menaxhon fondin pensional vullnetar.

4. Agjencia përcakton formën standard të deklaratës për pranimin e pjesëmarrjes në skemën profesionale pensionale dhe të certifikatës së anëtarësisë sipas paragrafëve (1) dhe (3) të këtij neni.

5. Anëtari i një fondi pensional vullnetar bazuar në skemën profesionale pensionale ka të drejtat e njëjta si anëtari që bazohet në marrëveshjen e anëtarësisë me shoqatën, përveç së drejtës për të paguar kontribut.

6. Shoqëria nuk mund të kufizojë ose refuzojë të drejtën e një anëtari të fondit pensional bazuar në skemën profesionale pensionale, nëse ai nuk ka marrëveshje për anëtarësim me shoqatën.

Neni 92
1. Mjetet e pjesëmarrësit në një skemë profesionale pensionale, kur ai ka ndërprerë marrëdhënien e punës ose anëtarësinë te një sigurues, transferohen nga llogaria profesionale ekzistuese në llogarinë profesionale të ardhshme të skemës profesionale pensionale të organizuar nga një sigurues tjetër.

2. Nëse, pas 90 ditëve nga ndërprerja e marrëdhënies së punës ose anëtarësisë në një shoqatë qytetarësh, personi nuk bëhet pjesëmarrës në një skemë profesionale pensionale te një sigurues tjetër, mjetet nga llogaria e tij profesionale ekzistuese transferohen në llogarinë e tij individuale vullnetare.

3. Nëse mjetet nga llogaria profesionale nuk transferohen në llogarinë e tij individuale pas përfundimit të afatit të paragrafit (2), Shoqëria që menaxhon llogarinë aktuale kërkon informacion nga Agjencia nëse anëtari ka llogari individuale vullnetare dhe, nëse ka, i transferon mjetet nga llogaria profesionale ekzistuese në llogarinë individuale.

4. Nëse Shoqëria merr informacion nga Agjencia se anëtari nuk ka llogari individuale vullnetare, ajo i hap një llogari të tillë në fondin pensional vullnetar që menaxhon dhe i transferon mjetet nga llogaria profesionale ekzistuese në llogarinë e re. Njëkohësisht, Shoqëria i dorëzon anëtarit certifikatën e anëtarësisë.

5. Në rast se siguruesi shfuqizon skemën profesionale pensionale, mjetet e pjesëmarrësit transferohen sipas paragrafeve (1), (2), (3) dhe (4) të këtij neni.

6. Agjencia përcakton kohën dhe mënyrën e transferimit të mjeteve sipas paragrafëve (1)–(5) të këtij neni.

Neni 93
1. Nëse dy sigurues bashkohen ose bashkohen në mënyrë të drejtpërdrejtë, siguruesi i vetëm që rezulton nga ky proces duhet brenda 180 ditëve nga data e bashkimit ose bashkimit të organizojë një skemë profesionale pensionale të vetme për punonjësit ose anëtarët e tij.

2. Agjencia përcakton mënyrën e bashkimit ose bashkimit të skemave profesionale pensionale.

KAPITULLI 7
ANËTARËSIMI NË FONDIN PENSIONAL VULLNETAR DHE PAGESA E KONTRIBUTEVE
Neni 94
1. Anëtar i një fondi pensional vullnetar mund të jetë çdo person që ka mbushur të paktën 15 vjeç dhe është pronar i një llogarie individuale vullnetare, ose çdo person që është pjesëmarrës në një skemë profesionale pensionale dhe është pronar i një llogarie profesionale.

2. Personi i përmendur në paragrafën (1) fiton anëtarësinë në fondin pensional vullnetar duke nënshkruar marrëveshjen e anëtarësisë me shoqatën që menaxhon fondin dhe duke hapur një llogari individuale vullnetare ose duke hapur një llogari profesionale.

3. Shoqëria nuk mund të refuzojë anëtarësimin e një personi në fondin pensional vullnetar që menaxhohet nga ajo, nëse personi ka të paktën 15 vjeç dhe më së shumti 70 vjeç, përveç rasteve të parashikuara për personat nga Neni 95, paragrafi (6) i këtij ligji.

4. Agjencia përcakton formën standard të marrëveshjes së anëtarësisë sipas paragrafit (2) të këtij neni. Marrëveshja e anëtarësisë mund të ndryshohet vetëm përmes një aneksi, në rast të përfshirjes, ndryshimit ose përjashtimit të personit që paguan nga marrëveshja.

5. Agjencia përcakton më hollësisht mënyrën e anëtarësimit në fondin pensional vullnetar sipas këtij neni.

Neni 95
1. Për personat që kanë nënshkruar marrëveshje anëtarësie, Shoqëria hap një llogari individuale vullnetare, ndërsa për personat që janë në një skemë profesionale pensionale, Shoqëria hap një llogari profesionale, menjëherë pas pagesës së parë të kontributit.

2. Një person mund të ketë vetëm një llogari individuale vullnetare dhe një llogari profesionale. Nëse një person është i punësuar dhe/ose anëtar te disa sigurues, mund të ketë vetëm një llogari profesionale sipas zgjedhjes së tij.

3. Një person mund të ketë llogari individuale vullnetare dhe llogari profesionale në të njëjtin ose në fonde të ndryshme pensionale vullnetare.

4. Vetëm siguruesi mund të paguajë kontribute në llogari profesionale, por nuk mund të paguajë në llogari individuale vullnetare.

5. Një person tjetër fizik mund të paguajë kontribute në llogarinë individuale vullnetare të një anëtari të fondit, bazuar në një marrëveshje të nënshkruar midis anëtarit, personit fizik dhe shoqatës.

6. Pagesa në fondin vullnetar, për vete ose për një person tjetër, nuk mund të kryhet nga një person që ka të drejtë pensioni sipas Ligjit për sigurimin pensionist dhe invalidor dhe që tërheq mjete sipas Ligjit për sigurimin kapital të detyrueshëm ose merr pension sipas këtij ligji. Nëse një anëtar me llogari individuale vullnetare fiton të drejtën për pension sipas këtij ligji, siguruesi mund të paguajë kontribute në llogarinë e tij profesionale.

7. Pagesat në fondin vullnetar nuk mund të kryhen në emër dhe për llogari të një personi që ka mbushur 70 vjeç.

Neni 96
1. Anëtari i një fondi vullnetar mund të kalojë dhe të anëtarësohet në një fond tjetër vullnetar.

2. Përjashtim nga paragrafi (1): Anëtari i një fondi vullnetar, si pjesëmarrës në një skemë profesionale pensionale, nuk mund të kalojë në një fond tjetër vullnetar gjatë kohës që është i punësuar ose anëtar i siguruesit.

3. Anëtari që ka një llogari individuale vullnetare në një fond vullnetar ekzistues mund të bëhet anëtar i një fondi tjetër vullnetar të menaxhuar nga shoqatë tjetër, duke nënshkruar marrëveshje anëtarësie me shoqatën që menaxhon fondin e ardhshëm, duke nënshkruar formular për miratimin e transferimit dhe duke paguar tarifën sipas Nenit 117, paragrafi (1), pika (ç) të këtij ligji.

4. Agjencia përcakton mënyrën e transferimit nga një fond vullnetar te një tjetër dhe formularin për miratimin e transferimit.

Neni 97
1. Në rastin e transferimit të një anëtari nga një fond në një tjetër sipas Nenit 96, mjetet e atij anëtari transferohen nga fondi ekzistues në fondin e ardhshëm në datën e parë të përcaktuar për transferim.

2. Agjencia përcakton më hollësisht mënyrën dhe datat e transferimit të mjeteve midis fondeve që menaxhohen nga Shoqëria të ndryshme dhe llojin e të dhënave që duhet të dorëzohen.

Neni 98
1. Shoqëriat janë të detyruara të ndërmarrin masa dhe aktivitete sipas Ligjit për parandalimin e pastrimit të parave dhe të ardhurave nga veprat penale dhe financimin e terrorizmit.

2. Agjencia për mbikëqyrjen e sigurimeve kapitalisht të financuara pensionale mbikëqyr sistemet për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit të Shoqëriave.

Neni 99

Nëse një anëtar i një fondi vullnetar që ka llogari individuale vullnetare ndalon pagesën e kontributeve para pensionimit, ai mbetet anëtar i fondit deri në vdekjen e tij, transferimin në një fond tjetër ose arritjen e të drejtës për pension, dhe ka të drejta të njëjta si anëtarët e tjerë të fondit sipas këtij ligji.

Neni 100

Agjencia përcakton mënyrën e pagesës së kontributeve në fondet vullnetare pensionale.

Neni 101
1. Mjetet nga llogaria e anëtarit dhe e pensionistit në fondin vullnetar janë pjesë e pasurisë së tyre personale.

2. Mjetet nga llogaria e anëtarit dhe e pensionistit në fondin vullnetar nuk mund të përdoren në procedura likuidimi ose falimentimi.

3. Mjetet nga llogaria e anëtarit dhe e pensionistit në fondin vullnetar nuk mund të përdoren si garanci, t’u transferohen ose të kalojnë në favor të palëve të treta, përveç rasteve të lejuara shprehimisht nga ky ligj.

4. Aktet juridike lidhur me paragrafët (2) dhe (3) janë të pavlefshme.

KAPITULLI 8 – ANËTARËSIMI NDËRKOMBËTAR NË FONDET VULLNETARE PENSIONALE
Neni 102
1. Një sigurues me seli në territorin e një shteti tjetër anëtar të Bashkimit Evropian mund të organizojë një skemë profesionale pensionale e cila do të përfshihet në një fond vullnetar pensioni të menaxhuar nga një shoqatë me seli në Maqedoninë e Veriut.

2. Shoqëria që dëshiron të pranojë një skemë profesionale pensionale të organizuar dhe të financuar nga një sigurues me seli në një shtet tjetër anëtar të BE-së, duhet ta njoftojë Agjencinë për këtë qëllim.

3. Njoftimi dërguar Agjencisë sipas paragrafit (2) duhet të përmbajë:
a) emrin e siguruesit të propozuar;
b) karakteristikat kryesore të skemës profesionale pensionale;
c) të dhënat për shtetin anëtar ku ndodhet selia e siguruesit.

Neni 103

Pas marrjes së njoftimit sipas Nenit 102 paragrafi (2), Agjencia, brenda 180 ditëve nga marrja e të gjitha informacioneve, i transmeton ato tek autoritetet kompetente të shtetit anëtar ku ndodhet selia e siguruesit të propozuar dhe i informon në mënyrë përkatëse shoqatën, përveç në rastet kur ka dyshime nëse struktura administrative, gjendja financiare e shoqatës, reputacioni dhe kualifikimet ose përvoja profesionale e personave që menaxhojnë shoqatën plotësojnë kushtet e shtetit anëtar të Bashkimit Evropian.

Neni 104
1. Shoqëria mund ta përfshijë në fondin pensioni skemën profesionale pensionale të siguruesit nga një shtet tjetër anëtar i BE-së pas marrjes së informacionit nga Agjencia, i cili vjen nga autoritetet kompetente të shtetit anëtar përkatës, duke konfirmuar se plotësohen kushtet e ligjeve përkatëse për skemën profesionale pensionale në atë shtet anëtar.

2. Agjencia përcakton mënyrën e përfshirjes së një skeme profesionale pensionale të organizuar dhe të financuar nga një sigurues me seli në një shtet tjetër anëtar të BE-së në një fond vullnetar pensioni.

Neni 105

Një sigurues me seli në Maqedoninë e Veriut mund t’i besojë menaxhimin e skemës së tij profesionale pensionale një shoqate të autorizuar për menaxhimin e skemave profesionale pensionale në një shtet tjetër anëtar të Bashkimit Evropian, në përputhje me ligjet përkatëse të punës dhe sigurimeve sociale në Maqedoninë e Veriut dhe me këtë ligj.
KAPITULLI 9 

 MARKETINGU I FONDIT VULLNETAR PENSIONAL
Neni 106
1. Askush nuk mund t’i ofrojë një personi tjetër dhurata ose përfitime për ta nxitur që të bëhet anëtar, të nënshkruajë një kontratë për tërheqje të programuar, pagesë njëherëshe ose shumëfish në ndonjë fond vullnetar pensioni, të qëndrojë si anëtar ose pensionist në ndonjë fond vullnetar, apo të marrë pjesë ose të qëndrojë në një skemë profesionale pensionale.

2. Askush nuk mund t’i ofrojë një personi tjetër dhurata ose përfitime për ta nxitur që të marrë pjesë ose të qëndrojë në aktivitete marketingu të fondit vullnetar pensioni.

3. Askush nuk mund t’i ofrojë dhurata siguruesit ose personave të lidhur me të për të nxitur ose shpërblyer krijimin ose mbajtjen e një skeme profesionale pensionale në ndonjë fond vullnetar, apo për t’i urdhëruar punonjësit ose anëtarët e tij të marrin pjesë në një skemë të tillë.

4. Askush nuk mund t’i ofrojë dhurata sindikatave, organizatave kolektive ose personave të lidhur me ta për të nxitur ose shpërblyer për t’i bërë anëtarë ose për t’i urdhëruar anëtarët e tyre të bëhen pjesë e një fondi vullnetar pensioni.

5. Termi “dhuratë” përfshin, por nuk kufizohet vetëm në: shpërblime në para, pagesa për ndërprerje të parakohshme të anëtarësimit ose kontratave për tërheqje të programuar ose pagesa shumëfishe nga fonde të tjera, dhurim të pasurive lëvizëse ose të paluajtshme, veprave artistike, organizim ekspozitash ose shfaqjesh, ose veprime të tjera që zakonisht paguhen, përveç pagesave që rrjedhin direkt nga anëtarët dhe pensionistët e fondit vullnetar.

Neni 107
1. Personat e përmendur në paragrafin (3) nuk mund të japin informacione të rreme ose të pasakta për fondin vullnetar pensioni, skemën profesionale pensionale ose shoqatën që e menaxhon fondin, ose informacione që mund të mashtrojnë anëtarët, pensionistët, personat me të drejtë të bëhen anëtarë, siguruesit ose potencialët, nëpërmjet deklaratave gojore, materialeve të shkruara, reklamave ose çdo materiali tjetër promovues.

2. Personat e njëjtë nuk mund të bëjnë parashikime për rezultatet e ardhshme të investimeve të fondit vullnetar ose të skemës profesionale, përveçse në formë dhe mënyrë të përcaktuar nga Agjencia.

3. Personat nga paragrafët (1) dhe (2) janë:
a) Shoqëriat;
b) personat e lidhur me Shoqëriat;
c) agjentët ose punonjësit e Shoqëriave dhe personave të lidhur me to.

4. Shoqëria që menaxhon fondin vullnetar është e detyruar të dorëzojë tek Agjencia kopje ose në një medium të përshtatshëm të materialit të marketingut brenda tre ditëve nga publikimi. Agjencia jep udhëzime për përmbajtjen e reklamave dhe materialeve të tjera promovuese.

5. Nëse Agjencia vlerëson se një reklamë ose material i shkruar mund të mashtrojë, mund të ndalojë publikimin e mëtejshëm dhe të urdhërojë ndryshimin e materialit brenda afatit të përcaktuar nga vetë Agjencia.

6. Agjencia lëshon udhëzime për përmbajtjen e reklamave dhe materialeve promovuese të fondeve vullnetare pensionale dhe të Shoqëriave që i menaxhojnë.

Neni 107-a
1. Personi përgjegjës për marketing është përgjegjës për reklamimin e aktivitetit të shoqatës që menaxhon fondin vullnetar dhe të fondit që ajo menaxhon, dhe për informimin në lidhje me sigurimin vullnetar kapitalik të financuar pensionalisht, në përputhje me ligjin.

2. Personi përgjegjës për kontrollin e agjentëve është i detyruar të kontrollojë aktivitetet e agjentëve në lidhje me regjistrimin dhe transferimin e anëtarëve nga një fond vullnetar në një tjetër dhe nënshkrimin e kontratave për pagesat pensionale.

Neni 108
1. Shoqëria mund të kryejë aktivitete marketingu për fondin vullnetar pensioni në ambientet e veta dhe në ambientet e bashkëpunëtorëve të saj për marketing. Ambienti duhet të plotësojë këto kushte:
a) të ketë të paktën një agjent;
b) të ketë një person përgjegjës për kryerjen e aktiviteteve të marketingut të shoqatës që menaxhon fondin vullnetar pensioni, i cili mund të jetë i punësuar tek bashkëpunëtori i biznesit;
c) të sigurojë hapësirë të përshtatshme për kryerjen e aktiviteteve të marketingut të shoqatës që menaxhon fondin vullnetar pensioni.

2. Bashkëpunëtori për marketing nga paragrafi (1) mund të jetë bankë ose shoqatë sigurimi. Shoqëria është e detyruar të lidhë marrëveshje me bashkëpunëtorin për kryerjen e aktiviteteve të marketingut të fondit vullnetar në ambientet e bashkëpunëtorit.

3. Shoqëria është përgjegjëse për përmbushjen e kushteve nga paragrafi (1) i këtij neni.

4. Shoqëria, në ditën e fundit të punës të çdo tremujori, dorëzon tek Agjencia një listë të ambienteve të bashkëpunëtorëve për marketing, ku përveç emrit përfshihen adresa dhe personi përgjegjës.

Neni 109
1. Shoqëria mund të lidhë kontrata për anëtarësi, kontrata për tërheqje të programuar, kontrata për pagesë njëherëshe dhe kontrata për pagesa shumëfishe vetëm përmes një agjenti të regjistruar.

2. Agjenti duhet të jetë i pranishëm gjatë lidhjes së kontratës për anëtarësi, kontratës për tërheqje të programuar, kontratës për pagesë njëherëshe dhe kontratës për pagesa shumëfishe dhe duhet ta nënshkruajë kontratën.

3. Aktivitetet e marketingut për fondet pensionale mund t’i kryejë vetëm një person i regjistruar në regjistrin e agjentëve.

4. Agjenti mund të kryejë aktivitete marketingu në të njëjtën kohë vetëm për një shoqatë që menaxhon fonde pensionale të detyrueshme, ose vetëm për një shoqatë që menaxhon fonde vullnetare pensionale, ose vetëm për një shoqatë që menaxhon fonde detyrueshme dhe vullnetare pensionale.

5. Agjenti duhet të regjistrohet përsëri për të kryer në të ardhmen aktivitete marketingu për një shoqatë tjetër nga paragrafi (4).

6. Çdo person që kryen aktivitete marketingu të fondit vullnetar pensioni përmes telefonit ose qendrës thirrëse duhet të jetë agjent i regjistruar.

7. Agjencia mund ta fshijë nga regjistri i agjentëve çdo person që nuk respekton dispozitat e këtij ligji dhe nuk do t’i lejojë regjistrimin përsëri për tre vjet nga data e fshirjes.

8. Agjencia organizon provim për përvetësimin e statusit të agjentit, i cili e kalojnë të gjithë personat që duhet të bëhen agjentë të ndonjë shoqate nga paragrafi (4). Shoqëria për menaxhimin e fondeve vullnetare pensionale është e detyruar të dorëzojë kërkesë për regjistrimin e agjentit në regjistrin e agjentëve nëse personi plotëson kushtet, dhe të dorëzojë kërkesë për fshirjen e agjentit nga regjistri nëse nuk përmbush ndonjë nga kushtet e nenit 77 paragrafi (6) të Ligjit për sigurimin pensional kapitalik të detyrueshëm.

9. Për personat që regjistrohen në regjistrin e agjentëve, zbatohen dispozitat për kushtet e regjistrimit, mënyrën dhe procedurën e provimit dhe lëshimin e certifikatës për statusin e agjentit sipas nenit 77 paragrafët (6), (7), (9), (10) dhe (11) të Ligjit për sigurimin pensional kapitalik të detyrueshëm.

Neni 110

Agjenti është i detyruar që të gjitha kontaktet me anëtarin, anëtarin pensionist ose me personat që kanë të drejtë të bëhen anëtarë ose anëtarë pensionistë të fondit pensionit t’i kryejë personalisht dhe nuk mund të lidhë kontratë për anëtarësi, kontratë për tërheqje të programuar, kontratë për pagesë njëherëshe ose kontratë për pagesa shumëfishe përmes personi tjetër.

Neni 111
1. Nëse një punonjës, përfaqësues, agjent ose person i lidhur me një shoqatë ose shoqatë që menaxhon fonde pensionale të detyrueshme dhe vullnetare ushtroi ndikim mbi një anëtar ose anëtar pensionist që të ndërpresë kontratën me një tjetër shoqatë ose shoqatë që menaxhon fonde pensionale dhe të lidhë kontratë me shoqatën që ai përfaqëson ose prezanton, duhet t’i japë përparësi interesave të atij anëtari përpara interesave personale ose të shoqatës.

2. Për “kontakt personal” sipas paragrafit (1) të këtij neni nënkuptohet takim personal, bisedë telefonike ose korrespondencë e drejtpërdrejtë me personin e punësuar, përfaqësuesin ose agjentin e shoqatës dhe personin përkatës ose një person tjetër të lidhur me të.

Neni 112
1. Ndalohet përdorimi i procedurave të marketingut për fondet vullnetare pensionale që janë në kundërshtim me moralin publik dhe që mund të dëmtojnë sigurimin vullnetar kapitalik të pensioneve.

2. Ndalohet që personi përgjegjës ose punonjësi të bëjë reklamim të fondit vullnetar pensioni, përveç në rastin kur punëdhënësi ka organizuar një skemë profesionale pensioni për punonjësit e tij.
KAPITULLI 10
DETYRAT PËR NJOFTIM DHE INFORMIM
Neni 113
1. Çdo shoqatë është e detyruar të ketë një prospect informativ për fondin vullnetar pensioni që menaxhon. Prospecti informativ përmban të dhëna të plota, të sakta dhe objektive për fondin vullnetar pensioni dhe shoqatën që e menaxhon atë, të nevojshme që anëtari potencial të marrë vendim për t’u anëtarësuar në fondin vullnetar pensioni dhe anëtari pensionist potencial të lidhë kontratë për tërheqje të programuar ose kontratë për pagesa shumëfishe, duke përfshirë:
a) emrin dhe selinë e shoqatës dhe fondit që menaxhon;
b) emrat e anëtarëve të bordit menaxhues dhe të bordit mbikëqyrës të shoqatës;
c) emrat dhe adresat e aksionarëve dhe pjesëmarrjen e tyre në kapitalin themelor të shoqatës;
ç) emrin dhe selinë e kujdestarit të pasurisë dhe të dhëna për ndryshimet eventuale në kujdestarin e pasurisë të kryera gjatë vitit të kaluar dhe arsyet për këto ndryshime;
d) të dhëna për revizorin e fondit vullnetar pensioni dhe të shoqatës;
dh) parimet bazë të investimit për periudhën nga paragrafi (1) i këtij neni dhe kufizimet e vetëvendosura në investime, përveç kufizimeve të parashikuara në këtë ligj;
e) përgjegjësinë për marrjen e vendimeve investuese;
ë) kompensimet, provizionet dhe të gjitha shpenzimet e tjera që ngarkohen anëtarëve dhe anëtarëve pensionistë të fondit vullnetar pensioni;
f) mënyrën e anëtarësimit, lidhjen e kontratës për tërheqje të programuar, kontratës për pagesë njëherëshe, kontratës për pagesa shumëfishe dhe kontratës për transferim;
g) mënyrën e informimit të anëtarëve dhe anëtarëve pensionistë;
gj) të drejtën për pension;
h) portofolin e fondit vullnetar pensioni;
i) numrin e anëtarëve dhe anëtarëve pensionistë të fondit;
j) vlerën neto të mjeteve të fondit;
k) të dhëna të tjera për funksionimin e shoqatës që mund t’i përcaktojë Agjencia për sigurimin e transparencës.

2. Prospecti informativ sipas paragrafit (1) të këtij neni duhet të publikohet nga Shoqëria së paku deri më 31 mars të çdo viti aktual, duke pasur gjendjen e 31 dhjetorit të vitit të kaluar, në faqen e internetit të shoqatës dhe në një nga gazetat më të shtrira që shpërndahen në të gjithë territorin e Republikës së Maqedonisë.

3. Përjashtim nga paragrafi (1), brenda 15 ditëve nga regjistrimi i fondit vullnetar pensioni në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, Shoqëria është e detyruar të publikojë prospectin informativ me të dhënat nga paragrafi (1), pika a), b), c), ç), d), ë), f), gj)  dhe k).

4. Shoqëria është e detyruar, sipas kërkesës së një anëtari ose anëtari pensionist të fondit vullnetar, t’u dorëzojë prospectin informativ dhe statutet e fondit vullnetar pensioni që menaxhon dhe t’i vërë ato në dispozicion të çdo personi që do të aplikojë për anëtarësim ose do të dëshirojë të lidhë kontratë për tërheqje të programuar, kontratë për pagesë njëherëshe dhe kontratë për pagesa shumëfishe në fondin vullnetar pensioni që menaxhohet nga kjo shoqatë.

Neni 114
1. Shoqëria është e detyruar të informojë rregullisht, së paku një herë në vit në formë të shkruar, anëtarët e fondit vullnetar pensioni për gjendjen e mjeteve në llogaritë e tyre individuale vullnetare ose llogaritë profesionale, për datat e pagesave të kontributeve dhe të transferimit të mjeteve për anëtarin e atij fondi gjatë periudhës përkatëse, si dhe për konvertimin e kontributeve dhe mjeteve të transferuara në njësi kontabël.

2. Sipas kërkesës së një anëtari të fondit vullnetar pensioni, në çdo kohë, Shoqëria është e detyruar brenda tetë ditëve pune nga marrja e kësaj kërkese, t’i dorëzojë anëtarit informacion mbi vlerën e mjeteve në llogarinë e tij individuale vullnetare ose llogarinë profesionale.

3. Së paku një herë në vit, Shoqëria është e detyruar t’i dorëzojë çdo anëtari të fondit vullnetar pensioni të dhëna mbi vlerën dhe pjesëmarrjen e mjeteve të fondit të investuara në lloje të veçanta të mjeteve, duke përfshirë informacion për emetuesin e asaj letre me vlerë, në datën e fundit të vlerësimit, deri më 31 dhjetor të çdo viti. Detyrimi për të dhënë informacion mbi emetuesit e letrave me vlerë i referohet investimeve në letra me vlerë që përfaqësojnë së paku 1% të vlerës së mjeteve të fondit vullnetar pensioni. Gjithashtu, Shoqëria është e detyruar të dorëzojë të dhëna për shumën totale të komisioneve transaksionale që ka paguar Shoqëria dhe menaxherët e saj të huaj për mjetet e fondit vullnetar pensioni tek personat juridikë që kanë ofruar shërbime për letrat me vlerë gjatë periudhës nga raporti i fundit, si dhe për shumën mesatare të këtyre shpenzimeve për një njësi kontabël të atij fondi.

4. Të dhënat nga paragrafët (1) dhe (3) të këtij neni dorëzohen tek anëtarët e fondit vullnetar pensioni pa pagesë. Shoqëria mund të kërkojë një tarifë për informacionin sipas paragrafit (2), por vetëm deri në shumën e kostove për printim dhe postë.

5. Përjashtim nga paragrafët (1) dhe (3), Shoqëria nuk është e detyruar të dorëzojë informacion tek personi nëse ai nuk ka llogari individuale vullnetare ose llogari profesionale.

6. Të dhënat nga paragrafët (1) dhe (3) dorëzohen sipas nevojës edhe në periudha më të shkurtra kohore, të përcaktuara nga Agjencia. Agjencia përcakton më detajisht llojin dhe periudhën e të dhënave, mënyrën dhe formën e paraqitjes së tyre dhe procedurën për dorëzimin.

7. Njoftimet nga paragrafët (1) dhe (3), me pëlqimin e mëparshëm me shkrim të anëtarit, mund të dorëzohen në formë elektronike në vend të formës së shkruar.

8. Dispozitat e paragrafëve (1), (2), (3), (4), (5), (6) dhe (7) të këtij neni zbatohen në mënyrë të njëjtë edhe për anëtarët pensionistë.

Neni 115

Shoqëria që menaxhon një skemë profesionale pensioni të siguruesit i dorëzon informacionet e përmendura në Nenin 114, paragrafët (1) dhe (3) të këtij ligji, për të gjithë pjesëmarrësit në skemën profesionale pensioni dhe është e detyruar të respektojë kërkesat nga Neni 114, paragrafët (2), (4), (5) dhe (6) të këtij ligji. Me pëlqimin e mëparshëm me shkrim të siguruesit, Shoqëria mund t’i dorëzojë informacionet edhe në formë elektronike, në vend të formës së shkruar.
Neni 116


(1) Shoqëria është e detyar t’ia dorëzojë Agjencisë informacionet e mëposhtme:
a) raporte financiare tremujore të pareviduara dhe vjetore të pareviduara dhe të reviduara për shoqërinë ose shoqërinë për administrimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare së bashku me bilancin bruto;
b) raporte bazë financiare tremujore të pareviduara dhe raporte shtesë si dhe raporte financiare vjetore të pareviduara dhe të reviduara dhe raporte shtesë për fondin pensional vullnetar së bashku me bilancin bruto;
c) të dhëna më të detajuara për fitimin dhe transferimin e mjeteve të fondit pensional vullnetar me theksim të çdo mjeti individual, datën dhe çmimin e transaksionit dhe personin juridik që e kryen shërbimin me letrat me vlerë;
ç) të dhëna për shpenzimet për Agjencinë, kujdestarin e pasurisë, transaksionet, marketingun, agjentët dhe shpenzimet e tjera në përputhje me këtë ligj;
d) të dhëna për aksionarët e shoqërisë duke përfshirë emrat dhe adresat;
dh) emrat e anëtarëve të organeve të administrimit dhe të punësuarve në shoqëri dhe lartësinë e kompensimeve për punën e tyre;
e) informacion për njoftimet e dorëzuara anëtarëve dhe anëtarëve të pensionuar nga neni 114 paragrafët (1) dhe (3) të këtij ligji;
ë) të dhëna më të detajuara për numrin e përgjithshëm të anëtarëve të fondit pensional vullnetar, numrin e anëtarëve që janë anëtarësuar në fondin pensional vullnetar, numrin e atyre që kanë kaluar në një fond tjetër pensional vullnetar, numrin e anëtarëve të vdekur dhe numrin e përfituesve të kompensimit pensional;
f) të dhëna më të detajuara për numrin e përgjithshëm të anëtarëve të pensionuar të fondit pensional vullnetar, numrin e personave që kanë lidhur kontratë për tërheqje të programuara, pagesa njëherëshe ose shumëherëshe dhe kombinim sipas llojit të pagesës, numrin e anëtarëve të pensionuar që i kanë ndërprerë kontratat për tërheqje të programuara dhe kanë bërë ndryshim të shoqërisë që kryen pagesën e tërheqjes së programuar ose llojit të pagesës së kompensimit pensional, numrin e anëtarëve të pensionuar të vdekur;
g) të dhëna të detajuara për të gjithë siguruesit dhe të dhëna për skemat profesionale pensionale të përfshira në fondin pensional vullnetar;
gj) evidencë nga neni 33 paragrafi (3) i këtij ligji;
h) vërtetim me mendim nga aktuar i autorizuar;
i) raport vjetor për punën e aktuarit të autorizuar;
j) raport për mënyrën e përmbushjes së detyrimeve nga nenet 30-a, 30-b dhe 34-b të këtij ligji;
k) raport për vlerësimin e kryer të mjeteve të fondit pensional vullnetar;
l) raporte nga kontrolli i brendshëm dhe revizionet e brendshme dhe
ll) të dhëna të tjera të përcaktuara nga Agjencia.

(2) Raportet financiare të pareviduara nga paragrafi (1) pikat a) dhe b) të këtij neni dorëzohen në afat prej një muaji pas përfundimit të periudhës për të cilën kanë të bëjnë raportet, ndërsa raportet financiare të reviduara nga paragrafi (1) pikat a) dhe b) të këtij neni dorëzohen në afat prej tre muajsh pas përfundimit të periudhës për të cilën kanë të bëjnë raportet. Raportet nga paragrafi (1) pikat a) dhe b) të këtij neni shoqëria ose shoqëria për administrimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare i publikon në faqen e saj të internetit në afat prej pesë ditësh nga dorëzimi në Agjenci.

(3) Të dhënat nga paragrafi (1) pikat c) dhe k) të këtij neni dorëzohen për çdo datë vlerësimi më së voni ditën e ardhshme të punës.

(4) Të dhënat nga paragrafi (1) pikat ç), ë), f) dhe g) të këtij neni dorëzohen një herë në muaj, më së voni deri në ditën e pestë të muajit për muajin paraprak.

(5) Të dhënat nga paragrafi (1) pikat d), dh) dhe j) të këtij neni dorëzohen një herë në vit, më së voni deri në ditën e 15 nga përfundimi i vitit afarist.

(6) Të dhënat nga paragrafi (1) pika e) të këtij neni dorëzohen në afat prej një muaji nga përfundimi i periudhës për të cilën kanë të bëjnë të dhënat.

(7) Raportet nga paragrafi (1) pika l) të këtij neni dorëzohen për çdo tremujor, më së voni deri në ditën e pestë të muajit për tremujorin paraprak.

(8) Vërtetimi me mendim nga paragrafi (1) pika h) të këtij neni dorëzohet në afat prej një muaji pas përfundimit të periudhës për të cilën ka të bëjë vërtetimi, ndërsa raporti nga paragrafi (1) pika i) të këtij neni dorëzohet në afat prej tre muajsh pas përfundimit të periudhës për të cilën ka të bëjë raporti.

(9) Evidenca nga paragrafi (1) pika gj) të këtij neni dorëzohet në afat prej 15 ditësh pas përfundimit të çdo viti kalendarik.

(10) Agjencia më për së afërmi i përcakton llojin dhe periudhën për të cilën kanë të bëjnë të dhënat, mënyrën dhe formën e paraqitjes së tyre dhe procedurën për dorëzimin e tyre.

KAPITULLI 11
KOMPENSIMET

Neni 117


(1) Shoqëria mund të arkëtojë vetëm këto kompensime:
a) kompensim nga kontributi si përqindje nga çdo kontribut i paguar në fondin pensional vullnetar, para shndërrimit të tyre në njësi kontabël. Kompensimin nga kontributi e përcakton shoqëria, por ai nuk mund të tejkalojë 7 përqind nga çdo kontribut i paguar;
b) kompensim mujor si përqindje nga vlera e mjeteve neto të fondit pensional vullnetar, për mbulimin e shpenzimeve të shoqërisë. Kompensimin mujor e përcakton shoqëria, por ai nuk mund të tejkalojë 0,15 përqind në muaj. Llogaritja e kompensimit bëhet në çdo datë të vlerësimit të mjeteve të fondit pensional vullnetar dhe arkëtohet një herë në muaj dhe
c) kompensim në rast të transferimit të mjeteve të një llogarie individuale vullnetare ose profesionale të një anëtari nga një fond pensional vullnetar në një fond tjetër pensional vullnetar, me kusht që anëtari që kalon të ketë qenë anëtar në fondin ekzistues pensional vullnetar më pak se një vit para se të kalojë në fondin e ardhshëm vullnetar. Shuma maksimale e kompensimit monetar dhe mënyra e pagesës përcaktohen më afër nga Agjencia pas mendimit paraprak nga Ministria e Punës dhe Politikës Sociale.

(2) Kompensimin nga paragrafi (1) pika c) të këtij neni e paguan anëtari i fondit pensional vullnetar gjatë transferimit të mjeteve nga një llogari individuale vullnetare në një tjetër kur anëtari kalon në një fond tjetër pensional vullnetar, ndërsa e paguan siguruesi gjatë transferimit të mjeteve nga një llogari profesionale në një tjetër kur siguruesi kalon në një fond tjetër pensional vullnetar. Shoqëria ose përfaqësuesi i shoqërisë që administron fondin pensional, në të cilin anëtari aderon, nuk guxon ta paguajë këtë kompensim.

(3) Kompensimi nga paragrafi (1) pika c) të këtij neni nuk arkëtohet në këto raste:
a) nëse shoqëria që duhet të kryejë transferimin e mjeteve nga një fond pensional në një fond tjetër pensional i ka rritur ose ka njoftuar për rritje të kompensimeve nga paragrafi (1) i këtij neni, në periudhë prej 180 ditësh para datës së atij transferimi të mjeteve;
b) nëse anëtari nuk ka mjete në llogari profesionale ose në llogari individuale vullnetare;
c) nëse mjetet transferohen nga një llogari profesionale në një tjetër ose nga llogari profesionale në llogari individuale vullnetare për shkak të ndryshimit të siguruesit ose për shkak të përjashtimit të pjesëmarrësit nga skema profesionale pensionale;
ç) nëse Agjencia dëshmon se personi është anëtarësuar në atë fond pensional vullnetar si pasojë e aktiviteteve të marketingut dhe reklamimit në kundërshtim me dispozitat e këtij ligji;
d) nëse ndaj shoqërisë që administron atë fond pensional është hapur procedurë falimentimi ose miratimi për administrimin e atij fondi pensional vullnetar i është tërhequr ose shfuqizuar ose
dh) në rast të bashkimit ose bashkëngjitjes së shoqërisë që duhet të kryejë transferimin e mjeteve nga një fond pensional vullnetar në një tjetër, në periudhën prej 180 ditësh pas bashkimit ose bashkëngjitjes.

Neni 118


(1) Kompensimet nga neni 117 paragrafi (1) i këtij ligji shoqëria i arkëton në të njëjtën përqindje nga të gjithë anëtarët e fondit pensional vullnetar, përveç në rastin e anëtarëve që janë pjesëmarrës në skemë profesionale pensionale.

(2) Me përjashtim nga paragrafi (1) i këtij neni, kompensimi nga neni 117 paragrafi (1) pika a) i këtij ligji mund të ulet për të gjithë anëtarët e fondit pensional vullnetar të cilët kanë qenë anëtarë të atij fondi pensional për një periudhë kohore të përcaktuar nga shoqëria. Ulja e kompensimit bëhet në mënyrë të barabartë për të mos u bërë dallim ndërmjet anëtarëve që kanë qenë anëtarë në të njëjtin fond pensional vullnetar në të njëjtën periudhë kohore.

Neni 119

(1) Shoqëria është e detyruar t’i njoftojë të gjithë anëtarët e fondit pensional për çdo propozim për rritjen e kompensimeve nga neni 117 paragrafi (1) i këtij ligji, së paku 180 ditë para hyrjes së tyre në fuqi. Shoqëria është e detyruar t’i njoftojë të gjithë anëtarët e pensionuar të fondit pensional për çdo propozim për rritjen e kompensimeve nga neni 117 paragrafi (1) pika b) e këtij ligji, së paku 180 ditë para hyrjes së tyre në fuqi.

(2) Njoftimi nga paragrafi (1) i këtij neni bëhet në formë të shkruar dhe i dorëzohet çdo anëtari dhe anëtari të pensionuar të fondit pensional dhe Agjencisë. Njoftimi publikohet në faqen e internetit të shoqërisë dhe në së paku një gazetë ditore në Republikë.

(3) Kur një anëtar kalon nga një fond pensional vullnetar në një tjetër, shoqëria që administron fondin e ardhshëm pensional vullnetar i jep për shqyrtim një kopje të njoftimit nga paragrafi (1) i këtij neni.
Neni 120

(1) Komisionet e transaksioneve në lidhje me transaksionet për fitimin ose transferimin e mjeteve të fondit pensional paguhen nga mjetet e fondit pensional.

(2) Shoqëria është e detyruar të kryejë kontroll mbi komisionet që paguhen nga mjetet e fondit pensional që ajo administron, ndaj personave juridikë të përzgjedhur që kryejnë shërbime me letra me vlerë të lidhura drejtpërdrejt me tregtimin e mjeteve të fondeve pensionale, me qëllim sigurimin që këto komisione të jenë plotësisht konkurruese me komisionet që i arkëtojnë persona të tjerë juridikë për transaksione të ngjashme. Me qëllim mbrojtjen e interesave të anëtarëve dhe të anëtarëve të pensionuar të fondeve pensionale, Agjencia mund të ndalojë një person të lidhur me shoqërinë të kryejë shërbime me letra me vlerë të lidhura drejtpërdrejt me tregtimin e mjeteve të fondeve pensionale.

(3) Për sigurimin e konkurrueshmërisë nga paragrafi (2) i këtij neni, përzgjedhja e personave juridikë vendorë që mund të kryejnë shërbime me letra me vlerë bëhet në bazë të: komisionit më të ulët, vëllimit të tregtimit, kapacitetit kadrovik, teknik dhe organizativ. Që të zgjidhet, personi juridik vendor duhet të ketë të punësuar së paku dy brokerë të autorizuar, me së paku dy vite përvojë pune si broker i autorizuar.

(4) Agjencia i përcakton më afër vëllimin e nevojshëm të tregtimit, kapacitetin kadrovik, teknik dhe organizativ.

(5) Përzgjedhja e personave juridikë që kryejnë shërbime me letra me vlerë bëhet për periudhë prej një viti, sipas procedurës së përcaktuar në këtë nen.

(6) Agjencia jep pëlqim për kontratat e lidhura ndërmjet shoqërisë dhe personave juridikë që kryejnë shërbime me letra me vlerë. Së bashku me kontratën, shoqëria i dorëzon Agjencisë edhe tariforin për komisione.
Neni 121

Të gjitha shpenzimet e tjera në lidhje me administrimin e fondit pensional vullnetar që nuk mbulohen me komisione, kompensime ose detyrime të përcaktuara në këtë ligj, janë në barrë të shoqërisë që administron atë fond pensional vullnetar.

KAPITULLI 12


PUNA ME LLOGARI DHE VLERËSIMI
I MJETEVE TË FONDIT PENSIONAL VULLNETAR

Neni 122


(1) Kontributet, mjetet e transferuara dhe të gjitha të ardhurat nga investimi i tyre shpërndahen në llogari individuale që hapen në emër të anëtarëve të fondeve pensionale vullnetare. Kontributet vullnetare të anëtarëve, mjetet e transferuara dhe të gjitha të ardhurat nga investimi i tyre shpërndahen në llogari individuale vullnetare dhe/ose llogari profesionale që hapen në emër të anëtarëve dhe të anëtarëve të pensionuar të fondit pensional vullnetar.

(2) Evidencën e llogarive individuale në fondin pensional vullnetar e mban shoqëria që administron atë fond.

Neni 123

(1) Për evidencën e llogarive individuale dhe mjeteve të fondeve pensionale vullnetare përdoren njësi kontabël.

(2) Gjatë kryerjes së vlerësimit, një njësi kontabël paraqet pjesë proporcionale në mjetet neto të përgjithshme të atij fondi pensional.

(3) Vlera e numrit të përgjithshëm të njësive kontabël të fondit pensional vullnetar është gjithmonë e barabartë me vlerën e përgjithshme të mjeteve neto të atij fondi, e llogaritur në përputhje me nenin 124 të këtij ligji.

(4) Mjetet nga paragrafi (1) i këtij neni mund të shndërrohen edhe në pjesë të njësisë kontabël, ndërsa vlera e mjeteve nga llogaria individuale e anëtarit të fondit pensional vullnetar gjithashtu mund të shprehet në pjesë të njësisë kontabël.
Neni 124

(1) Vlera e mjeteve të fondit pensional vullnetar përcaktohet në bazë të vlerës së tregut të çdo mjeti individual.

(2) Vlera e mjeteve neto të fondit pensional vullnetar përcaktohet duke zbritur detyrimet e fondit pensional, përveç detyrimeve ndaj anëtarëve dhe anëtarëve të pensionuar të fondit pensional, nga vlera e mjeteve të fondit pensional.

(3) Mënyrën e vlerësimit të mjeteve të fondeve pensionale vullnetare dhe llogaritjen e vlerës së mjeteve të tyre neto e përcakton më afër Agjencia.

Neni 125

(1) Shndërrimi i mjeteve nga kontributet në njësi kontabël bëhet në data të përcaktuara paraprakisht (data të vlerësimit), në bazë të vlerës së njësive kontabël në atë datë. Data e vlerësimit gjithmonë është dita e fundit e punës e çdo muaji. Agjencia përcakton afate më të shkurtra të datës së vlerësimit, nëse sigurimi pensional me financim kapital dhe tregu financiar imponojnë nevojë.

(2) Vlera e një njësie kontabël në datën e parë të vlerësimit pas pagesës së parë të kontributeve në fondin pensional vullnetar përcaktohet më afër nga Agjencia.

(3) Deri në shndërrimin e kontributeve në njësi kontabël, ato ruhen në një llogari të veçantë të fondit pensional vullnetar. Interesi nga këto mjete paraqet të ardhur të fondit pensional vullnetar.

Neni 126

(1) Vlera e mjeteve neto të fondit pensional vullnetar llogaritet në çdo datë të vlerësimit, për çka Agjencia njoftohet menjëherë.

(2) Në çdo datë të vlerësimit llogaritet edhe vlera e njësisë kontabël të atij fondi pensional, për çka shoqëria menjëherë e njofton Agjencinë.

(3) Llogaritjet nga paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni i kryen shoqëria, i vërteton kujdestari i pasurisë dhe ato janë objekt kontrolli nga Agjencia.

(4) Shoqëria është e detyruar ta ndryshojë vlerën e vlerësuar për një letër të caktuar me vlerë me kërkesë të Agjencisë nëse ajo gjatë kontrollit konstaton se shoqëria gjatë vlerësimit ka përdorur çmim të llogaritur në mënyrë të papërshtatshme për letrën me vlerë ose vlera objektive nuk i përgjigjet gjendjes reale të tregut, si dhe kur rrezikohen interesat e anëtarëve dhe të anëtarëve të pensionuar.

Neni 127

(1) Shoqëria që administron fond pensional vullnetar është e detyruar, në fund të qershorit dhe dhjetorit të çdo viti, ta përcaktojë kthimin në vlerë nominale dhe reale për 84 muajt e mëparshëm, në përputhje me paragrafin (2) të këtij neni. Nëse fondi pensional vullnetar nuk ka pranuar kontribute në periudhë prej 84 muajsh, por ka pranuar në periudhë prej 12 muajsh, në fund të qershorit përkatësisht dhjetorit, do të përcaktohet kthimi për periudhën nga qershori i parë, përkatësisht dhjetori pas themelimit të fondit deri në fund të qershorit, përkatësisht dhjetorit kur bëhet llogaritja. Të dhënat për kthimin shoqëria i dorëzon te Agjencia.

(2) Kthimi i fondit pensional vullnetar në vlerë nominale është i barabartë me ndryshimin e vlerës së njësisë kontabël në datën e fundit të vlerësimit nga paragrafi (1) i këtij neni në raport me vlerën e njësisë kontabël në datën e fundit të vlerësimit të muajit fillestar nga paragrafi (1) i këtij neni. Kthimi i fondit pensional vullnetar në vlerë reale llogaritet në bazë të kthimit nominal të fondit pensional vullnetar dhe nivelit të kostos së jetesës në të njëjtën periudhë për të cilën llogaritet kthimi, i publikuar nga Enti Shtetëror i Statistikës i Republikës së Maqedonisë. Shuma e kthimeve shprehet në përqindje.

Neni 128

Agjencia rregullon më afër:
a) metodologjinë e llogaritjes së kthimit të fondeve pensionale vullnetare dhe metodat për rrumbullakimin e atyre vlerave dhe
b) datën në të cilën shoqëria është e detyruar ta njoftojë Agjencinë për vlerën e mjeteve neto të fondit pensional vullnetar, metodologjinë e saktë për përcaktimin e datave në fund të qershorit dhe dhjetorit sipas gjendjes së të cilave do të bëhen llogaritjet, metodologjinë e vlerësimit, vlerën e njësisë kontabël, kthimin e fondit përkatës pensional dhe mënyrën e atij njoftimi.

Neni 129

(1) Kontabiliteti i shoqërive dhe i fondeve pensionale vullnetare kryhet në përputhje me ligjet dhe me standardet ndërkombëtare të kontabilitetit.

(2) Agjencia e përcakton më afër planin kontabël, formën dhe përmbajtjen e raporteve bazë financiare, raportet shtesë për fondet pensionale vullnetare, si dhe përmbajtjen e llogarive të veçanta në planin kontabël për fondet pensionale.

(3) Agjencia e përcakton më afër formën dhe përmbajtjen e raporteve financiare të shoqërive.

KAPITULLI 13
INVESTIMI I MJETEVE TË FONDIT PENSIONAL VULLNETAR

Neni 130


(1) Shoqëria është e detyruar që mjetet e fondit pensional vullnetar t’i investojë në përputhje me dispozitat e këtij ligji dhe strategjinë investuese me qëllim arritjen e kthimit më të lartë, ekskluzivisht në dobi të anëtarëve dhe anëtarëve të pensionuar të fondit pensional vullnetar, dhe përmes diversifikimit dhe analizës financiare të minimizohet rreziku nga humbjet:

1. që kanë ndodhur për shkak të mos pagesës nga emetuesi ose pala tjetër kontraktuese;

2. që rrjedhin nga ndikimi i tregjeve financiare vendore dhe të huaja;

3. në vlerën reale të mjeteve të fondit pensional vullnetar për shkak të inflacionit dhe

4. që janë pasojë e shitjes së mjeteve të fondit pensional vullnetar për shkak të sigurimit të likuiditetit të fondit pensional vullnetar.

(2) Anëtari i këshillit drejtues, këshillit mbikëqyrës dhe personi përgjegjës për vendimet investuese në shoqëri, gjatë administrimit dhe kontrollit të investimit të mjeteve të fondit pensional vullnetar, është i detyruar të zbatojë shkallë kujdesi, efektiviteti dhe aftësish që do t’i zbatonte një person i arsyeshëm gjatë investimit të mjeteve të veta. Çdo anëtar duhet ta përmbushë detyrimin e tij në përputhje me detyrat e tij fiduciare dhe duhet të sigurojë zbatimin e tyre nga çdo i punësuar dhe i angazhuar në shoqëri.

Neni 131


(1) Në bazë të dispozitave nga nenet 132 dhe 133 të këtij ligji, mjetet e fondit pensional vullnetar mund të investohen vetëm në këto lloje instrumentesh:
a) depozita bankare në banka që kanë leje të lëshuar nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë, nëse bartin interes;
b) obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara ose të garantuara nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë;
c) certifikata depozite, letra tregtare dhe obligacione të emetuara ose të garantuara nga banka që kanë leje të lëshuar nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë;
ç) letra me vlerë të bazuara në hipotekë të emetuara nga banka që kanë leje të lëshuar nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë;
d) obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara ose të garantuara nga Republika e Maqedonisë në tregun vendor;
dh) aksione të shoqërive aksionare vendore që nuk janë fonde investuese të mbyllura, të emetuara në bazë të miratimit nga Komisioni për Letra me Vlerë i Republikës së Maqedonisë dhe që kotohen në tregun zyrtar ose tregtohen në tregun e shoqërive aksionare me detyrime të posaçme për raportim në kuadër të tregut të rregullt të bursës së letrave me vlerë ose në një treg tjetër të organizuar të letrave me vlerë në Republikën e Maqedonisë të kontrolluar nga Komisioni;
e) obligacione të emetuara në bazë të miratimit nga Komisioni për Letra me Vlerë i Republikës së Maqedonisë dhe që kotohen në tregun zyrtar të bursës së letrave me vlerë afatgjata ose në një treg tjetër të organizuar të letrave me vlerë në Republikën e Maqedonisë të kontrolluar nga Komisioni, të emetuara nga njësitë e vetëqeverisjes lokale dhe nga shoqëri aksionare vendore që nuk janë banka;
ë) letra tregtare të emetuara nga shoqëri aksionare në Republikën e Maqedonisë që nuk janë banka;
f) dokumente për pjesëmarrje dhe aksione të fondeve investuese në Republikën e Maqedonisë që kanë miratim nga Komisioni për Letra me Vlerë i Republikës së Maqedonisë;
g) obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara nga qeveri të huaja dhe banka qendrore të vendeve anëtare të Bashkimit Evropian dhe vendeve anëtare të OECD;
gj) letra me vlerë borxhi të emetuara nga Banka Qendrore Evropiane, Banka Evropiane për Investime dhe Banka Botërore;
h) letra me vlerë borxhi që kanë rejting të rekomanduar për investim sipas agjencive ndërkombëtare të rejtingut kreditor, të emetuara nga njësitë e vetëqeverisjes lokale, kompani të huaja joqeveritare ose banka nga vendet anëtare të Bashkimit Evropian dhe vendet anëtare të OECD;
i) aksione të emetuara nga kompani të huaja ose banka që kanë rejting të rekomanduar për investim sipas agjencive ndërkombëtare të rejtingut kreditor, me të cilat tregtohet në bursat kryesore në vendet anëtare të Bashkimit Evropian dhe vendet anëtare të OECD;
j) dokumente për pjesëmarrje, aksione dhe instrumente të tjera të emetuara nga fonde investuese të hapura dhe të mbyllura të autorizuara me seli në një vend anëtar të Bashkimit Evropian dhe në vendet anëtare të OECD dhe
k) lloj tjetër investimi në përputhje me aktet e Agjencisë, me kusht që të mos jetë në kundërshtim me nenin 134 të këtij ligji.

(2) Tregtimi me letrat me vlerë të fondeve pensionale kryhet në tregje sekondare të rregulluara, në tregje jashtë bursës dhe në tregje primare për instrumentet që i plotësojnë kushtet nga ky nen.

(3) Mjetet e fondeve pensionale vullnetare mund të përdoren për investim në instrumente që i plotësojnë kushtet e përcaktuara nga Agjencia për:
a) kushtet që duhet t’i plotësojnë tregjet sekondare të rregulluara të kapitalit ku tregtohen mjetet e këtyre fondeve pensionale;
b) cilësinë e aksioneve, obligacioneve dhe instrumenteve të tjera në të cilat janë investuar mjetet e fondeve pensionale dhe
c) vendet ose grupet e vendeve në të cilat mund të investohen mjetet e fondeve pensionale.

KAPITULLI 13
INVESTIMI I MJETEVE TË FONDIT VULLNETAR PENSIONAL
Neni 132
(1) Mjetet e fondit vullnetar pensional mund të investohen në letra me vlerë të të njëjtit emetues më së shumti deri në 10% të vlerës nominale të një letre me vlerë të veçantë të emetuar nga ai emetues. Me përjashtim, në obligacione dhe letra të tjera me vlerë borxhi të emetuara nga njësitë e vetëqeverisjes lokale dhe nga shoqëritë aksionare vendase mund të investohet më së shumti deri në 20% të vlerës nominale të letrës me vlerë të veçantë të emetuar nga emetuesit. Mjetet e fondit vullnetar pensional nuk mund të investohen në më shumë se 40% të obligacioneve të përgjithshme të emetuara nga njësia e vetëqeverisjes lokale. Në obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara ose të garantuara nga Republika e Maqedonisë në tregun vendas ose nga ndonjë prej shteteve anëtare të BE-së ose të OECD-së mund të investohet pa kufizim.

(2) Më së shumti 5% e vlerës së mjeteve të fondit vullnetar pensional mund të investohen në instrumente, përveç depozitave dhe certifikatave të depozitës, të emetuara nga i njëjti subjekt i cili nuk është themeluar nga shteti dhe është i regjistruar në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë ose në një shtet anëtar të Bashkimit Evropian ose të OECD-së, me ç’rast më së shumti deri në 7,5% e mjeteve të fondit vullnetar pensional mund të investohen në instrumente, përveç depozitave dhe certifikatave të depozitës, të subjekteve të tilla të ndërlidhura. Me përjashtim, në kuota dhe aksione të fondeve investuese të emetuara nga e njëjta shoqëri administruese nga një shtet anëtar i BE-së ose i OECD-së mund të investohen më së shumti 15% e vlerës së mjeteve të fondit vullnetar pensional, ndërsa në një fond investues të veçantë mund të investohen më së shumti 5% e vlerës së mjeteve të fondit vullnetar pensional.

(3) Më së shumti 10% e mjeteve të fondit vullnetar pensional mund të investohen në depozita dhe certifikata depozite në një bankë që ka leje të lëshuar nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë, përveç depozitave dhe certifikatave të depozitës në bankën që është kujdestare e pasurisë së fondit vullnetar pensional, ku mund të investohen më së shumti 5% e mjeteve të fondit vullnetar pensional. Më së shumti deri në 15% e mjeteve të fondit vullnetar pensional mund të investohen në depozita dhe certifikata depozite në banka të ndërlidhura ndërmjet tyre.

(4) Agjencia mund të përcaktojë kufizime për investimet në lloje të veçanta instrumentesh të ndryshme nga kufizimet e përcaktuara në këtë nen dhe në nenin 133 të këtij ligji, të cilat do të vlejnë për një afat të përcaktuar nga Agjencia, por jo më gjatë se pesë vjet. Kufizimet nuk mund të shfuqizohen plotësisht ose pjesërisht pa njoftim paraprak me shkrim për çdo shoqëri që administron me fondin vullnetar pensional.

Neni 133
Investimet në lloje të veçanta instrumentesh në përputhje me nenin 131 paragrafi (1) të këtij ligji i nënshtrohen kufizimeve në vijim:

a) më së shumti 50% e vlerës së mjeteve të fondit vullnetar pensional mund të investohen në instrumente të emetuesve të huaj të instrumenteve financiare jashtë Republikës së Maqedonisë. Brenda këtij kufizimi, më së shumti 30% e vlerës së mjeteve të fondit vullnetar pensional mund të investohen në instrumentet e përmendura në nenin 131 paragrafi (1) pikat j), k) dhe l) të këtij ligji;

b) më së shumti 80% e vlerës së mjeteve të fondit vullnetar pensional mund të investohen në instrumentet e përmendura në nenin 131 paragrafi (1) pikat b) dhe d) të këtij ligji;

c) më së shumti 60% e vlerës së mjeteve të fondit vullnetar pensional mund të investohen në instrumentet nga neni 131 paragrafi (1) pikat a), v) dhe g) të këtij ligji;

ç) më së shumti 40% e vlerës së mjeteve të fondit vullnetar pensional mund të investohen në instrumentet e përmendura në nenin 131 paragrafi (1) pikat e) dhe zh) të këtij ligji. Brenda këtij kufizimi, më së shumti 10% e vlerës së mjeteve të fondit vullnetar pensional mund të investohen në obligacione të emetuara nga njësitë e vetëqeverisjes lokale;

d) më së shumti 30% e vlerës së mjeteve të fondit vullnetar pensional mund të investohen në instrumentet e përmendura në nenin 131 paragrafi (1) pika gj) të këtij ligji dhe

dh) më së shumti 5% e vlerës së mjeteve të fondit vullnetar pensional mund të investohen në instrumentet e përmendura në nenin 131 paragrafi (1) pika z) të këtij ligji.

Neni 134
Mjetet e fondit vullnetar pensional nuk guxojnë të investohen në këto lloje instrumentesh:

a) aksione, obligacione dhe letra të tjera me vlerë që nuk kuotohen në treg zyrtar ose me të cilat nuk tregtohet publikisht;

b) instrumente me të cilat nuk mund të disponohet juridikisht;

c) mallra materiale që rrallë kuotohen në tregje të organizuara dhe vlerësimi i të cilave është i pasigurt, si për shembull antikitete, vepra arti dhe automjete motorike;

ç) pasuri të paluajtshme dhe çdo lloj pjesëmarrjeje në pasuri të paluajtshme, përveç letrave me vlerë të emetuara në bazë të hipotekës dhe investimit indirekt përmes fondeve investuese të hapura dhe të mbyllura;

d) aksione, obligacione dhe letra të tjera me vlerë të emetuara nga:

1. aksionar i shoqërisë;

2. kujdestari i pasurisë së fondit vullnetar pensional dhe

3. persona të ndërlidhur me subjektet e përmendura në nën-pikat 1 dhe 2 të kësaj pike;

dh) kontrata futures, kontrata opsioni, kontrata forward dhe instrumente të tjera derivativë dhe

e) instrumente të tjera të përcaktuara nga Agjencia në të cilat investimi do të ishte në kundërshtim me interesat e anëtarëve të fondeve pensionale.

Neni 135
(1) Në rast të shkeljes së dispozitave të këtij ligji si rezultat i ndryshimit të çmimeve në treg, ndryshimeve të kurseve të këmbimit të valutave të huaja, ndryshimeve të marrëdhënieve organizative ose ekonomike ndërmjet subjekteve në të cilat janë investuar mjetet e fondit vullnetar pensional, apo rrethana të tjera jashtë kontrollit të drejtpërdrejtë të shoqërisë përkatëse për administrimin e fondeve vullnetare pensionale, atëherë shoqëria që administron fondin është e detyruar ta njoftojë menjëherë Agjencinë, të ndërpresë investimin në atë instrument dhe të ndërmarrë masa për harmonizimin e aktiviteteve investuese të fondit vullnetar pensional me dispozitat e këtij ligji.

(2) Me përjashtim nga paragrafi (1) i këtij neni, shoqëria që administron fondin pensional nuk është e detyruar të ndërmarrë menjëherë masa për korrigjimin e tejkalimeve të kufizimeve investuese të përcaktuara në këtë ligj, nëse tejkalimi individual nuk është më i madh se 20% e kufizimit dhe shuma e të gjitha tejkalimeve nuk kalon 5% të vlerës neto të mjeteve të fondit vullnetar pensional.

(3) Shoqëria që administron fondin pensional është e detyruar të kryejë harmonizimin e aktivitetit investues të fondit vullnetar pensional që administron me kushtet e këtij ligji brenda afatit prej 180 ditësh, duke filluar nga data e kryerjes së shkeljes ose nga data e vlerësimit të mjeteve të fondit pensional kur është bërë e qartë se ekziston shkelje e këtij ligji, varësisht nga ajo që ka ndodhur e para.

(4) Me kërkesë të shoqërisë që administron fondin pensional, të paraqitur brenda 30 ditëve nga data e kryerjes së shkeljes së këtij ligji, Agjencia ka të drejtë ta zgjasë afatin nga paragrafi (3) i këtij neni për më së shumti 540 ditë, nëse kjo zgjatje është e nevojshme për mbrojtjen e interesave të anëtarëve dhe anëtarëve të pensionuar të fondit pensional.

Neni 136
Shoqëria nuk guxon:

a) t’i shesë mjetet e fondit vullnetar pensional vetes, fondit të detyrueshëm pensional që administron, kujdestarit të pasurisë që ruan mjetet e tij, menaxherëve të huaj të mjeteve, siguruesve që kanë skema profesionale pensionale të përfshira në atë fond vullnetar pensional dhe personave të ndërlidhur me ndonjërin nga këta persona, përveç nëpërmjet një transaksioni të realizuar përmes bursës së letrave me vlerë të autorizuar nga Komisioni për Letra me Vlerë i Republikës së Maqedonisë, përkatësisht organi kompetent përkatës në rast të investimit të mjeteve jashtë vendit kur nuk e di ose nuk supozon se kush është blerësi;

b) të blejë me mjetet e fondit vullnetar pensional mjete nga personat e përmendur në pikën a) të këtij paragrafi, përveç nëpërmjet një transaksioni të realizuar përmes bursës së letrave me vlerë të autorizuar nga Komisioni për Letra me Vlerë i Republikës së Maqedonisë, përkatësisht organi kompetent përkatës në rast të investimit të mjeteve jashtë vendit kur nuk e di ose nuk supozon se kush është shitësi dhe

c) t’i përdorë mjetet e fondit vullnetar pensional për miratimin e huave dhe garancive, përveç garancive për huamarrje nga neni 141 paragrafi (1) i këtij ligji.

Top of Form

Neni 137
(1) Shoqëria, aksionarët e shoqërisë, kujdestari i pasurisë, menaxherët e mjeteve, anëtarët e bordit drejtues dhe të bordit mbikëqyrës dhe çdo person tjetër, përfshirë të punësuarit në Agjenci, të cilët si rezultat i pozitës zyrtare kanë marrë informacion për investimin e mjeteve të fondit vullnetar pensional ose për investim të planifikuar, ndërsa ky informacion nuk është publikuar zyrtarisht në treg dhe mund të ndikojë në çmimet e instrumenteve të kuotuara, janë të detyruar ta ruajnë informacionin si rreptësisht konfidencial sipas klasifikimit me shkallë përkatëse të fshehtësisë, në përputhje me ligjin.

(2) Personat nga paragrafi (1) i këtij neni nuk guxojnë drejtpërdrejt ose tërthorazi ta përdorin informacionin konfidencial nga paragrafi (1) i këtij neni me qëllim përfitimi për vete ose për të tjerët përmes shitjes dhe blerjes së letrave me vlerë, përveç për fondin vullnetar pensional.

(3) Shoqëria është e detyruar të kompensojë dëmin që i është shkaktuar drejtpërdrejt fondit vullnetar pensional nga shoqëria për administrimin e fondeve vullnetare pensionale, drejtorët, personat përgjegjës dhe punonjësit ose personat e tjerë të angazhuar, si rezultat i shkeljes së dispozitave të këtij ligji, e sidomos dispozitave të këtij neni dhe të neneve 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 138, 139, 140, 141 dhe 142 të këtij ligji.

(4) Agjencia e përcakton mënyrën e parandalimit të keqpërdorimit të informacionit nga paragrafi (1) i këtij neni të marrë si rezultat i pozitës zyrtare.

Neni 138
(1) Shoqëria është e detyruar të administrojë mjetet e fondit vullnetar pensional dhe nuk guxon ta transferojë administrimin te të tjerët.

(2) Me përjashtim nga paragrafi (1) i këtij neni, shoqëria që administron fondin vullnetar pensional mund t’ia besojë administrimin e mjeteve të fondit pensional jashtë vendit një menaxheri ose menaxherëve të mjeteve me seli jashtë vendit, nëse ata kanë autorizim ligjor për administrimin e mjeteve në përputhje me ligjet e shtetit amë.

(3) Në rastet nga paragrafi (2) i këtij neni, me statutin e shoqërisë që administron fondin pensional rregullohen kriteret dhe mënyra e transferimit të administrimit të mjeteve të fondit vullnetar pensional jashtë vendit.

(4) Shoqëria është e detyruar ta njoftojë Agjencinë për ndryshime të menaxherit të mjeteve, por nuk është e detyruar të kërkojë miratim për këtë.

(5) Agjencia e rregullon më hollësisht transferimin e administrimit të mjeteve të fondit vullnetar pensional te menaxher i jashtëm i mjeteve.

Neni 139
(1) Personat nga neni 137 paragrafi (1) i këtij ligji janë të detyruar ta njoftojnë Agjencinë për çdo transaksion me letra me vlerë që e kanë lidhur në emër të tyre dhe për llogari të tyre, çdo 180 ditë ose më shpesh me kërkesë të Agjencisë.

(2) Agjencia e përcakton përmbajtjen dhe mënyrën e njoftimit nga paragrafi (1) i këtij neni.

Neni 140
(1) Çdo shoqëri që administron fond vullnetar pensional duhet të ketë dokument për strategjinë investuese dhe ta rishikojë atë së paku çdo tre vjet.

(2) Dokumenti për strategjinë investuese veçanërisht duhet të përmbajë bazat për analiza që përfshijnë përcaktimin e një kthimi të planifikuar për fondin vullnetar pensional, për një periudhë kohore që përputhet me periudhën gjatë së cilës një anëtar i fondit vullnetar pensional me moshë mesatare do të jetë anëtar i fondit, duke marrë parasysh nivelin e kostos së jetesës, në përputhje me dispozitat e nenit 130 të këtij ligji. Në dokumentin për strategjinë investuese duhet të përcaktohet mënyra se si do të menaxhohen rreziqet që lidhen me arritjen e kthimit të planifikuar dhe investimin strategjik të mjeteve, metodat për matjen e rrezikut investues, proceset e menaxhimit të rrezikut që do të zbatohen për të arritur kthimin e planifikuar dhe monitorimi i mënyrës së realizimit të tij.

(3) Shoqëria së paku një herë në vit, për çdo fond pensional që administron, përgatit dokument për mënyrën e zbatimit të strategjisë investuese për 12 muajt e ardhshëm, duke përfshirë investimin strategjik të çdo klase të mjeteve, kufizimet e brendshme për investim dhe ekspozimin ndaj rreziqeve.

(4) Agjencia e rregullon më hollësisht përmbajtjen e dokumentit për strategjinë investuese.
Neni 141
(1) Shoqëria që administron fondin pensional mund të marrë hua në emër dhe për llogari të fondit vullnetar pensional që administron, ekskluzivisht për përmirësimin e likuiditetit të fondit vullnetar pensional.

(2) Shuma totale e mjeteve të huazuara nuk guxon të tejkalojë një përqindje të caktuar të vlerës së mjeteve të fondit vullnetar pensional, të cilën më hollësisht e përcakton Agjencia, por jo më shumë se 5%.

Neni 142
Për mbrojtjen e interesave të anëtarëve dhe të anëtarëve të pensionuar të fondeve pensionale, Agjencia mund të vendosë kufizime shtesë në lidhje me investimin, me pëlqim paraprak nga

KAPITULLI 14
KOMPENSIMI PENSIONAL
Neni 143
(1) Anëtari i fondit vullnetar pensional fiton të drejtën për kompensim pensional nga sigurimi pensional vullnetar me financim kapital më së hershmi dhjetë vjet para moshës për fitimin e të drejtës për pension pleqërie, në përputhje me Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor.

(2) Anëtari është i detyruar ta bëjë zgjedhjen e tij nga neni 144 paragrafi (1) i këtij ligji më së voni deri në moshën 70 vjeçare. Nëse anëtari nuk bën zgjedhje, shoqëria e njofton për detyrimin për zgjedhje.

(3) Para zgjedhjes së mënyrës së pagesës së kompensimit pensional, me kërkesë të anëtarit, shoqëria është e detyruar ta njoftojë për shumën e llogarisë së tij individuale vullnetare dhe llogarisë profesionale, si dhe për zgjedhjen nga neni 144 i këtij ligji.

Neni 144
(1) Kur anëtari i fondit vullnetar pensional fiton të drejtën për kompensim pensional, e gjithë shuma e mjeteve të akumuluara në llogarinë e tij do të përdoret, me të drejtë zgjedhjeje personale të anëtarit, për:

a) pagesën e shumës së përgjithshme të llogarisë së tij, njëherësh ose me këste;
b) blerjen e një anuiteti pensional që paguhet deri në fund të jetës nga një shoqëri sigurimi e autorizuar për këtë qëllim;
c) tërheqje të programuara të siguruara nga shoqëria me të cilën anëtari ka lidhur kontratë për tërheqje të programuara pas pensionimit dhe
d) kombinim të opsioneve të përmendura në pikat a), b) dhe c) të këtij paragrafi.

(2) Nëse shuma që gjendet në llogarinë e anëtarit është më e vogël se shuma e përcaktuar nga Agjencia, anëtari ka të drejtë vetëm për kompensimin pensional nga paragrafi (1) pika a) e këtij neni.

Neni 145
Në rast të vdekjes së anëtarit ose të anëtarit të pensionuar të fondit pensional, mjetet nga llogaria e atij anëtari ose anëtari të pensionuar bëhen pjesë e masës trashëgimore të trashëgimlënësit dhe me këto mjete veprohet në përputhje me Ligjin për trashëgiminë.

Neni 146
Kur te anëtari i fondit vullnetar pensional është konstatuar paaftësi e përgjithshme për punë nga Komisioni për vlerësimin e aftësisë për punë pranë Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë, ai ka të drejtë, pa marrë parasysh moshën, të zgjedhë një nga mundësitë për kompensim pensional të përmendura në nenin 144 paragrafi (1) të këtij ligji.

Neni 147
Sigurimi i kompensimeve pensionale kryhet në përputhje me Ligjin për pagesën e pensioneve dhe kompensimeve pensionale nga sigurimi pensional me financim kapital.

Bottom of Form
KAPITULLI 15
KUJDESTARI I PASURISË
Neni 148
(1) Shoqëria për administrimin e fondeve pensionale vullnetare është e detyruar të zgjedhë një kujdestar të vetëm të pasurisë, të cilit ia beson përgjegjësinë për ruajtjen e mjeteve të fondit vullnetar pensional. Shoqëria për administrimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare mund të ketë të njëjtin kujdestar të pasurisë si për fondin vullnetar pensional ashtu edhe për fondin e detyrueshëm pensional.

(2) Nëse fondi vullnetar pensional ka mjete jashtë territorit të Republikës së Maqedonisë, kujdestari i pasurisë zgjedh edhe nën-kujdestar të pasurisë për ruajtjen e këtyre mjeteve, i cili është bankë ose institucion i specializuar depozitar, ka leje për punë të lëshuar nga organi kompetent në një shtet jashtë Republikës së Maqedonisë dhe është i autorizuar për një veprimtari të tillë në përputhje me ligjet e shtetit ku do të kryejë ruajtjen e mjeteve të fondit vullnetar pensional. Nën-kujdestari i zgjedhur duhet të ketë rejting të rekomanduar për investim sipas agjencive të njohura ndërkombëtare të vlerësimit kreditor. Agjencia më hollësisht i përcakton kriteret për rejtingun e nën-kujdestarit të pasurisë.

(3) Të gjitha instrumentet në të cilat janë investuar mjetet e fondit pensional duhet të ruhen nga kujdestari i pasurisë. Të gjitha hyrjet dhe daljet e mjeteve monetare të fondit pensional kryhen ekskluzivisht nga llogaritë e fondit vullnetar pensional që janë hapur dhe mbahen pranë kujdestarit të pasurisë.

(4) Kujdestari i pasurisë mund të kryejë shërbime të ruajtjes së mjeteve për më shumë fonde pensionale vullnetare dhe të detyrueshme, por është i detyruar që ruajtjen e mjeteve, veprimtarinë lidhur me këto mjete dhe evidencën e secilit fond pensional t’i kryejë veçmas për secilin fond, të ndara nga klientët e tjerë dhe të ndara nga mjetet, veprimtaria dhe evidenca e tij personale.

Neni 149
(1) Kujdestar i pasurisë për mjetet vendore është bankë që ka leje të lëshuar nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë.

(2) Për kryerjen e punëve të ruajtjes së mjeteve të fondeve pensionale vullnetare, kujdestari i pasurisë duhet t’i plotësojë kushtet në vijim:

a) të ketë mjete vetjake në shumë prej së paku 9.000.000 euro në kundërvlerë denarë sipas kursit mesatar të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë, në përputhje me përkufizimin për mjete vetjake në Ligjin për bankat, si dhe pëlqim nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë për ushtrimin e veprimtarisë së kujdestarit të pasurisë;

b) të mos jetë aksionar në shoqërinë që administron fondin vullnetar pensional pasurinë e të cilit e ruan, as aksionar në menaxherin e huaj të mjeteve të atij fondi vullnetar pensional, as aksionar në ndonjë person të lidhur me shoqërinë dhe të mos ekzistojë asnjë lidhje kapitale ndërmjet këtyre personave dhe

c) anëtarët e bordit drejtues ose bordit mbikëqyrës të kujdestarit të pasurisë dhe punonjësit e tjerë te kujdestari i pasurisë të mos jenë anëtarë të bordit drejtues ose bordit mbikëqyrës, drejtor i përgjithshëm, drejtor ose punonjës të tjerë në shoqërinë mjetet e së cilës i ruan, as në menaxherin e huaj të mjeteve dhe të mos jenë në marrëdhënie të njëjta me persona të tjerë që janë persona të lidhur me shoqërinë ose me menaxherin e saj të huaj të mjeteve.

(3) Banka që kryen punë të kujdestarit të pasurisë duhet të ketë një njësi të veçantë organizative për kryerjen e këtyre punëve.

(4) Nëse banka pushon së plotësuari ndonjë nga kushtet e paragrafit (2) të këtij neni gjatë periudhës kur është kujdestar i pasurisë së një fondi vullnetar pensional, ajo është e detyruar menjëherë ta njoftojë shoqërinë dhe Agjencinë dhe të ndërmarrë aktivitete për harmonizim me dispozitat e paragrafit (2) të këtij neni brenda një periudhe jo më të gjatë se tre muaj nga dita kur ka pushuar së plotësuari ndonjë nga kushtet.

Neni 150

(1) Kujdestari i pasurisë së një fondi vullnetar pensional kryen punët e mëposhtme:

a) i mban të sigurta të gjitha letrat me vlerë që përfaqësojnë mjetet e fondit vullnetar pensional;

b) letrat me vlerë që përfaqësojnë mjetet e fondit vullnetar pensional, si regjistrime elektronike, i mban në një llogari të veçantë në Depozitarin Qendror të Letrave me Vlerë;

c) ruan dokumentet për llogaritje për pagesën e mjeteve monetare në llogarinë bankare të fondit vullnetar pensional dhe për pagesën e mjeteve monetare nga llogaria bankare e fondit vullnetar pensional;

ç) vepron si ndërmjetës për llogaritje të transaksioneve me letra me vlerë bazuar në urdhrat e shoqërisë dhe mbledh dhe arkëton të ardhurat nga dividentët, interesat dhe të gjitha të ardhurat e tjera që rrjedhin nga investimet e mjeteve të fondit vullnetar pensional;

d) siguron që kontratat lidhur me blerjen, investimin dhe transferimin e mjeteve të fondit vullnetar pensional të jenë në përputhje me këtë ligj, me statutet e fondit vullnetar pensional dhe me urdhrat që rrjedhin nga transaksionet e shoqërisë për administrimin e fondeve pensionale, dhe që këto urdhra të jenë në përputhje me këtë ligj;

dh) kryen llogaritjen e mjeteve neto dhe të njësisë kontabël të fondit vullnetar pensional, i kontrollon dhe konfirmon llogaritjet e kryera nga shoqëria dhe është përgjegjës për saktësinë e tyre;

e) kryen verifikimin e përputhshmërisë së portofolit të fondit vullnetar pensional me kufizimet investuese sipas këtij ligji dhe akteve nënligjore;

ë) bashkëpunon dhe mbikëqyr nën-kujdestarin e pasurisë;

f) llogarit dhe paguan taksat lidhur me investimet dhe dorëzon kërkesën për rimbursim dhe përjashtim nga taksat;

g) informon për mbledhjet vjetore të aksionarëve të shoqërive dhe për të drejtat lidhur me pronësinë dhe ekzekuton urdhrat që lidhen me ushtrimin e të drejtave pronësore.

(2) Të gjitha kompensimet për kujdestarin e pasurisë i paguan shoqëria nga mjetet e veta.

Neni 151

(1) Kujdestari i pasurisë është i detyruar menjëherë, fillimisht me gojë dhe më pas me shkrim, të njoftojë Agjencinë në rast dyshimi ose shkeljeje të kontratës për ruajtjen e pasurisë ku ai është palë kontraktuale, të këtij ligji, ose për veprim të kundërt me interesat e anëtarëve të fondit vullnetar pensional.

(2) Detyrimi nga paragrafi (1) i këtij neni vlen njësoj për paligjshmëri ose veprime të tjera të kryera nga shoqëria ose nga ndonjë person tjetër.

(3) Në çdo datë vlerësimi, kujdestari i pasurisë informon Agjencinë për vlerën e mjeteve neto dhe të njësisë kontabël të fondit vullnetar pensional.

(4) Nëse ka mos-përputhje në llogaritjet e mjeteve neto dhe të njësisë kontabël të fondit vullnetar pensional të kryera nga shoqëria dhe kujdestari i pasurisë, shoqëria është e detyruar të harmonizojë llogaritjet me ato të kujdestarit të pasurisë. Kujdestari i pasurisë menjëherë njofton Agjencinë për mënyrën e zgjidhjes së mos-përputhjes.

(5) Nëse, pas verifikimit nga neni 150 paragrafi (1) pika e) e këtij ligji, kujdestari i pasurisë konstatojë mos-përputhje të portofolit të fondit vullnetar pensional, ai menjëherë e njofton Agjencinë.

(6) Kujdestari i pasurisë dorëzon te Agjencia raportin e tij vjetor një herë në vit deri më 31 janar për vitin paraprak.

(7) Agjencia përcakton më hollësisht periudhën, formatin dhe llojin e të dhënave që duhet të përfshihen në raportet nga paragrafët (3), (4), (5) dhe (6) të këtij neni.

Neni 152

(1) Shoqëria dhe kujdestari i pasurisë duhet të kenë vazhdimisht një kontratë për ruajtjen e pasurisë. Kjo kontratë përmban domosdoshmërisht:

a) funksionet, detyrat dhe përgjegjësitë konkrete të kujdestarit të pasurisë, duke përfshirë përgjegjësinë e tij për regjistrimin dhe për llogaritjen;

b) shkallën e përgjegjësisë për nën-kujdestarin e pasurisë;

c) të gjitha kompensimet që i paguhen kujdestarit të pasurisë.

(2) Zgjedhja e kujdestarit të pasurisë dhe kontrata nga paragrafi (1) e këtij neni i nënshtrohet miratimit paraprak me shkrim nga Agjencia.

Neni 153

(1) Me kontratë nuk mund të kufizohet përgjegjësia ligjore e kujdestarit të pasurisë dhe dispozitat e tilla në kontratën për ruajtjen e pasurisë janë të pavlefshme.

(2) Kujdestari i pasurisë është përgjegjës për dëmet e shkaktuara nga moszbatimi, kryerja me pakujdesi ose në mënyrë të pasaktë e detyrave, dhe këto nuk mund të mbulohen nga mjetet e fondit vullnetar pensional.

(3) Kujdestari i pasurisë nuk mund të transferojë përgjegjësinë e tij sipas paragrafit (2) të këtij neni, edhe në rast se ka deleguar disa detyra tek nën-kujdestari i pasurisë sipas nenit 148 paragrafi (2) të këtij ligji.

(4) Në rast se kujdestari i pasurisë është një bankë dhe ajo ose persona të lidhur me të janë aksionarë në një shoqëri tjetër, banka është e detyruar të marrë masa për të siguruar plotësisht konfidencialitetin e të dhënave.

Neni 154

(1) Afati i njoftimit për ndërprerjen e kontratës për ruajtjen e pasurisë nuk mund të jetë më i shkurtër se 180 ditë, përveç rasteve të parashikuara në nenin 155 të këtij ligji. Pala kontraktuale që dëshiron të ndërpresë kontratën duhet të dorëzojë një njoftim me shkrim te pala tjetër dhe menjëherë ta njoftojë Agjencinë, duke përmendur edhe arsyet për ndërprerjen e kontratës.

(2) Zgjedhja e një kujdestari tjetër të pasurisë bëhet vetëm me miratimin paraprak me shkrim nga Agjencia, bazuar në një kërkesë të arsyetuar me të dhënat e nevojshme për kujdestarin e propozuar.

Neni 155

(1) Në rast se kujdestarit të pasurisë i hiqet miratimi për kryerjen e aktivitetit të kujdestarit të pasurisë nga Banka Popullore e Maqedonisë për shkak të moszbatimit, kryerjes së pasaktë ose me pakujdesi të detyrave nga kontrata për ruajtjen e pasurisë ose në rast falimenti ose likuidimit mbi kujdestarin e pasurisë:

a) shoqëria duhet menjëherë të njoftojë kujdestarin e pasurisë dhe Agjencinë se po ndërpret kontratën për ruajtjen e pasurisë;

b) shoqëria duhet menjëherë të zgjedhë një kujdestar të ri të pasurisë dhe të marrë miratimin me shkrim nga Agjencia;

c) nëse shoqëria nuk vepron sipas pikave a) dhe b), Agjencia mund me vendim të lëshojë urdhër për ndryshimin e kujdestarit të pasurisë ose të caktojë një kujdestar të ri.

(2) Agjencia mund t’i kërkojë shoqërisë ndryshimin e kujdestarit të pasurisë edhe në rast se struktura financiare ose organizative e tij është përkeqësuar ndjeshëm dhe përbën një kërcënim potencial për sigurinë e mjeteve të ruajtura, ose për shkak të moszbatimit, kryerjes së pasaktë ose me pakujdesi të detyrave nga kontrata për ruajtjen e pasurisë:

a) shoqëria duhet menjëherë të njoftojë kujdestarin e pasurisë se po ndërpret kontratën për ruajtjen e pasurisë;

b) shoqëria duhet menjëherë të zgjedhë një kujdestar të ri të pasurisë dhe të marrë miratimin me shkrim nga Agjencia;

c) nëse shoqëria nuk vepron sipas pikave a) dhe b), Agjencia mund me vendim të lëshojë urdhër për ndryshimin e kujdestarit të pasurisë ose të caktojë një kujdestar të ri.

(3) Banka Popullore e Maqedonisë ose institucioni tjetër kompetent duhet menjëherë ta njoftojë Agjencinë për përkeqësimin e strukturës financiare dhe organizative të bankës që kryen ruajtjen e pasurisë, për të cilën ka njohuri dhe vlerëson se mund të rrezikojë interesat e anëtarëve dhe pensionistëve të fondit vullnetar pensional. Sasia, përmbajtja dhe forma e njoftimit rregullohen më hollësisht nga Agjencia me Bankën Popullore të Maqedonisë dhe institucionet tjera kompetente.

Neni 156

(1) Çdo ndryshim i kujdestarit të pasurisë bëhet në mënyrë që të sigurohet vazhdimësia e shërbimeve për ruajtjen e mjeteve të fondit vullnetar pensional.

(2) Në rast ndërprerjeje të kontratës për ruajtjen e pasurisë, kujdestari i pasurisë është i detyruar të dorëzojë mjetet e dhëna për ruajtje dhe të gjithë regjistrin dhe dokumentacionin në lidhje me kryerjen e detyrave sipas nenit 150 të këtij ligji te kujdestari i ri, brenda një afati të dakorduar nga palët kontraktuese, por jo më vonë se 30 ditë pune pas nënshkrimit të kontratës midis kujdestarit të ri dhe shoqërisë që administron fondet vullnetare pensionale.

Neni 157

Mbi mjetet e fondit vullnetar pensional, të depozituara sipas dispozitave të këtij ligji, nuk mund të zbatohet ekzekutimi në procedura kundër kujdestarit të pasurisë; këto mjete nuk përbëjnë pjesë të pasurisë së kujdestarit të pasurisë ndaj të cilit është hapur procedura e falimentimit ose likuidimit dhe nuk mund të jenë subjekt i ndonjë kompensimi.

KAPITULLI 16 

TAKSIME
Neni 158

(1) Për kontributet vullnetare të paguara nga siguruesi për punonjësit dhe anëtarët e tij nuk llogaritet dhe nuk paguhet tatim personal mbi të ardhurat. Shuma e përjashtimit për një vit kalendarik nuk mund të jetë më e madhe se katër paga mesatare mujore bruto në Republikë, të publikuara për vitin paraprak, për punonjës ose anëtar.

(2) Anëtari i fondit vullnetar pensional që paguan mjete personale në fond, të cilat janë tashmë të tatueshme, ka të drejtë të kërkojë rikthim të tatimit personal mbi të ardhurat të llogaritur mbi shumën e kontributit të paguar në fondin vullnetar pensional. Shuma mbi të cilën llogaritet rikthimi për një vit kalendarik nuk mund të jetë më e madhe se katër paga mesatare mujore bruto në Republikë, të publikuara për vitin paraprak.

(3) Anëtari i fondit vullnetar pensional për mjetet e paguara në llogarinë e tij individuale nga një person fizik, të cilat janë tashmë të tatueshme, ka të drejtë të kërkojë rikthim të tatimit personal mbi të ardhurat të llogaritur mbi shumën e kontributit të paguar në fondin vullnetar pensional. Shuma mbi të cilën llogaritet rikthimi për një vit kalendarik nuk mund të jetë më e madhe se katër paga mesatare mujore bruto në Republikë, të publikuara për vitin paraprak.

(4) Rikthimi i tatimit personal mbi të ardhurat për anëtarët sipas paragrafëve (2) dhe (3) të këtij neni kryhet në nivel vjetor drejtpërdrejt në llogarinë individuale vullnetare të anëtarit të fondit pensional, me dorëzimin e kërkesës për rikthim të tatimit nga ana e anëtarit ose personit fizik në emër të anëtarit.

(5) Ministri i Financave përcakton më hollësisht mënyrën e kryerjes së rikthimit të tatimit në llogarinë individuale të anëtarit të fondit vullnetar pensional, si dhe formën dhe përmbajtjen e kërkesës sipas paragrafit (4) të këtij neni.

Neni 159

(1) Të ardhurat nga investimi i mjeteve të fondeve vullnetare pensionale nuk tatohen.

(2) Të ardhurat nga investimi i mjeteve të fondeve vullnetare pensionale, të ndara sipas llogarive vullnetare dhe profesionale të anëtarëve, nuk tatohen.

Neni 160

Shërbimet nga sigurimi pensional vullnetar kapitalo-financiar janë të përjashtuara nga tatimi mbi vlerën e shtuar (TVSH).

KAPITULLI 17 – DISPOZITA PËR KUNDËRVAJTJE DHE DËNIME
a) VEPRA KRIIMINALE
Neni 161

(1) Personi përgjegjës në shoqëri menaxhuese të fondit pensional që me paraqitje të rreme ose fshehje të fakteve, duke mashtruar ose në mënyrë tjetër të paligjshme, arrin që të merret një vendim në shoqëri për përdorim ose investim të paligjshëm të mjeteve të fondit vullnetar pensional, dhe për shkak të kësaj shkaktohet dëm në këto mjete, dënohet me burgim nga një deri në pesë vjet.

(2) Nëse për shkak të veprës nga paragrafi (1) shkaktohet dëm i madh në fondin pensional, kryerësi dënohet me burgim nga një deri në dhjetë vjet.

Neni 162

(1) Personi përgjegjës në kujdestarinë e pasurisë që me moszbatimin ose zbatimin e gabuar të detyrimeve të tij ligjore lidhur me ruajtjen e sigurt të dokumenteve të vlerësuar që përfaqësojnë mjete të fondit vullnetar pensional, dhe shkakton dëm mbi këto mjete, dënohet me gjobë ose me burgim deri në tre vjet.

(2) Me të njëjtën dënim nga paragrafi (1) dënohet edhe personi përgjegjës në kujdestarinë e pasurisë që lejon zbatimin e marrëveshjeve për investim ose transferim të mjeteve të fondit vullnetar pensional, për të cilat dinte se ishin të paligjshme, dhe për këtë shkak shkaktohet dëm mbi këto mjete.

(3) Nëse për shkak të veprës nga paragrafi (1) shkaktohet dëm i madh mbi mjete të fondit vullnetar pensional, kryerësi dënohet me burgim nga një deri në pesë vjet.

Neni 163

Personi përgjegjës në shoqëri menaxhuese të fondeve vullnetare pensionale ose personi juridik tjetër që kryen veprime lidhur me sigurimin pensional kapitalo-financiar vullnetar, i cili me tejkalimin ose moszbatimin e autorizimeve të tij cenon, heq ose kufizon të drejtën e një anëtari të fondit vullnetar pensional sipas ligjit, dënohet me gjobë ose me burgim deri në tre vjet.

b) DISPOZITA PËR SHKELJE
Neni 164

Kompensim dhe Komisioni për vendim-marrje mbi shkeljet

(1) Për shkeljet e përcaktuara në nenin 169 të këtij ligji, procedurë për shkelje dhe dënim për shkelje zhvillon Komisioni për vendim-marrje mbi shkelje i Agjencisë për mbikëqyrje të sigurimit pensional kapitalo-financiar, themeluar sipas Ligjit për sigurimin pensional të detyrueshëm kapitalo-financiar.

(2) Dispozitat e Ligjit për sigurimin pensional të detyrueshëm kapitalo-financiar që lidhen me kompensimin dhe Komisionin për vendim-marrje mbi shkelje aplikohen edhe në procedurat lidhur me shkeljet e përcaktuara nga ky ligj.

(3) Personat e autorizuar për kontrollin e shkeljeve të përcaktuara në nenet 165, 166, 167, 168, 169, 171 dhe 172 të këtij ligji janë të detyruar të propozojnë ndaj kryerësit të shkeljes procedurë për kompensim me lëshimin e një urdhri për pagesë për shkelje para se të paraqesin kërkesë për procedurë për shkelje.

(4) Agjencia përcakton formën dhe përmbajtjen e urdhrit për pagesë për shkelje sipas paragrafit (3) të këtij neni.

Neni 164-a – Procedura për këshillim dhe edukim

(1) Nëse gjatë kontrollit personi i autorizuar konstaton se për herë të parë është kryer një parregullsi sipas nenit 34 paragrafët (3), (4) dhe (5), nenit 107 paragrafi (4), nenit 109 paragrafi (8) dhe nenit 116 të këtij ligji, ai është i detyruar të hartojë një procesverbal ku përcaktohet parregullsia e kryer, me këshilla për heqjen e parregullsisë brenda 15 ditëve nga dhënia e këshillës, dhe në të njëjtën kohë t’i dorëzojë ftesë për pjesëmarrje në edukim për personin ose subjektin ku është konstatuar parregullsia.

(2) Forma dhe përmbajtja e ftesës për edukim, si dhe mënyra e zhvillimit të edukimit përcaktohet nga Agjencia.

(3) Edukimi organizohet dhe zhvillohet nga Agjencia, brenda një afati jo më të gjatë se tetë ditë nga dita e kryerjes së kontrollit.

(4) Edukimi mund të zhvillohet për më shumë parregullsi të ngjashme ose të një lloji të njëjtë për një ose më shumë subjekte.

(5) Nëse personi ose subjekti mbi të cilin zhvillohet edukimi nuk paraqitet në termin e caktuar, edukimi konsiderohet i zhvilluar.

(6) Nëse personi ose subjekti paraqitet dhe përfundon edukimin, ai konsiderohet i edukuar për parregullsinë e konstatuar.

(7) Nëse gjatë kontrollit konstatohet se parregullsitë e identifikuara janë hequr, personi i autorizuar merr vendim për ndalimin e procedurës së kontrollit.

(8) Nëse konstatohet se parregullsitë nuk janë hequr, dorëzohet kërkesë për fillimin e procedurës për shkelje para Komisionit për vendim-marrje mbi shkelje.

(9) Agjencia mban evidencë për edukimin e zhvilluar në mënyrën e përcaktuar nga vetë Agjencia.

Neni 165
(1) Gjobë në shumën prej 9.000 deri 10.000 euro (në vlerën ekuivalente në denarë) jepet për shkelje të shoqërisë menaxhuese të fondeve vullnetare pensionale ose të shoqërisë menaxhuese të fondeve të detyrueshme dhe vullnetare pensionale nëse:

a) Krijon më shumë se një fond vullnetar pensional, kundër nenit 12 paragrafi (1) të këtij ligji.
b) Nuk e paguan kapitalin fillestar në mënyrën e përcaktuar në nenin 21 të këtij ligji.
c) Kapitali fillestar rrjedh nga burime të ndaluara sipas nenit 22 të këtij ligji.
ç) Nuk kryen harmonizimin e aktiviteteve brenda 180 ditëve nga ndryshimi i marrëdhënieve organizative sipas nenit 24 të këtij ligji.
d) Nuk kërkon miratimin për çdo blerje ose transferim të aksioneve sipas nenit 27 paragrafi (1) të këtij ligji.
dh) Nuk përmbush detyrën fiduciare sipas nenit 30-a paragrafi (1) të këtij ligji.
e) Mjetet nga llogaria e anëtarit ose anëtarit të pensionuar të fondit vullnetar pensional jepen si garanci, pagesa ose transferohen në favor të personave të tretë kundër nenit 101 paragrafi (3).
ë) Marr honorare në mënyrë dhe në vlera që nuk parashikohen në nenet 117 dhe 118 të këtij ligji.
f) Nuk siguron konkurrencë të plotë të komisioneve sipas nenit 120 të këtij ligji.
g) Kompenson shpenzime në kundërshtim me nenin 121 të këtij ligji.
h) Nuk shpërndan kontributet, mjetet e transferuara dhe të ardhurat nga investimet në llogaritë individuale të anëtarëve ose anëtarëve të pensionuar dhe nuk mban evidencë sipas nenit 122 të këtij ligji.
i) Nuk konverton mjetet e kontributeve dhe të transferuara në njësi kontabël sipas nenit 123 të këtij ligji.
j) Kryen vlerësim të fondeve vullnetare në kundërshtim me rregullat e përmbajtura në nenin 124 dhe aktet e përcaktuara nga Agjencia.
k) Nuk kryen llogaritjen e neto-mjeteve të fondit dhe të vlerës së njësisë kontabël në çdo datë të vlerësimit dhe nuk ndryshon vlerën e përcaktuar të një dokumenti të vlerësuar sipas nenit 126.
l) Mban kontabilitetin e shoqërisë dhe të fondit vullnetar pensional në kundërshtim me ligjet e Republikës së Maqedonisë dhe standardet ndërkombëtare kontabël, si dhe me formën dhe përmbajtjen e raporteve financiare të përcaktuara nga Agjencia, sipas nenit 129.
m) Investon mjete të fondit vullnetar pensional kundër nenëve 130–134 dhe aktet e përcaktuara nga Agjencia.
n) Shitet, blihet ose përdoret mjetet në kundërshtim me kufizimet e nenit 136.
nj) Transferon menaxhimin e mjeteve të fondit vullnetar pensional kundër nenit 138 paragrafët (1) dhe (2).
o) Bën detyrime kundër qëllimeve dhe kufizimeve të nenit 141.
p) Nuk zgjedh kujdestarin e pasurisë ose nuk ka marrëveshje të vazhdueshme me të sipas nenëve 148 paragrafët (1) dhe (2) dhe 152.
q) Zgjedh kujdestar pasurie që nuk plotëson kushtet e nenit 149.
r) Nuk përmbush detyrimet e përcaktuara në nenin 155 paragrafët (1) pika a) dhe b) dhe (2).
s) Nuk siguron vazhdimësinë e shërbimeve të ruajtjes së mjeteve të fondit sipas nenit 156 paragrafi (1).

(2) Gjobë deri në dyfishin e shumës maksimale nga paragrafi (1) jepet nëse shkelja ka sjellë përfitime më të mëdha ose dëme më të mëdha në fondin vullnetar pensional.

(3) Gjobë nga paragrafi (1) jepet edhe për veprime të tjera të parashikuara nga nenet 16–72 sipas dispozitave të ligjit, përfshirë: moszbatimin e aktiviteteve, mosmbajtjen ose rritjen e kapitalit sipas metodologjisë së Agjencisë, mosmbajtjen e mjeteve likuide dhe mospjesëmarrjen në qendër sipas nenit 43 paragrafi (5), etj.

(4–9) Shumat e gjobave mund të arrijnë deri në dyfishin e shumës maksimale në raste kur shkeljet sjellin dëm ose përfitime të padrejta në fond. Gjobat e personave përgjegjës në shoqëritë menaxhuese janë midis 400–500 euro në ekuivalent denar.

(10) Për shkeljet e përcaktuara në këtë nen, procedurë për shkelje dhe sanksionim zhvillohet nga gjykata kompetente.

Neni 166
(1) Gjobë prej 8.000 deri 9.000 euro (në vlerën ekuivalente në denarë) jepet për shkelje të shoqërisë menaxhuese të fondeve vullnetare pensionale ose të fondeve të detyrueshme dhe vullnetare pensionale nëse:

1. Nuk miraton kodin për qeverisje korporative dhe nuk vepron sipas nenit 13 paragrafi (3).

2. Nuk krijon mekanizma efektivë kontrolli, procedura dhe nuk emëron personin përgjegjës sipas nenit 30-b.

3. Përdor mjetet për qëllime të ndaluara sipas nenit 32.

4. Nuk i përmbush kërkesat e përcaktuara në nenin 33 paragrafët (1)–(6).

5. Nuk krijon një njësi organizative për auditim të brendshëm sipas nenit 34.

6. Nuk i përmbush detyrimet e nenit 34-a paragrafët (1)–(4).

7. Nuk vendos masa për menaxhimin e riskut, nuk emëron person përgjegjës për riskun dhe nuk dorëzon raport sipas nenit 34-b paragrafët (1), (2) dhe (5).

8. Nuk emëron auditor të jashtëm të autorizuar me referenca të mira dhe nuk publikon përmbledhjen e raportit financiar të audituar me mendimin e auditorit sipas nenit 35.

9. Vepron në kundërshtim me nenin 35-a.

10. Refuzon anëtarësimin e personave që plotësojnë kushtet sipas nenit 94 paragrafi (1).

11. Nuk hap llogari vullnetare individuale dhe llogari profesionale sipas nenit 95 paragrafi (1).

12. Nuk transferon mjetet nga fondi ekzistues në fondin e ardhshëm sipas nenit 97 paragrafi (1).

13. Nuk siguron të drejtat e anëtarëve që kanë ndaluar kontributet përpara pensionimit sipas nenit 99.

14. Jep informacione të gabuara ose të pasakta për fondin vullnetar, për skemën profesionale ose për shoqërinë menaxhuese sipas nenit 107 paragrafi (1).

15. Jep deklarata ose parashikime për rezultatet e ardhshme të investimeve sipas nenit 107 paragrafi (2).

16. Ambientet e shoqërisë ose të partnerëve të marketingut nuk plotësojnë kushtet e nenit 108 paragrafi (1).

17. Nuk lidh kontratë për shërbimet e marketingut me partner biznesi sipas nenit 108 paragrafi (2).

18. Lidh kontrata me individë pa agjent sipas nenit 109 paragrafi (1).

19. Zbaton metoda marketingu të ndaluara sipas nenit 112.

20. Nuk respekton kërkesat për publikimin e prospektit informativ sipas nenit 113 paragrafët (1)–(3).

21. Nuk dorëzon prospektin informativ dhe statut për anëtarët dhe anëtarët e pensionuar dhe nuk ofron për shikim sipas nenit 113 paragrafi (4).

22. Dërgon të dhëna te anëtarët dhe të pensionuarit në format që shkelin nenin 114 paragrafi (6).

23. Nuk përmbush detyrimin për informacion të rregullt të anëtarëve dhe të pensionuarve sipas nenit 114.

24. Nuk dërgon informacionet e përcaktuara në nenin 116 paragrafi (1) dhe aktet e përcaktuara nga Agjencia.

25. Nuk informon Agjencinë dhe të gjithë anëtarët dhe të pensionuarit për çdo ndryshim të tarifave sipas nenit 119.

26. Nuk përcakton të ardhurat e fondit sipas nenit 127.

27. Vepron kundër kufizimeve sipas nenit 135.

28. Nuk ka dokument për strategjinë e investimeve sipas nenit 140 paragrafët (1) dhe (2).

29. Nuk e njofton Agjencinë për anulimin e kontratës së ruajtjes së pasurisë sipas nenit 154 paragrafi (1).

30. Nuk vepron sipas vendimeve dhe opinionit të Agjencisë.

(2) Gjobë deri në dyfishin e shumës mund të jepet nëse shkelja ka sjellë përfitime më të mëdha ose dëme më të mëdha për fondin pensional.
(3) Gjobë prej 300–400 euro në ekuivalent denar jepet edhe për personin përgjegjës në shoqëri.
(4) Për këto shkelje, procedura për shkelje dhe sanksionim zhvillohet nga gjykata kompetente.

Neni 167
(1) Gjobë prej 4.000 deri 5.000 euro (në vlerën ekuivalente në denarë) jepet për shkelje të shoqërisë menaxhuese të fondeve vullnetare ose të fondeve të detyrueshme dhe vullnetare pensionale në rast se:

1. Nuk vepron sipas ndonjë kërkese të nenit 28 paragrafi (3).

2. Nuk përgatit plan vjetor pune, raport për aktivitetet e veta dhe nuk i dorëzon Agjencisë sipas nenit 34 paragrafët (3)–(5).

3. Nuk dorëzon tek Agjencia, në fotokopje ose në media të jashtme, materialin e publikuar për marketing brenda tre ditëve nga publikimi.

4. Nuk dorëzon të dhëna dhe informacion te Agjencia brenda afateve të përcaktuara në nenin 116 paragrafët (2)–(9).

5. Nuk e njofton menjëherë Agjencinë për vlerën e mjeteve neto të fondit dhe vlerën e njësisë kontabël sipas nenit 126 paragrafët (1) dhe (2).

(2) Gjobë prej 4.000 deri 5.000 euro jepet gjithashtu nëse shoqëria menaxhuese nuk vepron sipas nenit 109 paragrafi (8).

(3) Gjobë prej 200–300 euro në ekuivalent denar jepet edhe për personin përgjegjës në shoqëri.

(4) Për këto shkelje, procedura për shkelje dhe sanksionim zhvillohet nga gjykata kompetente.

Neni 168
(1) Gjobë prej 9.000 deri 10.000 euro (në ekuivalent denar) jepet për shkelje nga ruajtësi i pasurisë në rast se:

1. Nuk heq paligjshmëritë sipas nenit 53 paragrafi (5) të Ligjit për sigurimin pensional të financuar kapitalisht.
1-a. Nuk kryen ruajtjen e mjeteve, veprimet përkatëse dhe kontabilitetin e fondeve pensionale veçmas për çdo fond, të ndarë nga të tjerët dhe nga mjetet e veta, sipas nenit 148 paragrafi (4).

2. Nuk ndërmerr masa për përputhshmëri me nenin 149 paragrafi (2) brenda tre muajve nga data kur nuk i plotëson kushtet sipas nenit 149 paragrafi (4).

3. Nuk kryen punët sipas nenit 150.

4. Vepron kundër nenit 151.

5. Mbulohet dëmet e mjeteve të fondit në kundërshtim me nenin 153 paragrafi (2).

6. Nuk siguron besueshmëri të plotë të të dhënave sipas nenit 153 paragrafi (4).

7. Nuk njofton Agjencinë për anulimin e kontratës së ruajtjes së pasurisë sipas nenit 154 paragrafi (1).

8. Në rast anulimi të kontratës, nuk përmbush detyrimet sipas nenit 156 paragrafi (2).

(2) Gjobë deri në dyfishin e shumës mund të jepet nëse shkelja ka sjellë përfitime më të mëdha ose dëme më të mëdha për fondin.

(3) Gjobë prej 400–500 euro në ekuivalent denar jepet edhe për personin përgjegjës në ruajtësin e pasurisë.

(4) Për këto shkelje, procedura për shkelje dhe sanksionim zhvillohet nga gjykata kompetente.

Neni 169
Gjobë prej 200 deri 250 euro (në vlerën ekuivalente në denarë) jepet për shkelje të një personi fizik në rast se si:

1. Anëtar i bordit të menaxhimit, bordit mbikëqyrës ose person përgjegjës për: vendimet investuese, menaxhimin e rreziqeve, auditimin e brendshëm, llogaritë individuale, marketingun, kontrollin e agjentëve dhe llogaritjen e tërheqjeve të programuar, nuk përmbush detyrën fiduciare sipas nenit 30-a paragrafi (1) të këtij ligji.

2. Person përgjegjës për llogaritë individuale nuk i përmbahet obligimeve të parashikuara në nenin 33 paragrafi (9) të këtij ligji.

3. Aktuari nuk i përmbahet obligimeve të parashikuara në nenin 34-a paragrafët (5), (6), (7) dhe (10) të këtij ligji.

4. Personi përgjegjës për menaxhimin e rreziqeve nuk siguron analizë objektive të rreziqeve dhe nuk këshillon saktë bordin e menaxhimit sipas nenit 34-b paragrafi (3) të këtij ligji.

5. Si agjent i një shoqërie, nuk i përmbahet detyrimeve dhe kufizimeve të parashikuara në nenin 107 paragrafët (1) dhe (2) të këtij ligji.

6. Personi përgjegjës për marketing nuk i përmbahet detyrimeve të nenit 107-a paragrafi (1) të këtij ligji.

7. Personi përgjegjës për kontrollin e agjentëve nuk i përmbahet detyrimeve të nenit 107-a paragrafi (2) të këtij ligji.

8. Si agjent i një shoqërie, nuk i përmbahet detyrimeve dhe kufizimeve të parashikuara në nenin 109 paragrafët (2) dhe (4) të këtij ligji.

9. Personi fizik nuk i përmbahet detyrimeve dhe kufizimeve të parashikuara në nenin 109 paragrafët (3) dhe (6) të këtij ligji.

10. Si agjent i një shoqërie, kryen kontakte në kundërshtim me nenin 110 të këtij ligji.

Neni 171
(1) Gjobë prej 4.000 deri 5.000 euro (në ekuivalent denar) jepet për shkelje të një personi juridik që është sigurues i një skeme profesionale pensionale, në rast se:

1. Nuk siguron informacionet e parashikuara në nenet 85 paragrafi (3) dhe 88 paragrafi (1) të këtij ligji.

2. Organizoi më shumë se një skemë profesionale pensionale, në kundërshtim me nenin 87 të këtij ligji.

3. Nuk mbulon kostot për anëtarët e fondit pensionale që marrin pjesë në skemën profesionale sipas nenit 89 të këtij ligji.

4. Ka bërë zgjedhje në kundërshtim me interesat e pjesëmarrësve në skemën e tij profesionale pensionale ose ka vendosur mekanizma për kufizimin e të drejtave të pjesëmarrësve në kundërshtim me nenin 90 të këtij ligji.

(2) Gjobë deri në dyfishin e shumës maksimale të parashikuar në paragrafi (1) jepet në rast se shkelja ka sjellë përfitime më të mëdha ose ka shkaktuar dëm më të madh pasuror për pjesëmarrësit e skemës pensionale.

(3) Gjobë prej 300–400 euro në ekuivalent denar jepet gjithashtu për personin përgjegjës brenda siguruesit.

(4) Për shkeljet e parashikuara në këtë nen, procedura për shkelje dhe vendosjen e sanksioneve zhvillohet nga gjykata kompetente.

Neni 172
(1) Gjobë prej 4.000 deri 5.000 euro (në vlerën ekuivalente në denarë) jepet për shkelje të një personi juridik që ka aplikuar për leje themelimi të një shoqërie dhe në dokumentacionin e dorëzuar ka bashkëngjitur të dhëna të pasakta, në kundërshtim me nenet 30 dhe 55 paragrafi (1) të këtij ligji.

(2) Gjobë prej 300 deri 400 euro (në vlerën ekuivalente në denarë) jepet gjithashtu për personin përgjegjës brenda personit juridik sipas paragrafit (1) të këtij neni.

(3) Autoriteti kompetent për vendosjen e sanksioneve për shkeljet e parashikuara në paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni është gjykata kompetente.

KAPITULLI 18
DISPOZITA KALIMTARE DHE PËRFUNDITARE
Neni 173


Agjentët e një shoqërie për menaxhim të fondit të detyrueshëm të pensioneve të themeluar para hyrjes në fuqi të këtij ligji duhet të kalojnë një provim shtesë për sigurimin pensional të kapitalit vullnetar dhe të regjistrohen përsëri në Regjistrin e agjentëve, nëse ajo shoqëri themelon gjithashtu një fond vullnetar pensional.

Neni 174


(1) Kërkesat nga nenet 54 paragrafi (1), 61 paragrafi (2) dhe 67 paragrafi (2) të këtij ligji dorëzohen nga data e përcaktuar nga Agjencia, për të cilën miratim jep Qeveria e Republikës së Maqedonisë.
(2) Agjencia cakton një datë të vetme për të gjitha shoqëritë, para së cilës nuk mund të ndërmerren aktivitete marketingu dhe hulumtime të opinionit publik për sigurimin pensional të kapitalit vullnetar.

Neni 175


Aktet nënligjore të parashikuara me këtë ligj do të miratohen brenda 180 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

Neni 176


Hequr me Vendim të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë nr. 118/2008, i publikuar në “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr. 118/2008.

Neni 177


Dispozitat e nenëve 102, 103, 104 dhe 105 të këtij ligji do të fillojnë të zbatohen nga dita e anëtarësimit të Republikës së Maqedonisë në Bashkimin Evropian.

Neni 178


Agjencia mund të vendosë kufizime të ndryshme lidhur me investimet nga dita e anëtarësimit të Republikës së Maqedonisë në Bashkimin Evropian.

Neni 179


(nen 66 i “Gazetës Zyrtare të Republikës së Maqedonisë“ nr.124/2010)
Agjencia regjistron fondet ekzistuese vullnetare pensionale në regjistrin e fondeve të detyrueshme dhe vullnetare pensionale dhe u cakton numër identifikimi brenda 15 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

Neni 180


(nen 67 i “Gazetës Zyrtare të Republikës së Maqedonisë“ nr.124/2010)
Shoqëritë ekzistuese për menaxhim të fondeve të detyrueshme dhe vullnetare pensionale janë të detyruara të harmonizohen me dispozitat që lidhen me nenin 28 paragrafët (7) dhe (8) të Ligjit për sigurimin pensional të kapitalit vullnetar (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr. 7/2008), brenda një viti nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

Neni 181


(nen 68 i “Gazetës Zyrtare të Republikës së Maqedonisë“ nr.124/2010)
Dispozita që lidhet me nenin 95 paragrafi (6) të Ligjit për sigurimin pensional të kapitalit vullnetar (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr. 7/2008) nuk do të zbatohet për personat fizikë që kanë paguar kontribut në një llogari individuale vullnetare të një anëtari të fondit vullnetar pensional, bazuar në kontratën e anëtarësimit, deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

Neni 182


(nen 69 i “Gazetës Zyrtare të Republikës së Maqedonisë“ nr.124/2010)
Shuma e lirimit nga taksa personale mbi të ardhurat për kontributet vullnetare të paguara nga siguruesi për punonjësit dhe anëtarët e tij për vitet 2009 dhe 2010 nuk mund të jetë më e madhe se gjashtë paga mesatare mujore neto në Republikë, të publikuara për vitin paraprak, për çdo punonjës ose anëtar.
Shuma mbi të cilën llogaritet rikuperimi i taksës personale mbi të ardhurat të anëtarit të fondit vullnetar pensional, i cili paguan mjete vetjake në fondin vullnetar për vitet 2009 dhe 2010, nuk mund të jetë më e madhe se gjashtë paga mesatare mujore neto në Republikë, të publikuara për vitin paraprak.
Shuma mbi të cilën llogaritet rikuperimi i taksës personale mbi të ardhurat të anëtarit të fondit vullnetar pensional për mjetet e paguara në llogarinë e tij individuale nga personi fizik për vitet 2009 dhe 2010 nuk mund të jetë më e madhe se gjashtë paga mesatare mujore neto në Republikë, të publikuara për vitin paraprak.

Neni 183


(nen 70 i “Gazetës Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” nr.124/2010)
Aktet nënligjore të parashikuara me këtë ligj do të miratohen brenda gjashtë muajve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

Neni 184


(nen 18 i “Gazetës Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” nr.17/2011)

Para miratimit të një ligji që rregullon pagesën e pensioneve dhe kompensimeve pensionale nga sigurimi pensional i financuar me kapital, pagesa e kompensimit pensional do të kryhet me pagesë njëherëshe të shumës totale nga llogaria e anëtarit.

Neni 185


(nen 19 i “Gazetës Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” nr.17/2011)
Aktet nënligjore të parashikuara me këtë ligj do të miratohen brenda 15 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

Neni 186


(nen 20 i “Gazetës Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” nr.17/2011)
Komisioni Ligjor-Juridik i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë autorizohet të hartojë tekstin e pastër të Ligjit për sigurimin pensional të financuar me kapital vullnetar.

Neni 187


(nen 21 i “Gazetës Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” nr.17/2011)
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë pas publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”.

Neni 188


(nen 75 i “Gazetës Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” nr.13/2013)
Shoqëria për menaxhim të fondeve vullnetare pensionale duhet të harmonizojë aktivitetin investues të fondit vullnetar pensional që menaxhon me nenin 56 paragrafi (1) të këtij ligji, me të cilin ndryshohet neni 130 i Ligjit për sigurimin pensional të financuar me kapital vullnetar, dhe neni 57 i këtij ligji, me të cilin ndryshohet neni 131 paragrafi (1) pika d) dhe ђ) e Ligjit për sigurimin pensional të financuar me kapital vullnetar, jo më vonë se 15.01.2013.

Neni 189


(nen 76 i “Gazetës Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” nr.13/2013)
Agjentët e regjistruar në Regjistrin e agjentëve para hyrjes në fuqi të këtij ligji duhet të kalojnë një provim shtesë për pagesën e pensioneve dhe kompensimeve pensionale nga sigurimi pensional i financuar me kapital dhe të regjistrohen përsëri në Regjistrin e agjentëve jo më vonë se 1 mars 2014.

Neni 190


(nen 77 i “Gazetës Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” nr.13/2013)
Aktet nënligjore të parashikuara me këtë ligj do të miratohen brenda një viti nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

Neni 191


(nen 78 i “Gazetës Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” nr.13/2013)
Komisioni Ligjor-Juridik i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë autorizohet të hartojë tekstin e pastër të Ligjit për sigurimin pensional të financuar me kapital vullnetar.

Neni 200


(nen 79 i “Gazetës Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” nr.13/2013)
Dispozitat e nenit 65 të këtij ligji, me të cilin shtohet pika e re ђ) në nenin 150 paragrafi (1) pas pikës d) të Ligjit për sigurimin pensional të financuar me kapital vullnetar (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 7/08, 124/10 dhe 71/11), do të fillojnë të zbatohen nga 1 janar 2014.
Dispozitat e nenit 66 paragrafi (2) të këtij ligji, me të cilin shtohen tre paragrafë të rinj (3), (4) dhe (6) në nenin 151 pas paragrafit (3) të Ligjit për sigurimin pensional të financuar me kapital vullnetar (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 7/08, 124/10 dhe 71/11), do të fillojnë të zbatohen nga 1 janar 2014.

Neni 201


(nen 80 i “Gazetës Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” nr.13/2013)
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë pas publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”.

Neni 202


(nen 22 i “Gazetës Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” nr.103/2021)
Aktet nënligjore të parashikuara me këtë ligj do të miratohen brenda gjashtë muajve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

Neni 203


(nen 23 i “Gazetës Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” nr.103/2021)
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e publikimit në „Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.

